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Rząd St. Zjedn. skarży kon-
traktorów za oszustwa przy
budowie obozów wojennych

KONTRAKTORZY  DOPUŚCILI SIĘ OLBRZYMICH MAL-
WELSACJI NA SZKODE PANSTWA
 

Rząd spodziewa się odzyskać z powrotem najmniej dwa-
dzieścia miljonów dolarów

WASZ

  

rządu przy budowie obo

 

według orz

dolarów.

SPRAWA PÓL NAFTOWYCH W

NAJWAZNIEJSZA

W LOZANNE

Stany Zjednoczone domagają się równych praw w eksplo-
atacji tych pól

D >- STAWUSprić

 

wa bogatych pół naftowych w o-
kolicach Mosul w północnej Me-
zopołamji -będzie najtrudniejszą

7 do załatwienia na kobferencji po- |
kojowej w Lozannie,
Anglja pragnię zatrzymać te po-

la na wyłączną swą własność, te-
go domagają się również turcy.
Przedstawiciel Stanów Zjednoczo
nych ambasador Childs zgłosił
dzisiaj zadanie StanówZjednoczo
nych dla równomiernego rozdzia«

 

 

POWÓDZ W PUSTYNIISAHARANISZCZY KOLEJE

Okolice, w których od 5 lat nie spadła kropla deszczu za-

 

mlemone

BISKRA, Algerja, 25 listopada.

Ponad pustynią Sahara we fran-

cuskim Algjerze i Tunisie prze-

szła straszliwa burza, trwająca

trzy dni z rzędu, której towarzy-

szyty ogromne opady deszczowe,

niewidziane nigdy dotychczas w.

tych okoli Cała północna

pustyni Saliary została za-

Jana wodą, która zniszczyła w

wicht miejscach tory kolei, bie.

gnącej od wybrzeży ku wnętrzu

Afryki, W wielu niżej położonych

częściach pustyni potworzyły się

jeziora o powierzchni tysięcy ki-

lometrów kwadratowych. W o-

kolicach łańcucha gór w Mraied,

gdzie od 1917 roku nie spadła

kropla deszczu skutkiem (ulewy

 

 

 

  

powstały nieprzebyte jeziora od-

cinając tubylcze szczepy od komu

nikacji z centrami cywilizacji, po-

<łołonemi w tych okolicach.
 

Japonia znowu zmniejsza

" swoją . flotę wojenną

TOKIO, 25: listopada, - Rząd

Japoński. postanowił zmniejszyć

dotychczasowy, stan floty wojen-

nej, zgodnie zartykułami trakta-

tu o ograniczeniu zbrojeń mor

skich zawartego zeszłego roku na

konferencji w Washingtonie.

Według. planu 'przygotowanego

przez japońskić ministerjum lo-

OXN, 25 listopada. - Rząd Stanów Zjed-

noczonych wniósł skargę w sądach cywilnych o 20,000,000

dolarów, które kontraktorzy,

w

Sheridan i Funston. Wniesione

nymi krokami przeciw wojennym kontraktorom, którzy

enia komisji r

nadużyli przyznanych im kredytów na budowę obozów

i narazili na skarb państwa na straty przeszło 75,000,000

 

  

Dzisiaj!

 

pódstępnie wyciągnęli od

wojennych Upton, Jackson,

argi są dopiero wstęp

 

zeczoznawców budowlanych

NA KONFERENCJI

nP Kres: tańowne

pól naftowych, przedstawiając w

imieniu -Stanów LJednucmmch
plan polityczny "otwartych drzwi"

| którego Stany Zjednoczone trzy.
[ mają się w eksploatacji na Dale-
kim Wschodzie.
Wśród opinji ogółu delegatów

konferencji panuje przekonanie,
że plan przedstawiecila Stanów
Zjednoczonych zostanie uchwalo-
ny jako  dogodzający interesom

| wszystkich narodów z wyjątkiem

   

w jeziora

 

ty dla wykonania artykułów o-
graniczenia floty 1,840 oficerów

| czynnych a 4,000 rezerwowych zo
| stanię zupełnie wykreślonych z
floty a-oprócz tego 6900 robotni.
ków w rządowych zakładach bu-
dowy okrętów. Cały plan ogra»
niczenia zbrojeń tak we flocie jak
i w armji zostanie przeprowadzo-
ny w ciągu dwuch następnych lat
skutkiem czego wydatki rządowe
zmniejszą się .około 200,000,000
jen, czyli około 100 miljonówdo-
Tarów, ›*
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NEW YORK.

 

fostęgca tronu, obrany Kalle
fem wszystkich muzułmanów

ABDUL MEDŻD ORBEJ-

MUJE WŁADZĘKALIFA

OTRZYMAŁ WŁADZĘ RZĄDCY
200,000,000 MAHOMETAN

 

 

KONSTANTYNOPOL, 25 listo-
pada: - Abdul Medzid Effendi
wybrany przez wielkie tureckie
Zgromadzenie Narodowe w Ango-
rze kalifem, wszystkich mamma-

wadzony na (en urząd, Podczas
cercmon}i instalacyjnej wręczo.
no nowemu kalifowi miecz i zie-
lony chorągiew na znak, że jest
obrońcą mar“ 200 miljonówma-

hometan,

Mimo porhawienia nowego ka-

lifa władzy świeckiej będzie on

miał potężny wpływ na życie du-

chowe i narodowe 200,000,000 wy

znawców Mahometa, mając prawo

ogłaszania wojny świętej w obro-

nie Islamu.

POLA NEGRI MA WYJŚC

ZA MĄŻ, ZA CZAPLINA

LOS ANGELES, 25 listopada. -

Miejscowę pismo „Times" _ogłosiło

azisiaj wiadomość, że polska artystka

filmowa, Pola Negri, która niedawno

przybyła do St. Zj. ma wyjść za mąż

za znanego w St. Zjedn. artystę fil-

mowego Charles Chaplina, który za-

pytany ile jest prawdy w ogłoszonej

przez prasę wiadomości ani nie za

przeczył, ani nie potwierdził ogłoszo-
nej wiadomości, oświadczając, że o

tem musi zadecydować Pola Negri.
W kołach artystów ruchomych obrae

zów panuje przekonanie, że małżeń-

stwo artystki polskiej z Charlie Cha-

plinem jest kwestją prawnie pewną,

zew zględu na ich zażyły przyjaźń,
jaka łączy ich od chwili pierwszego
spotkania.

 

Premier Mussolini i Pólska

 

WARSZAWA., (Pocztą.)
wy pręzydent rządu: włoskiego,

p. Mussolini, obejmując swe sta-
nowisko, wystosował do wszyst-

kich przedstawicieli. Włoch przy

rządach obcych depeszę treści
następującej:

"Obejmując fządy Włoch, pro
szę pana o wyrażenie w moim
imieniu wmtejsremu mmmtrowx
spraw: zagr -
go pozdrowienia i życzeń, wyra-
żając nadzieję i prazmeme, aby
stosunki mlędzy nami zadieśniły
się i stawały się coraz bliższe
i serdeczniejszej

Tej treści depeszę zakomuni-

 

o-

 

 

  

GEJSZOPERETKA W 3ch AKTACH -

kował NiNerwi włoski charge d'nffmres na
co p. Narutowicz wystosował na!
rece posła polskiego przy Kwi.
rynale p. Zaleskiego depeszę na-
stępującą :
"Otrzymawszy za posrednict-

wem włoskiego charge d'affai.
res serdeczneorędzie Jego Eks-
celencji prezydenta Rady Mini.
strów, pospmszam wyrazu: mu
moje

Ze swej gtrony pospleanm rów-
nież zapewnić Jego Ekscelencie,
że rząd polski szczerze podziela
to samo pragnienie skonsolido:
wania przyjaźni i pełnej utno-
ści między obu krajami/"

ne nie mogą nndązyć drukogać

 

  

    

BONAR LAW

OTRZYMUJE WO-

TOMZAUFANIA .

LLOYD szoku-:OPOWIADA
SIĘ ZA POLITYKĄ
 

LONDYN, 25 listopada, -
drugim dniu śwego posiedzenia
parlament angielski głosował nad
wotum zaufania dla nowego rzą-
du premiera Bonar Law. Opory-
cja złożona z posłów Labor Party
wystrzelawszy gwe najpołężniej»
sze poeiski w pierwszym dniu po.
siedzenia parlamentu przeciw no-
wemu "rządowi, znalazła się odo-
sobniońa. Zarządzone nad wotum
zaufania głosowpnie, dało rządo-
wi większość 104 głosy. Posłowie
stronnictwa liberałów narodo-
wych Lloyda George'a głosowali
za programem rządowym,

 

 
|

W kanale Panama złapano
rybę-piłę 300 stóp długą

i ważącą2% tony

PANAMA CITY, 24 listopada. W
Podróżnik i badacz morski Mit-
chell Hedges złapał w pobliżu wy
spy Tobuguila położonej naprze-
ciw ujścia kanału panamskiego
olbrzymią rybę-piłę długości 30
stóp i wagi 4500 funtów, czyli |
dwie i pół tony. W najgrubszem"|
„miejscu ryb: mg19ntóp szero- I

 

y
Uszonyb'hdlcr marza Hedges

ogłasza przy tej okazji, że po-
twory morskie cierpią na raka i |
suchoty podobnie jak stworzenia
lądowe, z czego należy wniosko- _!
wać, że powstanie tych chorób
sięga do tych czasów, gdy życie
wszelkie ograniczone było wyłą- |
cznie do życia w wodzie.

  

i

Republika Chile dziękuje -|

St. Zj. za pomoc

SANTIAGO, 25 listopada. -
Minister wojny i floty republiki
Chile, Roberts, złożył dzisiaj wi-
zytę ambasadorowi Stanów Zjed.
Collier i złożył w imieniu rządu
podziękowanie za pomoc, jakiej !
udzielił Amerykański Czerwony |
Krzyż ludności -republiki -Chile |
dotkniętej katastrofą trzęsienia
ziemi.

Państwowy buk—boluewicki
winylu wypłaty

LONDYN 25 listopada, —v\Vin
flux-110k nadesłana z Rygi do lon=

,Times'a" donos: że
kie u-

tworzony w Moskwie w jesieni
1921 roku. wstrzymał wypłaty z
powodu zupełnego braku gotów
ki, Bolszewiekie urzędy monetar-

 

 

 

 

pieniędzy dla zapo-
trzebowania. coraz większych ilo-
ści. pieniędzy: papierowych.

 

Ukrainiec Fedak; który dokonał w-ro-
ku: zegzłym ›podęzas otwarcia tazgów
wschodnich. nieudanego zamachu. ha,

(Państwa, skozany -przez
sądy polskie na 6 lat więcionta:  

| LONA ZMUSSOLNIEGO

| Wschodu wywołało u członków

jar-blm botsewieki

| szech ale wcałym świecie.

| \Iu“ohmego tłumaczą. sobie psy-
| chologiq rfi‘vnlucyma, którą prze

| szedt Mussolini przy przeprowa-

W WASHINGTON IRVING

| HIGH SCHOOL _-

 

Kiedy wybór prezydenta

Rzeczypospolitej Polski?

TERMIN JESZCZE NIEPEWNY

 

WARSZAWA. (Poczty.) - Ter
minu Zgromadzenia Narodowego,
„na którym ma być dokonań
bór prezydenta Rzeczypospolitej
nie można było jeszcze ustalić. Za.
letme jest to od tego, kiedy ukon-
stytuują się władze Sejmu i Sena
tv, albowiem dopiero w 7 dni po
tym terminie może być zwołane
Zgroniadzenie Narodowe. |
Pierwsze posiedzenie Sejmu I Se.

natu, jak już donosiliśmy, odbędzie
się dnia 28 b. m., jednak nie na-
leży się spodziewać ukonstytuowa»
nia się władz Izb prawodawczych
na tym posiedzeniu. Nastąpi to
prawdopodobnie na drugiem posic-
dzeniu. Wobec tego można przy.
puszczać, że posiedzenie Zgroma.
dzenia Narodowego nie odbędzie
się wcześniej, jak kolo połowy gru.

BOLSZEWJA ZADOWO-

 

  

 

 

ZAMIAST WROGA

ZNALEZLL W NIM SWBGO

oBROSCE |

 

MOSKWA, 25 listopada. - Nie-

spodziewane żądanie nowego pre-

mjera Włoch Mussoliniego, by

bolszewicka Rosja została dopu-

szezona do. udziału w obradach

konferencji pokojowej Bliskiego

rządu bolszewiękiego przyjemne
tej»

Rosji, "byli przekonani, że będą

mieli w Mussolinim nieprzejed-

nanego wroga, który wypowie

dział bolszewizmowi walkę na

śmierć i życie nietylko we ma-

Naglq zmianę ~w stanowiskul

dzeniu bezkrwawej rewolucji we

Włoszech,

na odmianę jego poglądówna rzą

dy powstałe z rewolucji, jak rząd

bolszewicki.

Cztery barki zbożowe zato-

pione podczas burzy

SYRACUSE, 25 listopada. -

Cztery łodzie na- jeziorze Onejda

naładowane zbożem zatonęły sku

tkiem burzy powstałej nagle. Za-

toga łodzi również zatonęła. War

tość zbożą zatopionego wynosi

200,000 dolarów.

Liczba bezrobotnych w An-

glji wynosi 1,400,000

LONDYN,.25 listopada. - We-

dług obliczeń byłego ministra pra

cy Me Namary, liczba

nych w Anglji dochodzi półtora

miljona i- będzie się zwiększać! z

nastaniem zimy.
 

Hatored an Clone Maiter: Murch
1914, at Naw York Post Office, New York

ECJA

co musiało wpłynąć |

me

 

CENA 5CENTOW_

 

CO MÓWI POSEŁ WINCENTY WITOS

ROZMOWA W KRAKOWIE - ENDECJA I LUDOWCY -

NADZIEJE CH-JE-NY - ZIMNY TUSZ Z WIERZ-

CHOSŁAWICKIEGO ZDROJU - NIE

TRZEBA BYŁO SZKALOWAC

KRAKÓW, (Pocztą).

łach .politycznych -krakowskich

powiarzają sobie rozmowę jaka

wywiązała się przed paru dnia-

mi, podobno w wieczór po wy-

borach - między prezydentem

Witosem, a paru krakowskimi

menerami endecji, którzy dzięki

otrzymanym doniesieniom wie-

dzieli już, że o uzyskaniu przez

większości w Sejmie nie-

ma mowy i że wskutek tego en-

decja tylko wówczas osiągnęlaby

cel swego patrjotyzmu, t. j. parę

tek ministerjalnych, jeżeliby by-

ła dopuszczana do współpracy

przez żywioły lewicowe.

Rozmowa miała miejsce w ka-

wiarni Grand Hotelu i, jak opo-

wiadają, rozpoczęła się od pełnych

szacunku umizgów endecji do o-

becnych wraz z pos. Witosem po.

słówpiastowców, Z każdego sto-

wa przebijało się uszanowanie

dla "Piasta", dyktowanę

cięsh bezkilnoś Osemki i chęcią

wybadania, jakby też ludowcy za

 

  

- W ko- | pat ali się na współpracę ze

świtą ks, Lutosławskiego?

Zrazu prezydent Witos puszezał

mimo uszu unizone aluzje do

współpracy "żywiołów prawdzie

wie narodowych" przeciw "wy-

wrotowi' lewicy. Gdy nałarczy-

wość się wzmagała, odpowiedział

- jak twierdzą - wte mniejwię-

| cej słowa

 

  

 

| --- Gdybyście byli strzelali do

mnie, no... fo wylizajbym się i

moglibyśmy jeszcze dać sobie bu-

zi. Ale zrobiliście z nas karjero-

więzów, szkodników narodowych,

ba, złodziej publicznego grosza, z

takimi chyba nie można zasiąść

przy jednym stole? Coby na to

powiedzieli wasi wyborcy, że bra

[acne się z um: których odsądza-

i Mego zda-

nia o tem mówić nie potrzebuję.

Po tych słowach miała. zapano-

wać cisza i rozmowa przeszła na

inny temat. Świadkowie nie przy-

pominają_sobie, _ oby: zanważy!j
u cndeków szczególnie dobry bu-

mor.

 

 

NIEMCY MUSZĄ NAJPIERW MIEC CO JES,

A POTEM MOGĄ PŁACIC - MOW! CUNO

 

Żąda moratorium w wypłacie odszkodowań przynajmniej

na cztery lata

 

BERLIN, 25 listopada. - Kan-

clerz Cuno w ekspose wygłoszo-

nem-drisinj w parlamencie przed-

stawił nowy kierunek polityki nie

mieckiej wewnętrznej i zewnętrz.

nej.
Mówiąc o sprawie odszkodo-

wań kanclerz Cuno oświadczył)-

że rząd jego będzie się trzymał

nadal polityki poprzedniego rzą-

du Wirtha, wyłożonej w noc

do międzyaljanckiej komisji od.

  

 

 

szkodowaniowej, przy czem po-

łożył nacisk na niemożliwość wy-

| płaty odszkodowań według żąda-

nia międzynijaackiej komisji od-

szkodowań. Naród niemiecki mu

si mieć najpierwco jeść, a potem

dopiero może płacic odszkodowa-

 

| stać najmniej cztery lata mora-
| torjum, aby mógł zdobyć potrze-
bne fundusze na zapłatę odszko-

| dowań.
 

STREFA NEUTRALNA POMIĘDZY TURCJĄ

I GRECJĄ PODZARZADEMALJANTOW

Strefa neutralna jest 36 mil szeroka

LUZANNA, 24 listopada.-Stre-
fa neutralna ustanowiona pomię-
diy Turcją i Grecją przez konfe-
rencję pokojową w Lozannie jest

Stosunki, polsko - gdańskie

 

WARSZAWA. (Pocztą). - W
związku z pobytem w Warszawie
wysokiego komisarza Ligi Naro-
dów w Gdańsku, p. Haking; oraz
generalniego komisarza rządu pol-
skiego w Gdańsku, p. Placińskie-
gó, stwierdzono, pobyt ten
związany był z szeregiem spraw,
dotyczących stosunków polsko-
"gdańskich.

Z'Wysokim Komisarzem, p.
Hakingiem, omawiana była kwe-

polskiego.stosunku do'sena-
tu wolnego miasta Gdańska, o-
raz cąły szereg spraw natury
gospodarczej.
Na naradach, w jakich brał u-

Teatr  

dział generalny komisarz Pluciń-
ski, omawiana była kwestja po-
gwalcenia przez senat, gdański
„umowy polsko-gdańskiej z paź-
dziernika 1921 r., sprawa utru-dnień, jakie senat gdański czy-
ni w sprawie przywozu i wywo-
zu, wreszcie sprawa stanowiska,
jakie zajmuje Gdańsk co do prze
prowadzenia statysytki gdań
skiej: Pozatem p. Pluciński brał
udział w naradach nad opraco-
waniem rekursu rządu polskie.go do Wysokiego Komisarza Li-
gi Narodów w sprawie kompe-
tencji .generalnego -komisarzarządu polskiego w Gdańsku.

Bilety wcześniej do na-
bycia w Futauracii Do-
-- lug lizrobowego - -

Eelioeder Agincy, 359-2 ave.
   

  

36 mil szerokości i rozciąga się
po obu brzegach rzeki Marycy od
granicy BuigarJi aż do ujścia tej
rzeki do morza, Zarząd nad stre-
( pozostaje t
wo w ręku aliantów a następnie
zostanie oddany w ręce Ligi Na-
rodów. f

Bułgarja na terytorjum strefy
neutralnej będzie miała takie pra
wo jak Turcja i Grecja, które są
nominalnymi właścicielami brze:
gów Marycy. -

Nowy gabinet grecki
zrezygnował

ATENY,25listopada. -- Nie-
dawno utworzony gabinet rewo-
lucyjny ustąpił ze swego stano-
wiska z powodu nieprzejednane-
go stanowiska wobec ministrów
›dawnych gabinetu za rządów kró
In Konstantego. Położenie poli-
tyczne w Grecji niezwykle na-
prezone.

 
Dzisiaj!
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Biuro główne mieści się:
/ 224 East 57th Street,

«v_ ._New York City
N:Sekretarz Felix Popławski.

POREBA

"iso +(Giąg: dalszy.)
E. TRAKTOROWNIA

 

 

 
Niewykończony budynek. zcla-

mo-beionnwy. o powierzchni pro-

jekłowinej 10,000 metrów kwa»

dratówych, musi być, częściowo

chociażby wykończony, aby 9-

chronić od zniszczenia znajdują.

co SiĘwnim wielkie wartości. -

Roboty jednak prowadzone są w

tak „powolnem tempie, że niema

żadnej nadziei, aby przy tem tem-

pie przed zimą budynek chociaż

av. połowie został ukończony, Ro-

Boty intaj trzeba przyspieszyć, po

nadto koniecznem jest poslawie-

nie przepierzenia murowanego -

trydrewnianego między wykoń«

eżoną a nieskończoną częścią bu-

dynku.

z Zdźfęgiwanie tego budynku la

hędzie można, choćby

dht ncentrowania w nim ca

ks; wtnlukul mechanicznej obra.

biarekscojest zeszłą Mem.: dai

szego rozwoju "Poręby."

 

 

 

 

:- ji STAN FINANSOWY

Aby snblc wyjaśnić stan finan-
sity przvdflclnnrmm musimy

pncdmuzvslluun zbadać jego bi-

lans: Ostatni bilans Tow. na 30
czerwca, r. b, (przesłany przez ta-
brykędo Zarządu w niedawnym

 

czasie) nastręcza następujące u-

wagi:
-Wykazany bilansowo zysk w

wysukoscl ink. 31,058.42, more

być realny o tyle tylko, o ile akty

owa są realne i niezaprzeczone.

W aktywachtych na pierwszem

miejscu mamy wielkie pozycje w

rachunkach nieruchomości i ru-

chomości. Na obu "Nieruchomo-

&i" są umieszczone w sumie mk.

48,574,000 wydatki na kilka: no-

wych budowli, jako to: nadbu-

dowa i wykończenie dużego do-

mu dla robotników, wielkiego bu

dynku gospodarczego na folwar-

tm, kilku mniejszych budynków.

Nie jest to w każdym razie re-

(mont starych, istniejących. bo na

to wydatkowano na obu kosztów

ogólnych ok. 24.000,000 mk., prze-

to wydatek jest produkcyjny, 3

względna nawet taniość lub dro-

żyzna budowy, nie odgrywa więk

szej roli wobet spadku naszej wae

luty, przeto, niechybnie ta pozy-

cja: bilansu jest: mocna.

Tak samo na obu "Ruchomo-

ści" wydatek w sumie mk, 607

699,857,85, jako przedstawiający

wartość nowych. maszyn, również

jest realny i odpowiadnio pod.

(wyższa wartość istotną przedsię-

 

biorstwa, Pozycja mk. 10,07,501«|
| Walny Zjazd, obecna sytuacja w Sto-

50 na obu "kolejki" przedstawia

wartość nabytego inwentarza qpa- |

  

 

cja przedstawia realną warto

Pozycja "Folwark" mk. 117960

59797 na obu wytwórni, przed-

Sławiająca właściwie sumę wyda-

tków na utrzymanie folwarku do

1 lipca, 1922 r., nie jest wątpli-

wą, albowiem najbardziej pobie-

źny rachunek wartości części zbio

rów już przewyzsza znadznie ię

sumę, a mianowicie: za 500 kor-

 

STOW. MECHANIKÓW

 

 

   

500,000 mk.; za 100 korey psze-
nicy po 20,000 mk. mamy 2,000.
000 mk.; za 1000 korcy kartofii
po 3,000 mk. mamy 3000,000 mk.
A pozostaje dochód z owsa, sin-
na, innej paszy, ogrodowizn, eks-
ploatacji koni itd.
Wartość magazynu w sumie

mk. 54,347,009 przedstawia war»
tość podług cen nabycia, obecnie
więc przedstawiają faktycznie
wartość w markach znacznie wyż
szą.
Najpoważniejszym jest ok. "Pro

duktów", zamknięty sumą mk.
286,241,062.81, Jest to wartość ce-
mentu wyrobów gotowych i pół.
produktów w magazynach fabry-
cznych. Sciśle biorąc, wartość ta
powinna przedstawiać rzeczywi-
sty koszt produkcji tych
miotów, a więc, wobec istnieją»
cych jeszeze konjunktur waluto-
wych, nawet przy bardzo niecko-
nomicznej pracy, wartość sprze-
dażna powinna być znacznie wyż
©za, Przypuśćmy nawet, że przy
istniejącym stanie rachunkowo-
ści fabrycznej nie można było zu
pełnie ściśle określić jednostko-
wych cen produkcji, i do obra-
chunku zostały nawet użyte przy»
blizone ceny, to i tak suma ta
może zawierać nawet pewne re-
zerwy na korzyść przedsiębiorst
wa.

D. G. N.
 

Marszrata

Na zebraniach poniższych prze
mawiać będzie ob. Henryk Bogu-
szewski niedawno przybyły z
Polski.
BOONTON, N. J., w niedzielę,
dnia 26-g0 listopada, w sali
ob. Dąbrowskiego.

HARRISON, N. J. we wtorek,
dnia 28-go listopada.

E. NEW YORK (Brooklyn), w

 

 środę, dnia 29-go listopada.
JAMAICA, L. I. w sobotę dnia

2-go grudnia, w Domu Narod.
przy Sutphin Road, o godzinie
T-ej wieczorem,

W. ORANGE, N. J. w niedzielę |
dnia 3-go grudnia. l

PATERSON, N. J., w poniedzin-
tek, dnia 4-go grudnia, w Do- |
mu Polskim, 78-80 Godwin
St., o godzinie 7:30 wieczór.

PORT CHESTER, N. 3. w śro-
dę, dnia 6-go grudniu.

 

 

Do członków Stowarzyszenia |

Mechaników Polskich

we Wschodnim Massachus-

setts i Rhode Island

Konferencja przedstawicieli i de-
legatów fili Stow. Mechaników z po-
wyższych stanów odbędzie się:
W BOS1 ON, MASS., w niedzielę,
dnia 20-90 listopada w ealf Catedo-
nian Bldg. Kerkeley, corner Apple-
ton Street.
Na porządku. dziennym,

 

 

przyszły

warzyszeniu Mech. sprawa bondów
hipotecznych i skolektowanie reszty
należności za zadatkowane akcje.
Na konferencji  referować będzie

«skretarz generalny z New Yorku, ob.
F. Popławski.

Komitet.

Akudemja francuska dopuściła
na swe posiedzenie po raz pierw-
szy w dziejach referat kobiety, a
mianowicię pani Moll-Welss. Re-
ferat ten traktuję o opiece nad

cy żyta po 15,000 mk, mamy 77 | dziećmi,

 

Wielkiej Europejskiej Wojny
Obrazki tylko za
Pny) rzyjcie
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| 20 listopada, o godzinie 8.15 wieczór,
| w Domu Narodowym. |
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ZAWIADOMIENIA

STUDENCKI BAL

Weśrodę wieczorem, dnia 2950
listopada w Domu Narodowym
pn. 19-23 St. Mark's Place, New
York, odbedzie sig nadzywyczaj-
ny bal, Stow. Studentów Pol.
skich stara się aby ten bul był
komplelnym sukcesom. Bal In=
dyka jest nowością w Nowym
Yorku i jesteśmy pewni, że pu-
bliczność będzie zadowolona z za
bawy. Studenci umieją bawić i
nie ma wątpliwości, że tym ra-
zem nasza studenterja utrzyma
swoją reputację,
Zangatowano apequlnq orkie-

strę na tą okazję i sp

się, że publiczność będzie Ludowo
lona z niespodzianek,
Wielu oczekuje rozgrywki in

dyka na tym balu z nadzieją
szczęścia, ponieważ studenci ogła
szają, że „klo ma szczęście, wy»
gra indyka". Każdy kupujący bie
let wstępu otrzymuje numer, któ-
ry to może być numerem wygry»

wającym,
Widoki są, że sala będzie prze-

pełniona publicznością. _Bilety
wstępu można nabyć od studen-
tów lub przy wstępie na salę w
dniu balu. Nikt nie potrzebuje
się obawiać bezsenności jako re-
zultatu Balu Indyka, bo Dzień
Dziękczynienia można spędzić na
wypoczynku po miłej zabawie.
Kto będzie miał szczęście, będzie
tembardziej sobie wypoczywał
przy indyku.

 

 

Komitet Edakacyjny Pakis-
go Klubu Obywatelskiego

Nintefstem Apna-„|a do wiadomości

szan, Polonii, (ż szkoła jęsyka an-

gielskiego

-

wyłącznie

-

dla: Polsków,

 

 
odbywa ale w Public School No. 71,

pod numerem 186 Eust 7 ulice, mig.

dzy Ave. B 1 C, room 209; 1 pietro.

Początek nauki o 7:80 wieczorem.

Wszelkich Informacji co do wr.

bierania 1 i 2 papierów obywatelskich |

udziela ob. F. Remes, sekretarz ! go

| spodarz Klubu od 5 do 11 wieczorem

Staraniem Klubu zostały -sprowa:

drone najnowsze dzieła pisarzy pol. |

skich na koszt miasta do Publicznej

Biblioteki na 10 ultcy Tompkins Sq

pomiędzy Ave, A 1 B. /Zostaliśmy

powiadomient, te im więcej będzie się

wypożyczać tym więcej nowych ksią.

tek będzie sprowadzanych.

Za Komitet Eótkacyjay: -

€. Rybieki, prezer,

A. Wallas, sekretarz

z RAOY OSWIATOWEJ

 

Niniejszem zawiadamiam delegatów

do Rady Oświatowej, że zwyczajne po

siedzenie odbędzie się we środę, dnia

Wszyscy nowo wybroni delegaci na

rok następny proszeni są o przybycie

na to posiedzenie, również zaznacza

się o nie zapomnienie wyrównania po

datków w starym roku.

Wiele towarzystw w New Yorku nie

należy jeszcze do Rady Oświatowej.

Dlatego -zapraszamy wszystkie chę-

tne towarzystwa o współudział w pra

cy oświatowej i wydelogowanie swych

zastępców. Lecz prosimy wysyłać tyl

ko ludzi chętnych do pracy społecz.

nej. Podatek 50 centów, miesięcznie.

z Stanisław Rozen

sekretarz,

Posiedzenie Komitetu Pomo-

ustąpiik i zakasawszy r

 cy Pol. Czerwonego Krzyża

W piątek dnia 1 grudnia o godzinie |

8.0) wieczorom, odbędzie się regular. |

                        
przy &ej ulicy w New Yorku. |

Wobec tego, że Komitet Pomocy

ma wiele ważnych spraw do zalatwie l
nia, pokądanem jest, aby .wetyicy
erlonkowle komitetu przyszli na to
posiedzenie.

K. Wanda Wojcieszak, pres.

PASSAIC, N. J. l

"ZAWIADOMIENIE
 

Posiedzenie regularne Koła 54, P.
8. L..,Wyzwolenie" odbedzle sig pun-
któalnie o godzinie 1:30 popołódniu,
w niedzielę 26go listopada w sali po~ „

siedzeń Tomczyka -i Magdzieka pod
#5. Paszale ulicy, N. 3. -|
Wszyscy -eałonkowie 1 sympatycy

proszeni są o liczne przybycie, ponie-

waż będą watne sprawy omawiane,
które pówinny zarówno way-usm

%:ch Krzysstofiński, sekr.

MOWY ŚWIAT __ Niedziela, 26-go listopada(Sunday, November 26th)1922 _

ZJEDNOCZENIE POLSKO NARODOWE
 

Przy ulicy pod numerem 142
Grand Street w Brooklynie, N. Y.
wznosi się okazały budynek, zna
ny powszechnie jako Dom Zjed«
noczenia Polsko Narodowego.
Parter zajmuje drukarnia, wy»

dająca urzędowy Organ Zjedno›
czenia, znany tygodnik pod tylu
tem "Czas", Pierwszę piętro prze
znaczone jest na biuro oraz salę
do posiedzeń Zarządu Centralne»
go wspomnianej wyżej organizae
cji. Drugie piętro zaś zamieszku.
je z rodziną administrator dru-
karni.

Fundusz na zakupno tego bu-
dynku Zjednoczenia zgromndmo
z podatku cz 7
nych w tej organizacji na życie.
Podtek ten wynosił jednego cen.
ta od członka miesięcznie.

Po odpowiedniem przerobieniu
i odrestaurowaniu ubikacji we-
wnątrz budynku, Dom ten odda-
ny zostuł do publicznego użytku
w dniu 30go maja, 1913 r.

Wypadek ten, uczciła Polona
zamieszkująca dzielnice Green-
point i Williamsburg uroczystą
manifestacją, w której wzięły
czynny udział wszystkie polskie
towarzystwa,

600 6 +

Z początkiem roku 1903 ozton-
kowie trzech towarzystw, należą
cych ongiś do Zjednoczenia w
Bay City., Mich., postanowili zor
ganizować samoistną organizację
na Wschodzie. Byli to członkowie
następujących Towarzystw: „Sta-
nisława Małachowskiego", „Króla
Zygmunta" i „Trzeciego Maja."-
Postanowienie to było zupełnie
zrozumiałe, gdyż znaczna odle-
głość od organizacyjnego pnia ta
mowała ruch i rozwój towarzystw
Towarzystwa te pragnęły działać
i rozwijać się mle były - że się
tak wyrażę - końcowemi gałąz
kami drzewa, narażonemi na licz-
ne przeszkody i nicherpiccrerist-
wa, Aby „gałązkami" temi nie być

| aby stać się samoistnem drzewem
oderwały się od pniu, zaczęły róść
i dziś są nietylko samoistnemi, a-
le i przerosty pień.

Rzecz jasna, że postanowienie
to natrafiło na rozliczne i niejed-
nokrotnie bardzo przykrę kryty
ki i przeszkody, lecz pinnicrzy nie

 
wy

wzięli się do pracy nigh bullo-
wę. Kielnig dla nich była uczci»
wość i sumienność, a wapnem i
cementem miłość ku Ojczyźnie i [
iroska o przyszłość wychodźtwa.

I stanął gmach silny i Zjedno-
czenie jest i będzie. .
Dnia 10 lutego 1903, odbylo się

pierwsze masowe zebranie. Licz.
ba członków wynosiła podówczas
228, Pierwszym prezesem został
wybrany Jan Marcinkiewicz, wi-
ce prezesem M. Maćkowiak, se-
kretarzem generalnym M. Gram-
lewicz, sekretarzem finansowym
St, Neisch, a kasjerem W. Dyle-
wski. Kupitał początkowy wyno-
sił 8247.70 centów,
„Za godło organizacji wybrano

Orła Białego.
W kilkanaście dni później przy

stąpiło do organizacji Tow. Ogni-
sko z N. Y, Z8ma członkami.
Już w v miesiącu

zmarł jeden z członkówmłodziu»
tkiej organziacji Sp. Jan Wierz
bowski, ubezpieczony na $600.-
Zdawało się, że tak nagły ubytek
kasowy zachwieje egzystencją or-
ganizacji, lecz nie, W 60 dni o-
trzymała wdowa całe ubezpiecze-
nie.
W tem miejscu wypada nam

stwierdzić fakt, który świadczy,
jak szlachetną jest dusza ludu
polskiego i jak lud ten odczuwa
potrzebę pracy organizacyjnej, a
nadewszystko solidarnej pracy
dla utrzymania imienia polskie
go. W szczególności wdowa po
Sp. Janie Wierzbowskim odebra-
wszy pośmiertne, złożyła na cele
Zjednoczenia Polsko Narodowego
$5, czyli złożyła rzeczywiście
grosz wdowi rozumiejąc, że i in-
nym wdowom należy przyjść z
pomocą przez podtrzymanie i roz
winięcie organizacji, Dzięki ta-
gkim sercom, dzięki takiej samej
sile ludu polskiego rozwijało się
Zjednoczenie w stopniu szybszym
niż przypuszczali założyciele. /i

| Dzięki temu, na każdymsejmie
| organizacja była coraz silniej re-
l prezentowana, bo każdy członek
| rozumiał: znaczenie Zjednoczenia,
|_ I jak w roku 1903, porządkowy
| numer grupy był 3, tak w roku
| bieżącym jest 136.
| Przykładowo wymieniam, że w
ślad za towarzystwem „Ognisko"

| przystąpiły do Zjednoczenia, już

 

  

 

  

 
w pierwszych zaraz latach rozwo
ju następujące -towarzystwa: -|

„Orzeł                   

 

| Polski", „Nowe Życie", „Wincen-
| tego Pola", „Jenerała Chłopiekie.
go", „Biały Orzel", „Synowie Ko-
rony Polskiej" i ine. Kapitał or-

l ganizacyjny wzrastał również szy

| beic}, niż założyciele przypuszcza»

l.

(Ciąg dalszy w przyszłą niedzielę)

 

  

Bodaj czy nie zapóźno. Winne

tu są szkoły parafjalne, które

potrafiły napędzić polaków do

takich kolumbusów czy do fore-

sterów, a nie umiały rozwinąć

w nich ducha polskiego. Winni

rodzice, którzy w domu nie in-

teresowali się narodowem wy-

chowaniem dzieci, A winne też

są i same urgamzac)e

Nie można pokazywać młode-

mu pokoleniu takich okazów,

jakimi nasze polskie organizacje

które tak konsekwentnie przyozda

biały i wciąż przyczdabiają swo

je zarządy. Zamiast wydobywać

z pomiędzy siebie, co się ma

najlepszego i świecić tym ma-

terjałem przed oczami podrasta-

Juego pokolema, brano jakby
z siebie naj»

męksm lichotę.
W pismach swoich zamiast u-

czyć młodzież godności, ducha
obywatelskiego, szacunku dla
wielkich mężów swojego naro-
du, co jej podawano?
A teraz wracając do powy#-

szego incydentu ,czyby nie bylo
właściwem spróbować wytłóma-
czyć tym polskim Kolumbusom,
że chociaż już przestali być po-
lakami i nie odczuwają nic na
widok naigrawania się obcych
z Polski, to jednak sq obywate-
lami amerykańskimi, a więc ja-
ko tacy, mają obowiązek szano-
wać przedstawicieli wszystkich
państw zaprzyjaźnionych ze
Stanami Zjednoczonymi. Prezy-
dent Harding pownoby wyszedł
z oburzeniem z widowiska, na
któremby ubliżano prezydentowi
czy premierowi, którego bądź z
państw zaprzyjaźnionych. A co
obowiązuje prezydenta, obowią-
zuje i każdego obywatela,

 

 

 Co myśli kobieta na kobiercu

ślubnym?
 

Pisma angielskie przynoszą na-
stępującą wiadomość:
Pewna angielka urządziła so-

bie specjalne albumy, Mianowicie |
| wszystkie znajome jej mężatki mu
siały w tem albumie wpisać, o

| czemmyślały w chwili, gdy stały
| przed ottarzem, Jak się okazuje?
z tego albumu, damy te wcale nie
były zbytnio przejęte nastrojem

| chwili a przez ich mniej lub wię- W
|cej zgrabnie ufryzowanę główki, |
przechodziły myśli przeważnie ba |
nalne. |
"Pamiętam doskonale - pisz‘e

   

  

 

 

  

 

T. Siemiradzki.

BEZNADZIEJNA GŁUPOTA /

Na jakiejs zabawie urządzo-

nej w Chicago przez tak zwa-

nych Rycerzy Kolumba (Knights

of Columbus) zabawlano publi-

między innemi sztukami,

widokiem walki na kije dwóch

oberwańców, których -manazer

widowiska przedstawił jako Pa-

duruski i Piluski. Miało to ilu»

strować nieistniejącą w rzeczy»

wistości, lecz wciąż jeszcze po-

kutujgeg w ciasnych głowach

czytelników pewnych gazet ame

rykańskich rywalizację -między

Piłsudskim i Paderewskim o pre-

zydenturę w Polsce.

Nie można się dziwić, że tak

| głupi na ogół ludzie, jak człon-

kowie organizacji Rycerzy Ko-

lumba wpadli na taki pomysł. -

Nie przyszłobyim do głowy wy-

prowadzić na estradę panów

CImeneceau i Milleranda, albo

Lloyda George'a i Bonar Law,

ani nawet Mussoliniego i królu

Wiktora Emanuela, albo Lenina
i Trockiego. Mają respekt .dla

państw, o których istnieniu coś

wiedzą. O tem, że istnieje wiel-

kie państwo polskie, że przed

dwoma laty ocaliło Europę przed

najazdem bolszewickim, o tem,
że to państwo jest w bardzo przy
jaznych stosunkach z Ameryką,

| jeszcze nie wiedzą. Cała ich
mądrość pochodzi z jakiejś tam
szkółki parafjalnej, którą prze-
brnęli przed kilku czy kilkuna-

stu laty.
Trudno natomiast uwierzyć,

jak piszą polskie gazety, było
na tem widowisku bardzo wielu
 

KAMPANJA AMERYKANSKIEGO CZERWONGEO KRZYZA
g.trwa do 30-go list - Zapisujcie się na czł

w

Kto chce być pewnym, że zostanie zapisany, jako po-
lak, niech dolara wręczy kolektorce, lub kolektorowi komi»
tetu Pomocy dla Polskiego Czerwonego Krzyża. Każdy zna-
leźć ich może codziennie wieczorem od godz. 7ej do 9ej w
Domu Narodowym.

 

polaków, członków organizacji,
i nie tylko ani jeden z nich nie
zaprotestował przęciw _takiemu
ubliżaniu Polsce i polskiemu na-
rodowi, letz podobno wszyscy
bez wyjąktu śmieli się do rozpu-
ku i bawili się nie gorzej od aj-
ryszów, niemców i innych mu-
rzynów. To już źle; to już kom.
promitacja narodowa. Po pierw.
sze Co robią polacy w Rycerzach
Kolumba? Jeeli idzie im o or-
ganizację katolicką, to mają
przecież swoje Zjednoczenie i z
pół tuzina innych polskich kato-
lickich organizacji. A jeżeli nie
idzie im o katolickość, to mają
Związek N. P. i inne zrzeszenia
polskie nie odznaczające się mar-
ką religijną.
A po drugie, jeżeli już tam

są, dla czego nie rozumieją, że
ktoś wystawiając na pośmiewi-
sko publiczne dwóch ludzi, z któ
rych jeden jest pr
Polski, a drugi był jej premje-
rem i jest wciąż sławnym na ca-
ly świat artystą, zakpił przede-
wszystkiem z nich, z polaków na
leżących do Rycerzy Kolumba.
Dla czego jako członkowie swej
organizacji nie spędzili z estra-
dy głupich klownów i nie na-
grzali menażerowi, który zape-
wne jest jakimś urzędnikiem ich
organizacji
Odpowiedź może być tylko je-

dna. Są głupi, beznadziejnie, -

śnie, że są głupi; znaleźli się w
obcej organizacji, gdzie kpią z
nich w żywe oczy i bawią się ich
kosztem.
i Podobno wszystkie polskie or
ganizacje biadają nad tem, że
młodzież polska tu urodzona nic
chce p do zrzeszeń, w
których jej ojcowie i matki są
od wielu lat członkami, Podobno
nawet odbyte w Filadelji jakiś
zjazd przedstawicieli polskich
większych organizacji, na któ-
rym zastanawiano się nad przy

 

nieuleczalni głupi. I dla tego wła- |

czynami tego zjawiska i nad śro
dkami d i

    

 

 

 

 # (angy»»

WWAN]!NIEDZIELNE

jedna z nich, gdymstata przy'ol-
tarzu, myślałamciągle o Karolu,
moim wielbicielu i o tem, co on
powie na to, żemwyszła za mąż".

Inna już twierdzi, że wszystkie
jej myśli zaobsorbował dywan
kościelny, wytarty i zniszczony.
Przepełniała ją też troska, czy
przypadkiem w jej domu nie znaj
dzie się kiedyś taki brzydki dy-
wan. "Ja myślałam przez cały
czas Ślubu, czy w domunie przy-
pali się pieczeń, spowiadu się na-
iwnie inna dama, Pewna męża.
ka tak pisze: "Przez cały czas
ślubu martwiłam się, że podczas
jazdy powozem suknia mi się
zmięła i myśli, że będę przytem
szkaradnie wyglądała, zatruwa»
jąc mi życie ciągle."

Wreszcie jedna z tych dam o-
świadczyła: "Nie mogłampodczas
ślubu oderwać oczu od krawata
Jerzego. Tak mnie to denerwowa-
ło, że nie mogłam o czem innem
myśleć, uspokoitam się dopiero w
chwili, gdyśmybyli na dworze i
mogłam tę fatalną krawatky po-
prawić.

 

Wkońcu listopada odbędzie się
sprzedaż rzeczy należących do
eks-narzeczonych Landru.

Royal Mail |

PRZEDPŁATY
Przygotujcie się sprowadzić Wa.
szych krewnych do Stanów Zjed
noczonych drogg ROYALMAIL:

 

Specjalną uwagą się darzy pol-
skich pasażerów, wyborowe jedze
nie i czyste kajuty dla wszystkich
Wielkie wygody - częste okręty

częste jazdy
ORDUNA ORGA
ORBITA OHIO
Przygotowania czynione do podrówywe wszystkich. Europejekich krajach

Napiszcie po książeczkę
Zgłoście się po bliższe raczegóty do

Royal Mail Steam Packet Co,
SANDERSON a SON, inc., AGENC)

26 Broadway, New York
117 W. Washington St. Chicago
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Wygłoszona dnia 21-go listopada r. b,

w Metropolitan Opera House wNew Yorku
 

WILITARYZM FRANCJI JEST BAJKA - OSWIADCZYL
LEMENCEAU. - NARÓD FRANCUSKI ŻĄDĄ JE.
WYNIE SPRAWIEDLIWOŚCI, - AMERYKA NIE
MOŻE SIĘ USUWAC OD UDZIAŁU W ODBUDOWIE
PQKOJU ŚWIĄTA. - NIEMCY Z DNIA NĄ
GOTUJĄ SIĘ DO NOWEJ WOJNY.
 

WSTĘP
Onego czasu, będzie tysige lat to-

mu, do wsi przybył pe

 

»piskogi. te głosić będzie nowiwę do»bia. Wicknicey rade jemu 1 jego za-powiedzi byil. Powledelat in. te 1a
uczy deh jek by€ dobrsinl, joh mile
wat w» wratemnia, co wwe byto przedsięwzięciem pueladu.
się więc pod jednym z tych wielkichcraęw, które są pięknością tugo krs
w, shy słów dobryci, w sluciaćA dey miel Jus usta uwas -otwo»1238, oto najllectał plak, ptak,

1 sdt ma waiget 1 agt sple
wag 1 Spiowaé 4dhigo i im dłużej śpiewał,
dziej wszyscy: zachwwało się, 1ż wszysci
miał na myśli, 4 gdy prek
stary mnich powstał 1 rzekł: „że
veigte pagowie, kuzusie skończone"
Fos mi tly irk owemu staremu |

mnichowi.Wydaje mi się, jakby
«p86 x nes stodsials pod, hardzo pieKrumdrzewem o pletnych 1
zaprawdę jest tu -ptaków bardzo
wiele. Poznaję je nie ze śpiewu lecz
# Wlaskania ich skrzydel
Mnich ów był berdzo mądrym czło

wiekiem Ale ja mądrym nie jestem
Przeto będę mówit, skoro nasz mia-przewodniegcy -żądu. aby
mówił, -Właścije, jakoście o temmoże słyszeli, przybyłemtutaj tylko

   

   

 

 

  

    

Przegewszystkiem nasze Was bo
wiadsiot, że jestem bardziej przyzwy-crujony Jo wyszczersowych fizloeuo]- chot

 

nie do ubminchoietychw.koblacyeb J że jestem Fate]
ciaż się to nie zby ufam złor

 

raczej wieświałym, z Ie

Czego się w Ameryce nauczył:

przedewszystkiew muszę Wan bo
za rzeczywiścio cudowne

jykie mi w tyw kroju 79

lowano, prawdziwte crarowne.. Zaled
wie siedem lat temu, no

przybyłem tu wprost + Wie
ziepia mosarskiego z pod. Nupoleont
igo 1 zoalozłem tataj śmy #00só

życia i to deteko lepszy sposćb |

"wyl to ten szcnąśliwyokres, kiedy |

a Jodęnia człowiekowi wse-
żę wszystko jest dla

   

   
użaiycie w wale a
Miao To, 90 przez

amul imi i lat tysląge Tydzie dożył, |wi & otrafi. Maserge ule dopetiff), on to potra
mg. rozum, wiedzę; on. to

Toki zuchwały pogląd: preynlosion
je wiem, ery zostałz soby tntej ie

twiaj ocentapy, Nigdy tego ie byłem
wevey.. Alcmele roropreat w kolo i
wwuczylem się tuta) topo, czego mnie
Turopa mie usuczyło, radzlé semen
sobie. ,

„Saniemiu sobie radzić" - 1 oto
jaj ucze, który wraca do nauczy
ciala po zdobyłem doświadczeniu,
wróciłem
odmienne e
nfoneuzi poglądami. aby podziękować
za dobre, praktyczne wychowanie-
które otrzymalem. Mówię „praktycz-
ng", gdyż pzecz prosta ule przybylem
to, Taby się nowych rzeczy uczyć

i tok przybyłem tu z ume
rykatshim, gotowy. do wykrycia wod
1 badow wszelakich. Przyznać jed.
nak muszę, żem ule znajozł (yle by-
dów, fiem się spodziewał. 1 dziel
wguczywszy się piozależuości, a
tom się apoleié rade. Xie mam mieji
zadnej, nie przybyłem tu z wieją do

Prześo przyszedłem do prec
komunia, że trmica końców wszutku
demokracja do wolności sig sprowa
dys i zadze, ża najlepszy to rząd,
się ga włusoe tylko
da, a nie za

  

 

   

  

   

  

Prancja spotwarzona.
Sedsialem tedyoto w mym miłym

doruku nad morzem, prl zatoką zbył
inoze odległą, aleyście jw dośrzeć mo
gil. 5 dostlo do malo, żo złe słowa o
Prancji: mó Ni. potohato mi
się to wcgle | reghtem sum do slebic |
„jakie słowa?".

1 w tym ganiymczasie obiawijt się
kryizey twardzi, jeden z nich Angitk

wybitny, 1 wiedy rzekłow: -
„no, skoro Anglia źle Francję sądzi
| Ameryka gle Francję sau, cók te.
dy mamy robię? lepiej zrobię, gdy
tim rojo I zobaczew czem rzecz,
1 pojechalem mię wiedzgo właściwie,
jakie stanowisko -zajmę - przeciw

am, czy w Waszej obronie,
Nio hawllem tu długo, tocz doé diy

mo. 07 przyśkć do preckonania, źe
nie bede sein) shyt klopobi w
ustaleniu podstawy do w:pólnogo po
młodu w bardzo ważnej sprawie, -
Prawda, słyszałem, jakobym tu pożą |
dany nie był. Alo niechaj się nikt pie
uśmieś! nowiedzieć mi, zem w oro»
stym celu podróż z Prmucji An Ane.
ryki odbył i ze jagm jakloksiwie

byd polityczne, tądź

 

 
  

 

  

 

 

  

 

   
osobista.
Po prosin preylylemtu pomówić r

wygl ( zrobię to teroz właśnie tego
wiogzaro, Nie wiem, czy się to wam
spole, ale ja sam jestem
rad » togo.
Kody całowiek mierzy tak wysoko,

Jax yo me to sind, wiedy zachęty jost
size krzyki dołu. To mając na
wselędzie. przybyłem, |gdy
stotek blog! paprzód i blugi, przyszło
mi na myśl. że nie wszystko takeró
żowo wygloda | były godziny takie,
gdy cyciałom już rzce do kapftana:
bate, wrącalmy proszę do domu".--
Sytem jednak tek zaelięcony, że w
końcu przybyłem L olo, co myślę: .

 

   

 

#
Francja i Ameryka.

Obs te kraje, Ameryka i Francja,
wzięty wepólny udzia! w paru naj.
większych wydarzeniach. jakie kiedy
kolwiek swiat zaznał. Łaskawa for
tuna pozwolia im nową rozpocząć e. |

 

 

. smy
| szekac, a czękanie równało się set |

„nie jestamtogo powny.

poke mie tylko w dziedzinie myśli lu.
dzkiej, lesz rozpocząć erę, w której
być moe sprawiedliwość, nadzieja,
dobro woła i słuszność urzeczywist:
nione będą na ziemi

1 to jest właśnie pięknem, żu po-
Ameryką a Francją był ro

mays. Nie ram żadnych innych. nu
rodów, pomiędzy którymi był takt 19»
coik wyobrainl. Yo myśl. »prowadzi
ia male tukaj, Ostaśeczpia Jostein czlo
wiekiem starym, chociaż wy inneso
może jostnście zdnia. Alo ja jostem
bardzo, bardzo starym człowiekiem;
i klady minę, nie wiem w jakiej mie
rze zwiążą umnie z kwestjami. które
mnie najbardziej w życiu fntereso-
wały
W mojem życiu - jest oto ten ro-

manę, o którym moglby powiedzieć
um general Pershing, dy do Prac-

cji .powie
dajeć coś. Poszedł dogrobu Lafayot
'a i powiedział: „Oto jesteśmy, La

1 bytłóeie rzeczywiście tom
i tamm w dnie
sze. Widywnłem człowieka i wid
wałem wodzu, zbezt czesto może, n
pył pomyśleć, ale. aru widok jego
minie pokrzepisł

Chelstemi rozmawiać z uimt, w cza
nak miniem sprzeczki z wenerajew
1

 

 

   

  
hingiem, .preopighine .sprecerd

powiedziałem: „Nie wiem, jaką jest
twa władza, aby powiedzieć tak, al
wiem, fabs jest twa włudaa, oby po
wiedzieć nie"
Byly zle pomiędzy nami

gdy nudjeżd ję!i żołnierzy: umiers
kańscy. Ja chciałem aby szli na from:
J py takie chciał, aby szli na roi
Alo naturalnie nie mógł ich postać
duk, fak by.. Musial zorganizować
musiał prop kotować: musiał skonceu
trować the pod amerykańskim:
szturdnrem .Nie cheal 180 w bop bec
amerkaskie) armgi 1 jal rację, a
infatem i Ja .Miatom rach¢ takze. Oto
łudzie nasi ringll straszlice Zaraz
u tem powiem. Spicazno ini bylo bor
diy

 

 

 

 
~ 0 co walczyła Ameryka
Dlugo to trwało zanim przybyli

pierwsi amerykańscy zolnierze pe wy.

Kom tysięcy ludzi ginących i gina. |
cych. 1 sd kiedykolwiek myślę „o
tych dzielnych i wsprmiałych amery |
kańwkjch

-

żolnierzuch 1 oficerach

-

i
wodzneh, których na troncie widzja.
tem, przychodzi ii na myśl wspwnia
1a. MstorJa roku „16", kiedyście wy
dali ma pwiat ten naród wspaniały:
kiedyście walezyll o prawo do życia
i prawo równe do szczęścia.
Po raz pierwszy ustyś

na świecie. Nie jestem pewny
czusem nieprzyjacielo owal Owczeso!
armje europejskie, nie śmiały się /
tego i pie uważały tego rn. nonsein

had prayidy. i soborze, ©
1 wyrosio. olhrer

 

o o tem

  z

  

a tych ¢
wani się stali i jakich rzeczy i
wat
Pzrybyłem tu w myśli, że mi ro

maneń potrzeba. A gdybym nie sj
kał się z uczuciem, któregom sig Sto
Jziewał, to znaczyłoby to, te rania»
się skończył z muszę went bo
wiedzieć, co cxulem.

 

Czego żąda od Ameryki
Nie będę was prosik o pieniądze

Macie ich za dużo, żądam od was
czegoś znacznie więcej, czegoś dale

 

     
  
  

 

ko bardziej wartościowego
Chee was , waszych serc

Jusz waszych ej rzeczy, która
we Francji rzeczą nieważ
ką: małej wilk» w rodzaju
uczncja, spó i pojuiedzy -seing
istotę: Tudką R h)?
Ta rzecz moilfbisthieé | na pewno

istnieje Slkimi. narodami, jai
nasze J tego wiadnie od was wyma

  
gam.

Nie przychodzę tu, A? zmuszać wae
powelgels. jakiejkolwiek -decsz;

ant też by próbować wywierania ja.
kiegokolwiek wpływu na waszych m
zów stanu, by gezięłi jakieś pustano
wienie lub jakikolwiek plan. Nic po
dobmogo. Nie jestem zadną oficjalną
csobą, nie mam żadnej misji | rad :
tego jestem i nie sądzę, bym miał ;x
kiekolwiek prawo wywieronia jakie
goś wpływu na postanowienie mw
rykońskie, Ale przychodzę tu z taką
oto dep: ż0 wyjaśnienie, jakie war
daję, może zmieni wasze zdanie, je.
śliscie inaczej na rzecz się zapatr,
wali i pozwoli się spodziewać, że amic
nicie śwe serca, jak i Francja zmie
nite swe serca wobec Ameryki, W
wam przedłożyć nieco przyjacielskiej
krytyki i sądzę, że jest to godne i
was i mnie, byśmy te krytyki wymie
niki międz/ sobą w tem tak bardzo
demokratyczny: sposób.
Nie ruomi zamiaru wygłosić orację,

albo młeć wzkład Jub coś podobowu.
Saml to możecto widzieć. Ja po pro-
stu mówię. Ja chcę mówie. Clicę wy.
tłómnczyć to, co bylo treściy: moich
przemyśliwań odlat trzech. Stałem
zdała od jakiejkolwiek akcji rządo
wej. Cały (eczas spędziłem wci.
«jem miejsc, które ukochnłem, od
dając się myśleniu. Myślałem o was
burdzo często, myślałem o Francji
przedowszystkiem 1 oto przy.
nwrszę te moje myśli do was, by dośić
do jakiegoś pogodzenia opinii naw o-
by. Epodziowam wę tego, chociaż

  

Kryzys. światowy

 

   
więkcszo

wu wypadków, bo rfit a nas nle
może powiedzieć, jak dlugo tou Try

read bedrin 1 czy po pewnym
nie stanie się jeszczo yorszrm;

niz teraz.

 

 

     

Dla czegoś tak trudno o pokój? Dla
czego nie możemy znaleźć wspólnych
«rodków do utrzymania pokoju? Mu

v powiedzieć, że to wojna prayszła
tako następstwo wypadków1 teraz,
1 się skończyła, misty coś uczy.

wić żeby suchować pokój. Wojną
wepchnela świat w sytuację, w której
się nigdy przed temi nie znajdowaj,
| teraz, Kdy mamy pokój, musimy za,
bezplęczyć ten pokój. Nie przyszed›
lemtu z mieją i jestem z tego rad
Przyszedłem tu, by starać się zapew›
nić przyjaźń Ameryki dja Francji, tak
(uk Francja żywi przyjaźń dla Ame:
ryki. Będę starał się wyjaśnić wam,
co mum na myśli. 1 (o jest celem,
dla któreo przybyłem do Ameryki

 
   

  

 

Nie chcemy nowego najazdu

    

Pozwólcie, że wyluszczę _uczucia,
Jakie przepełniają me werce. Skoro
widziałem w mem życiu dwie inwazje,

 

dwa najazdy na Frawcję, zniszczenie
wszelkiego rodzaju, czyz dziwnom to
jest, że nie chcę widzieć nowego na
juzdu? Możecie mnie nazwać milita

  

nie pokazały, że są militarystyczne i
imperjalistyczne? -Dia. Prac
szedł po roku 1871 długi okres. pięć.
dziesięciu tnt, czterdziestu sześciu,
mniej więcej tyle, w czasie którego
Niemoy groziły nam ośm razy wojna,
ośm razy. 1 to, co wówczas od nich
usłyszeliśmy, było ostrzenie palasza

 

| Reueity wyzwanie i Angli, mówiąc
„Nasza przyszlość jest na oceanie!

Avelji to się nie spodobało. Ale
władze rządzące dźwigają tnk wielko
odpowiedzialność, ze nie chee ich tak
Iatwo oskarza. Ale to wladze rap
dzące, nie tylko w Angliy lecz w
wielu innych państwach. które mógł
bym wymłonić, widziały nleberpleczen
stwo, lecz chciały go uniknyć. Oczy
viście, było to bardzo mądre, ale jest
«ż równie mądrem przygotować się
na wypodek najgorszy, a ten wypa›
Jek najgorszy przyszedi W owym to
zasie Anglia posłała Haldana, który

wojny, do Niemiec, by
  « $ 1 o
« był przyjacielem
Niemiec, przyjęty został w ten spo

la,26-go listopada(Sunday Noyember 26th) 19

Mowa byłego premjera Francji J. Clemenceau'a

 

 

1 sób, żo nie pozostawało mu nie inne| Francji. Nie przyshodcę totej, doby no wyp9częć f to czynią to na wy,

 

#o, jak powrócić do domu. Przypadek
chcisi, żo widzkpłem go wkrótce po
tom.
A dobry los sprawił również, że w

tymże czasie spotkałem pana Lioyda
George's w Karlsbadzio, Widziałem
ko wówęzas po raz pierwszy. Natu
ralnie wszędzie wtedy obnosilem mo,
ją przepowiednię! „Adziemy ky wiel
kiej wojnie. Niemcy chcą wojny"
Gdy przybył do Paryża, reo

  

„Jest pan pierwszym człowiekiem, dą |
którego przychodzę, bo ja nie miałem
racji. Pan miałeś rację. Pan pierw
szy widziałeś, co się stanie, ja tego
nie widziałem". Widziałem wiele ree-
szy, które się staly. Nie chclatem
uprzecząć się z panem Lloyd Geor.
gem wtej «prawn. Lioyd George po
mylił się wówczas, aleja widziglem
w nim reprezęntakta wczesnej o.
pinji brytyjskiej
Lnez przypuśćmy, de Anglia prze.

widziała, co się stanie 1 że sig preys
Rotowida na to Gdy wojna nadeszła,
przynajmniej ona byłaby gotowa. A
tymczasemPrancja nie była gotowa,
toć trudno mówić o gotowości, gdy
nie miała ciężkiej artylorji 1. Bryta«
nja nie była gotowa 1 Ameryka rów.
nież nie była gotowa Cóż więc intały
robić nasze narody? Co pozostawało
innego dla nich, Jak walezyé 1 ging?
Gdy myślę o walce nad: Marną, ro-
gumiemdia czego żołnierz nie chciał
166 wprzód, wie cofa) się przed pro-
chem i doszedł aż do bram Paryża
1 tam dopierosię zatrzymał - | o
śtatecznie nieprzyjaiela odrzucił
Otd wojna przyszła Monsieur

Lloyd George oczywiście nie powie
dział, źe to myśmy wojnę sprowoko
wall. sie dał ml całkiem jasno do
zrozumienia, że trocimy -
mem. My, my, my! Militaryzm praed
wojną! -- gdy cesarz niemiecki oznaj
mial swe prowo do dominowania w
tak jasny sposób, że świat nie mógł
się w tym względzie mylić. Nie chce
twierdzić, ze nigómy podówczas mogli
być w takiem usposobieniu, w jakiem
się naonczas znajdował pro Lloyd
George 1 że rzeczy szły całkiem na
opak i zupełnie (naczej. mieście się
mogl! spodziewać Wtedy nikt nam
nie mbWit, że jesteśmy militarystami
Wtedy nikt nam nie mówil, że jesteś.
my imperjalistami. In więcej miałeś
wówczas żolnierzy, tem lepiej, im le-
piej byli przygotowani, tem więcej do
brego mogłeś z nimi zdziałać
Najgorszem ze wszystkiego było to.

że wojna nię od lnwasji Hel
cji. Proszę tego nie zapominać. Jest
wielką szkody, 30 prowineje Alracja

1 Lofurynje zostały oderwane od

    

 

 

 

zoieważąć nieniców ub kogokolwiek
Mnie oskurajy o miitaryam, ale są
dao, ze mam prawo przedlożyć: wym
fakty, a faktem jest, ze Seugja dozna
ta gwaltu za strony jednogo z tych,
którzy zagwarantowali jej bezpieczeń.
wo

Wartość niemieckiego słowa

To nie just bardzo
na przyszłość i tym, którey łądają
odemnie, bym doszedł z niemcami do
jakiegoś układu, muszę odpowiedzieć:
co wart jest ten podpis? Co wart Just
ten papier? Może są tu międsy śa.
mi bankerzy. Przypuśćmy, to ktoś
nie zapłńcił swego częku. 'Czy byli
byéeie sklonni zaufać mu jeszcze je.
den czek? Nie jest 'to prawdopodob
nom
Alo były jeszcze gorsze rzeczy i

muszę o nich wspominać, byście na-
leżycie mogli zrozumieć wprawę _Nie
mam bawić się w nienawiść
wieczną przeciw nim. Absohutnie nie
Oni byli wiolkm narodem i będą sno-
wu wielkim herodem, Nie mam pic
przeciw temu, jak długo nie rozezłon=
kowują nego narogu
Gdy tedy mówię o bezwartości przy

sięgi, o bezwartości podpisów, to czy.
nig to dia togo, ża mygioin zropumięć,
jakie ogarnig nas uczycie wobec e
wentualnych żądeń stawianych nam
w do nigmpbw. Nie są to
wyłącznie dytfereneje między niem
cami 1 francuzami
Ja między niemcami ą całą rąsztą
świata Gala reszto świata żyje w
dobrej wierze, ufa podnisowi, A umo.
wa przecież jest podpigem i umową
zarazem. A człowiek, który nie my.
dll w ten sposób. .. ~- no, pozostawię
to wam, co z nim należy zrobić
Widziałem w tej wointo genorata

Porsiilngs | byłom wielkim wielu.
cielem jego |
ray. Jestem wielkim wielbicielem an-
glelskich żołnierzy, Byli dzieluymi |
Ilekrof -wezwano Ith do zdziałania
czogoś, zawsse wykonali 19

 

 

is
Al niech m! wolno będzie powie

dzieć takse słowo o żoierzy frag-
ouskim Był bardąo surowy i był bar
dro patejotyczny | pełnił wice obo.
wiązki bez żadpego Przy.
pominam sobie, że w jednej bitwie
grupe tolnorzy wobrwno byl w po
wnem miejscu. Była to placówka bar
dzo wysunięta, gdzie kule wgsto i
szybko lstały dookola. Jeden z ko
mendantów przystąpił do nieb i spy. |
tal, co ont tam robią, n ol odpowie
dzieli, zo wypoczywają ze im kaze

Dytferencje istnie |

suniete) placoweo, zycie ewe. uare-
tales

I tak wojna #zło swoją drome |
wiecio, jak się skotezyln. Doszliśmy
do zawieszenia broul, Tu proszę 0
waszą uwagę, bo chodzi o bardao ww
zny punkt, o coś, co de facto jest
jakby podstawą mego rorumowania
Słyszałem wielo rzeosy o zawieszeniu
broni
Fakty są calkiom jasne. Faktem

jest, ie Stany Zjednoogone mfały bar-
dzo ogólną | bardzo selacheing myśl,
byémy wstypey przed. sakończoniem
wojny powiedzieli, o oo właściwie wi
ezymy 1 erego chcemy, tak by. nikogo
nie mogla po rakobczentu .wojny
wziąć pokusa łądania czegoś więcej,
na pried tem soble wyobrażał

Czternaście punktów Wilsona

Owoś presydent Wjleon przyszedł
10 «xem zleceniem, Wszyscyśmy dy
skutowali 1 wszyscyśmy sję zgodził!
pa to szternością punktów, które tak
się stały znana powszechnie i od. tej
yory świat i niemcy1 wszyscy wie
dzieli, że 06 takiej podstawie goto-
wiemy zawrzeć pokój. Gdy tedy niew
cy powiedzieli "zgadzamy się na czter

 

 

All Aciéle whakalo to ezternatclo pun-
Nie miejiśmy innego wyboru

tylko przyjęcio zawieszenia broni, -
zaproponowano. Osły

świat bylby przeciw nam wystapil,
wdybyśmy nie byli tego
Tak więc zawieszenie broni nastę-

piło niejako automatycznie. -Najwy.
blunfejszą cechą tego jest'to, żo - że

| była to idea, która sklo.
| afa prezydęntą Wilsona do działa-
| nia tak, jak: działał 1 ta amerykańska
| iqea werałn w praktyczne
stuleoie, gdy wojna się skończyła, a
nases warunkl zostały przez niemców
przyjęta 1 od tej pory zaczętiómy wi.
dzieć to, czego - o wiem - w
tym kroju wale nie bierze się pod
uwagę. mianowicie, że wojna byla za-
równo waszą, jak naszą, Wyście swój
udział w niej wzięli.

Myśmiy strycili w niej olbrzymtą L
tość ludzi. wy strwciiście stosunkowo
małę (ość. Bysło się to dla tego, te
wojna nie dłużej. W przew.
nym rozle my  trpcfiibyśmy coraz
mojej i mniej, a wojska gonerała Per.
shioga. truciiyby coraz więcej | wię-
cej Mie uprzytomnijcię sobie, że w
zawieszeniu brani, w traktacie poke.
jowym i wszystkiem, co nastąpiło, był

| ogromny udział czysto amerykańskiej
pracy

     

naście punktów", myśmy mieli na my |

 

 

 

Kochacie Muzykę? -.

ZAKUPCIE GRAFONOLĘE NA TERMINIE SPŁAT, KTÓRE USTANAWIACIE

SAML WASZĄ PIERWSZĄ WPŁATĄ JEST DOLAROWY ~

oo znaczy - że otrzymujecie instrument nie plaege gotowk
może obecnie posiadać - nie nadwyrężając wcale kieszeni.

Jak

BEZPŁATNY KUPON

DZIAŁAJCIE ZARAZ

Ten bezpłatny, DOLAROWY KUPON daje Wam możność nabyć świątowej sławy GRAFONOLĘ.

chcecie płacić ?

  

   

   
    

  

  

id

*z
ce

ą ani centa. GRAFONOLE każdy

Ponieważ radzibyśmy widzieć GRAFONOLĘ w każdym polskim domu «»
się sprzedać Wam instrument na Waszych warunkach spłat.
wygodna - że nie powinno się ją pominąć!

Dostawa natychmiast !

Wypełnijcie bezpłatny KUPON wartości DOLARA - przynieście go do naszego sklepu i wy-
bierzcie sobie GRAFONOLĘ, która podoba się Wam
Grafonolę do mieszkania bez zwłoki. - Pomyśl

yuciot, przychodzących do Wa y
kilka piosenek, oddanych przez najlepszych artystów św
skocznego zagracie im.krakowiaka lub rozmarzającego walca, czy two-step. -
ciu prawdziwą niespodziankę swej familji
szczęściem i radością

swa, jakotęż i prz
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uczyńcie dom Wasz weselszym - napełnijcie go

SPOSOBNOŚC POTEMU

Pocóż przeto zwlekać? - Weźcie się na odwagę, wypelnijeie
KUPON TERAZ - przynięście do nas i rozg imię:;

125
gas

si
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Dawniej 8215 U
Tera 175

"grou
Kupon wart. #1 

  

się po sklepie.

136

Jest z czego wybierać
BĘDZIE UCIECHA NA ŚWIĘTA!!!

- Jest to uferta tak dlo każdego
+

najlepiej. Uczyniwszy to, dostgwimy Wam
Iko! - ):quka na zawołanie! Tak rodzinę

gdy zagracie im

inta. Nie będą się również gniewać, gdy

Zróbcie raz 'w ży-

- -- ALEZ

DOLAROWY

$ KUPON DARMO |

Ten Kupon należycie wypełniony !

Tak n. p, w prop! był
ustęp mówiący *
odbudowa". Była o
w szierzośtu pywktąch, prl w are-
runkach sawieszenia broni usjop, głó-
ry przeszedł do warunków m a
którego jn wie choisłem przyjąć 1 pot.
kownik House zgadzał sip co rang w
tym wrslędzie
Wedlug wgrunków zawieszpnią bro-

ni szkody miały być zaptaconę | pre-
zyóeni Wilson powiedział, że jeśli po.
kój pod tymi warunkami nię bęgzie
zapewniony, to wojna toczyć się bę-
dzie dalej. Nin żadaiem, żeby
ti to zostały wykonane, sle łądejem,
żeby rozpoczęto ich wykonanie. Gdy-
byśmy wiedzieli, że te, co było nam
zagwarpytowane, przez trzy gta ga-

się go nas nie zbliżylo, bylibybany
ooszl) 4o Berna.
Nią chcę zbyt wiele czasy

wat 6 się staraj zakończyć jak
tylko ml będzie mośliwem najprędzej
Widzę mego drogiego przyjaciąlo Pr.
derewskiego. Zdobył oo zaszezyty un

   

równo na poju artystycznym, jak i w
dziedginte politycznego &7ole lago
sriechonego kraju. Jest on tu jako
świadek warunków. pokoju

Wyzwolenie uciśnionych 4
narodów

Porostawig na chwilę francuskie
warunki pokoju | amerykańskie we-
runki. Nie jest to tylko sprawa po-
koju między Francy a Niemcem! -
Zrobiliśmy o czem nikt nie mó:
wi, a co jest zdarzeniem całgo wie.
ku, Ameryka zdobyla wolność dla sie-
wie w roku (778, a w roku 1918 zdo.
była wolność dla cale) Europy - dia
wszystkich tych luów, które zostaty
oddane pod berio Niemiec, Austrji |
Rosji, Zaczęły owe oddychać  Powo-
ano je do wolności, a mój przyjaciel
Padezawski. mógłby wam opowiedzieć
o widowisku, które mieliśmy dokola
stołu naszego =- dwadzieścia siedem
państw wolających o wolność, o spra.
wiedliwość.
Wy nie wiecie, jakto było, góy pre-

aydent przybył do Europy, gdy Wse-
drow Wilson zjechał do Paryża, jek
cały bwjst wyciąga! rece ku olej
On przynosił im nadzieje, preynonit
im to, czego oczekiwali, na co cze-
kali, o ga się modlili przez całę wiek
Póderewski mógłby wam

drloé, jak ten sziachotny naród pol.
  

ii był traktowany, jak go deptano
1, jak przez wiel pięt! jakonogami, Jak P tedy 'on CWiHso®)

męczennicy. 1 60
- dalszy na stronie 55

|

  lepi jest wartprzyniesiony
JEDNEGO DOLARA w gotów.

Jako pierwsza wpłata
za GRAFQNOLE.
Nazwisko   

Ulica
Miasto
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FIFTH AVE.

GRAFONOLA SHOP -

(FIUST 1 WOZNICKT)

708 Filth Ave., róg 22ej ul., So, Brooklyn, N. Y.

Telefon; South 8123

Dojazd:- 4 Axe, „Subway do 25 lub 5 Ave, Górna kolej lub trarawaj

  

 



   

 

   

   

     
- niee kobiet, Paderewski. Jest prz
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- GORZKA PRAWDA

We włorek ubiegły wygłosił w New
Yorku wielką mowę „stary Tygrys", nie-
spożyty Clemenceau. Podajemy ją w ca
łości w tłumaczeniu polskim. Jest wzorem
polityki otwartej ludzi silnych, wiedzgeyc
czego chcą, pogardzających kompromis
tai nietylko z mężami stanu, lecz co trud:
niejsza o wiele, z masą, i, co najtrudniej.
sza z draźliwością całego narodu, zwłasz-
cza tak przyzwyczajonego, jak naród ame-

 

  

  

  

* rykański do poziomych pochlebstw, szafo-
wanych |przez |propagandzistow całego
świata, którzy chcieli dla swych celów u
kryć prawdę, a na jej miejsce kłamstwo
rozpowszechnić.

Nie żywi obawy, zwyczajnej -u tych,
co fałszywą ambicję mają, przed przyzna
niem się do błędów. Przeciwnie. |Powie-
dział, że wszyscy błędy popełniają, lecz nie
wszyscy z błędów naukę na prz złość
czerpią. Przyznał się otwarcie, że wywiódł
go w pole, chytrze, lecz niesławnie, M_oyd

George, gdy na zabezpieczenie granic Fran
cji mowa zeszła. I dziś, nie stara się znal

wymów dla Lloyd Goerge'a, że go oszu

kał, ani dla siebie, że się dał oszukać, .nie

odstawia gwarancji pokoju dla Francji w

cień, mimo, że sprawa la nie jest popular:

ną w Ameryce, lecz przeciwnie wnosi ją

przed forum sumienia (narodowego Amg«

ryki. Z wyrzutem ironicznym zapewnia

Amerykanów, że nie przyszedł prosić ich

o pieniądze, „bo mają ich zadużo". Pr-w

ich o sprawiedliwy sąd, wymaga od nich

zrozumienia obowiązku solidarności ze

światem

-

cywilizowanym. Przedstawia

przed ich oczyma niebezpieczeństw? AK-

TUALNE trzeciego najazdu Niemlec'na

Francję, złączonych tym razem z Rosją i

Turcją. NM

Zawyły wszystkie pachofki migdzyna-

rodowego kapitału. Stangly na tylne nogi

bolszewickie agenty. Jęty go już kąsać po

nogach jawne i tajne najmity nigmiuyknc.

Zagniewała się Anglja, jako, że jawnie o:

skarżył ją o presję wywieraną w interes.e

Niemiec w sprawie odszkodowań, rzuciły

się na Clemenceau bolsjew |

manizujący

-

radykałowie

-

z Manchester

Guardian za to, że jawnie Anglję obwinił

o wspólnictwo w zatopieniu floty wojen

xej niemieckiej, internowanej w Scapa

Flow. A tu, w Ameryce sekundują bolsze-

wikom7

,.

New York Call' senatorowie, jak

Borah, klory na wiesé o mowie Tygrysa od

zmysłówodchodził, jak układniejszy i dla

tego niebczpieczn jszy senator Hquhcock,

który przyznał wprawdzie, że istnieje zbli.

żenie niemiecko-bolszewicko-tureckie, lecz

perfidnie i kłamliwie dodał,

-

że zaborcza

polityka Franc biednych prusuków i hvol-

szewików wobjęcia wzajemne r zucita. Wey

vają już złapani na gorącym uęzvnkuł pro-

tegowania niemieckich interesów polit

niektórzy, aby deportowano prawdomów-

nego Tygrysa. Ale Tygrys ostremi pazura-

mi rozerwał blizny, i krew wstydu już się
okazuje, już rwą się ku niemu tłumnie

wszyscy, którzy sumienia jeszcze nie za-

tracili w rozważaniu zysków giełdowych

na nieszczęściach cudzych.
A Tygrys czytając xx'ymyś'lania.

rajge listy z pogróżkami, uśmiecha się ra

doénic. Mruczy krwiożercze.

:

Do nowych

atakówsię sposobi.
Mowie tygrysa przysłuchiwał się z Io

żykol angorski, o puszystym włosie, ulubie
i iwień-

vemClemenceau. Zamiast odwagi Ty-
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„OWY ŚWIAT Niedziela 26.

grysa, jest uosobieniem tchórzostwa: gdy
tamten zwykł przeciw tłumowi iść bez
zmrużenia powiek, ten łumowi zawsze po
chlebia, Gdy tygrys wrogowi Francji ni-
gdy ręki nie podał, to kot angorski wroga
Polski,  Wajdemarasa obcałowywał, Gdy
Tygrys domagasię tu w New Yorku, gra-
nicy Renu, kot za talerz śmietanki popu
larności wyrzekał się Śląska Cieszyńskiego,
Gdańska, Małopolski Wschodniej, Wilna,
zgodnie z memorjałami swego byłego sc
kretarza,  Fuhrmana-Farawaya-Jechalskie-
go. Gdy Tygrys wstrzymuje się od wszel.
kich -wycieczek -przeciw- przeciwnikom
swym politycznym, -kierującym :dzisiaj
Francją, Paderewski wciąż przez Górskich,
Piłsudskiego zniestawia. .

Nie wiem, Paderewski: kiedykol-
wiek potrafi siebie i swój charak-
ter i swe czyny z Clemenceau, z jego cha-
rakteremi jego czynami. Pewnie, że nic
po safi, Wkażdym razie nie dzisiaj, gdy
znówupił się samouwielbieniem, gdy Cle-
menceau, spostrzegłszy go w lóży, z prze-
dziwną znajomością tłumu, wprowadził o-
sobę popularnego niezmiernie w NewYor-
ku muzyka do swej dramatycznej opowieś›

. Ożywił Paderewskim tok swej mowy.
Wywołał Polskę,jej niewolę, jej nadzieje,
jej zawody.

I zrobił dobrze. Ameryka nie zna Pz
derewskiego, tak jak my go znamy. Wiel
biła w nim przed wojną wielkiego artystę,
wsi jącego nerwami ludzi przemęcz
nych pracą. 0 Paderewskim, jako o polity

słyszała tylko :z autoreklamy mistrzo
wej i ze słów pochwalnych, który nie
szczędzili Paderewskiemu, ci, co go za nos
w polityce we własnym interesie Polski
wodzili. Ameryka przekonana jest, że Pa-
derewski był i jest bezinteresownym p:
trjotą. Prawdy o Paderewskim dowie
tylko wtedy, gdyprędzej lub później prze-
kona się, że nie on, lecz spotwarzanyprzez
kanalję polityczną Piłsudski ocalił Euro-
pę od zdziczenia moralnego i panowania
kultu siły.

Ale nim to nastąpi Paderewski -w o-
czach Amerykanówjest zjawiskiem dodat-
nim. A Clemenceau wykorzystał tę okazję
i wywołał przed oczy Amerykanów drugi
obok Francji spotwarzony naród, POL-
SKĘ.
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Bronisław D. Kułakowski.

Z CHWILI

Kto ma płacić?

Partja Pracy w Anglji pyta się konserwatys-
tów którzystoją w danej chwili u steru rządu, kto
będzie płacił podatki na pokrycie potężnego budże-
tu. J, Clynes z Partji Pracy twierdzi, że należy ob-

zymi podatkami kapitał. -Konser-
czentujący kapitał, całą siłą pro-

  

 

  

testują.
„A więc jaki projekt wy podacie?" - woła do

konserwatystów Partja Pracy. Kapitał milczy. W
milczeniu zaś zawiera się znana i stara odpowiedź:
„niech płaci klasa pracująca?".

O lo kto ma płaci, będzie w Anglii zaciętu
walka. Taka sama walka toczy się w każdym pań-
stwie, Klasy po iadające chcą zeby płacił lud pra-
cy, a ten znowu broni się i pragnie część ciężarów
włożyć na barki kapitału.  Dofychczas, klasy, po-
siadające zawsze umiały się wywinąć tak w Anglji
zarównojak w Niemczech i Ameryce

Ale co będziedalej?
Sprawiedliwe rozłożenieciężarów podatkowych

jest jak wiemy jedną z zasadniczych kwestji w od=
budowie Europy
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Odmładzanie kobiet

Ród męski nie ma monopolu na odmładzinie
starości i niemocy. Dowiadujemy się o tem z pa-
ry depeszy, która głosi że dr. S. Woronow do-
konał „pomyślnej" operacji na pewnej damie, z
mieniając jej stare gruczoły tarczowe na nowe i
pełne życia młodzieńczego. ,

Komentując tę wiadomość, jeden z lekarzy a-
merykańskich rzekł: "niejestem za odmładzaniem
ludzi za pomocą zamiany gruczołów Jarczowych
wogóle, ale, jeżeli już to miałoby wejść w modę, to
powiedziałbym że ród żeńsk? mniej potrzebuje od-
mładzania energji, niż ród męski."
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Ku Klux Klan

Tajna organizacja, która przed niewielu mie-
siącami zaabsorbowała umysły nietylko w Amer
ce, ale zainteresowała świat cały, Ku Klux Klan,
obecnie znowu wypłynęła na szerszy widowni
Klaniści rozpoczęli w ostatnich czasach. oży
działalność w New Yorku i oczywiście poruszyli
wszystkich swoich przeciwników. j

jest ta, że wnajbliższym czasie mają się po-
ć organizacje rzymsko-katolickie i wyzna-

nia mojź go; w sprawie 6l zwalcz
nia Ku Klux Klanu, Według rewelacji 'niekt
rych pism nowojorskich, klaniści zyskali sporo w
New Yorku członków i to wpływowych.

Walka o tyle zasługuje na uwagę, że są stany
w których Ku Klux Klan posiada tak znaczną siłę,
że działa jawnie, a nie pod ochroną białych płasz
czów i m.asek,

 

  

 

 

   

  

Najważniejszembędzie stanowisko nadal władz
federalnych i stanowych woee tej maskowanej or-
ganizacji. Dotychczas rząd waszyngtoński zacho-
wat się biernie. Obecnie są starania, aby została
klanowi wypowiedziana stafowcza wojna,

Poczekamy na rezultaty:

 

  

  

 

 

 

niach.
ź %A Jaide lokarstwo na to nferlicro.

 

 

  

 

   

FRASZKI NIEDZIELNE

Nie czyń drugiemu, co tobie
nie miło. - Dorobkiewicz a-
merykański o srmiji polskiej.

Prasa polsko ~ yfimtko - ka-
tolicka Olta? ującą

ęży
na Ukrainie.
Wiadomość IMM t
„Między innymi profague się

zburzenie wszystkich! kościołów
katolickich na Ukżajnie. -
Ludność całegó Ka-

mieńca niema żadnych włądomo
ści o losie księży i obywateli,
skazanych wprocesie w Kamień-
cu. Wśród zrozpaezpnej
krążą pogłoski, że śkazani zo-
stali oćwiczeni i rozetrzelani,;-
Natomiast w kołach sowieckich |
w Kamieńcu twierdzą, że sk
nych do Winnicy,
skąd, na interwencję rządu:pol. |
skiego będą wypuszczeni na wol |
ność."
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Naturalnię yikt nie może po-
chwalić jakiejkolwiek niespra-
wiedliwości bez względu na to,
kto ją czyni i wobec kogo jest
niesprawiedliwym.

Ale niech księża przypomną |
sobie, co oni w wieku siedemna- |
stym i osiemnastym robili z pro
testantami i prawosławnymi, -
niech zajrzą do historji kościo-
ła w Polsce, niech porachwją
zburzone przez nich świątynie
innowierców, wypędzenie ..szla- |
chetnych arjanówi wszelkie szy
kany, na jakie narażony był w
Polsce każdy niekatolik, a wte-
dy zrozumieją, że nie należy ro-
bić drugiemu, co samemu nie- |
miło znosi |
A dziś? Czy księża Lutosław-

scy, Teodorowicze, Pelezury i in-
ni nie podpalaliby własnoręcznie
stosów, na których palonoby
wszystkich heretyków, jak me-
todystów, baptystów, członków
Y. M. C. A., a przedewszyst-
kiem Hodurowców, przeciw któ-
rym wszyscy biskupi gwaltow-
nie wystąpili, wzywając do to-
pienia „złego" wszystkimi środ-
kami? "

 

  

 

   

O wielebni! Zna was dziś cały
świat, a najgłupszy mużyk u-
kraiński przechowuje w trady-
cji prześladowania ojców „jezu.
witów", którzy się przecież dziś
nie zmienili ani odrobinę.
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Gdy nawet prawdę było to, że

paru jezuitów na Ukranie powie-
szono, kościół rzymski nie stra-
cióby nic, owszem, zyskałby kli-
ku gowych świętych męczenni-
ków, ale ten sam kościół
ski straci o wiele więcej przez
akcję fanatycznych księży pol.
skich, którzP jątrzą lud polski i
zmuszają go gwałtem przy po-
mocy żandarmów do słuchania
niszy łacińskich i kazań o siar-
ce i smole piekielnej.

Jeden z licznych dorobkiewi-
czów. polskich, niejaki Czerwiń-
ski z Milwaukee, obejrzał sobie
Polskę, tak jak się ogląda plac
"Zgody w Paryżu i pisuje teraz
artykuł za artykułem o tym nie
znanym kraju do „Now
katolickich
W jednym z tych artykułów

znajdujemy takie spostrzeżenie:

 

„Wojsko polskie, w stanie w
jakim się obecnie znajduje, po-
zostawia dużo do życzenia.
Odzież wojsku bardzo jest kiep-
ska. Mundury różnego są kali-
bru -- widzi się czasami 10-ciu
lub 15-tu żołnierzy przechadza-
jących się po ulicy, a każdy ina
czej ubrany, na trzewiki zaś aż
strach (?) czasami patrzeć, -
niejeden prawie na cholewach
chodzi. Żołnierz polski (prosty
to w moim mniemaniu taki pie-
sek (Underdog), za to zaś ofice-
rowie w każdej porze dnia wy-
siadują po kawiarniach, popija-
jąc sobie najlepsze trunki i pa-
lge dobre papierosy -» tak jak»

y już innego zajęcia dla nich
nie było. Doprawdy czuje się
wstręt do tego Polskiego Woj.
ska, niegdyś tak bardzo wysła-
wianego i walecznego",

kkk

W ten sposób wycierają sobię
Polską gębę rozmaite okrztonie,
wychowane w chlewie, a tu w
Ameryce, dzięki -łapichłopskie»
mu sprytowi obrosłe w pierze.

Jeden za drugim jedzie do
Polski, przepije tam parę stó.
wek, zabawi się za wszystkie
czasy, a potem smaruje tu głup-
stwa w księżych pismach,
cąc się swoim wstrętem do Pol
ski, która powinna się cieszyć,
że taką gadzinę wypluła daleko.

  

 
Michat. iskra.

F E L JE TON
 

Leży przedeminą egzemplarz „The
Golden Ag@" (Złoty: wieko, wydawni
ctwa Międzynarodowych Baduczy P-
sma świętego -Czytam rezolucję przy-
jętą na zjeździe zwolenników tej or-
wantzacji dle 10 września r b w Ce»
Jar Point, ktura w formie -odezwy
zwraca się „do wszystkich narodów
«wiata

„Ponieważ lusła demokracji w wiel
kiej wojnie okazały się zwyczajną ilu-
zję 1 przymlosty rozosarowanie;
tandemu konteroncje _między naro-

dowe w Paryzu, Genewie | Waszyn.

gtonie, w których brali udzieł mężo-

wie stanu 1 tinanwiści, a które chwa-

It kler różnych wyznań, nie przynlo-

sły zadnego rezultatu:

Ponieważ wszystkie narody świata

znajdują się obocnie w uiebuzpieczeń»

stwie, według przepowiedni Pana, a

mężowie stanu i kier różnych wyz.

nań nie potratią ocalić ich od sain.

czenia;

Ponieważ praguleniem- wszystkich

1 państw na tej zlemi jest

Zycie pokoju, radości, wolności i

szczęścia; - |

Ponieważ narody są talszywie pro-

wadzone przez tych, co urządzają kon»

tęrencje międzynarodowe | zawiersjy

umowy w rodzuju Lig! Narodów i po-

dobnych paktów --

Wzywamy wszystkie narody na zle

imi, tch władców, wodzów, kler wszy.

stklch wyznat, bawić] wielkich .1

przemysłowców, abywysłuchali. praw

dy objawionej, którą im podajemy"

Nie mam zamiaru tutaj toczyć spo-

zi z „Badaczam! Pisma Gwiętego" ©

przedłożone w pierwszej części ich

rezolucji fakty. Prawdą fęst że hasła

demokratyczne wywieszane podczas

wojny, Inaczej dzisiaj wyglądają, nit

w róku 1915, 16 17 1 thtym

Prawdą jest, że konforapcje nie roz.

atrzygnely p po

kojukycl, chocłaż napewno tuzta na-

stępnych jeszczo ich wszystkich .ole

Prawdą jest, że narody 1 państwa

są w niebezpioczeństwie, sle trzeba

dodać, że podobne wypadki zdarzały

si@ już nieraz w histórji

Prawdg Jest wreszcle, do ludy pra.

zną spokoju, wolności i saczęścia po

przeszłoośmlu latach mokl 1 clorple-

16 dolegliwości przepisują ludzkości

„Badacze Pismu świętego"?

Czytamy w dalszymi clęgo rezolucji,

żo „świat stary legalnie Skończy! swe

istnienie w roku 1914". Obecnie zaś

zagdy objął CHRYSTUS i on jest je-  

  

dynym królem, Dotychczas panował

SZATAN, On oszukał wszystkich m-

żów stanu, kler 1 finansistów. Lecz

teraz przyszedł na starego zwodzicię.

In kres. Pail, u jego miejsce zajęł

Chrystus i ten światem rządzi. Jost

on NIEWIDZIALNY dla człowieka,

ale włada i wiedzie ludzi na drogę

odknpienta i ocmlenia. Wszystko na

ziemi zgłość, a jedynie żyć będą wie-

cznie (?) ci, co w moc i potęgę pra-

wdziwogo Króla --Chrystusa: uwierzą

Czytam raz, drugi, trzeci 1 dziesię

ty, ale przyznamsię, że nie a nie nie

rozumiem

Jakto, to od ośmiu przeszło lat

„miewidzialny" ktoś światem rządzi,

a Indzkość tego nie wie?

Ludzie w czasach dzisiejszych bar-

dzo słabo myślą. Można im wmówić

Paderowskich, Lloyd: Georgeów, Tro-

ckich i Muszolinich. Można teb rów.

nież przekonać, że ziemia jest płaska

Jak placek, bo tak twierdzi wielki

Syonu, Glen Voliva

 

  

wsporswadowad. że światem rządóy

niewidziolni królowie - to poważne

pytanie

Jedno przypomnę szanownym „Ba-

Oto Chrystus, o ile dobrze

jamiętam, gdy go żydzi pytali, po-

wiedział: „Królestwo moje nie, jest

z tego świata".

Czyżby po 1922 Intach zdanie swo.

je zmienti

1 dlaczego o zamiarach objęcia słą.

dzy nad naszym ziemskim światem,

notabene po doszczętnej tegoż ranie,

zwierzył się tylko „Badaczom Plama

świętego"?

O biedny mósgu ludzki. O nana

nauko niezliczonych wieków. Drkyj.

cte, bo złoty wiek niewidzialnych reg.

dów nad światem nadchodzi

Dłogostawien! niech będą wszyscy

ubodzy umysłem, albowiem zdobędą

królestwo „Badaczy Pisma świętego"

daczom"

 

Na miejsce po Deschanelu w

Akademji francuskiej będzie obra

ny Jounart, ambasador francuski

przy Watykanie.

60 6 +

W Zagorzelicach na Śląsku nic-

mieckim, odbył zjazd nacjonae

listów niemieckich, na którym w.

chwalono dążyć do wypędzenia

francuzów z nad Renu.. -
6 .» ++

  

Paweł Bourget został

ny profesorem muzeum Kondeu-

Sta.
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SPROWADZIC KREWNYCH

Z POLSKI

Jyb.wysłać pieniądze, to udajcie się do
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ni
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Czytelnikowi M. A. z Filadelji,

Pa. -- Bilet okrętowy będzie do-

bry i w przyszłym roku, trzeba

jeno zawiadomić biuro danej

kompanji o zwłoce. Jeżeli sło-

stra otrzymała numer kolejny na

lipca roku przyszłego, tedy

wszystko jest w porządku

kok e

Czytelnikowi -P. S. z Albany,

N. Y. - Zachodnia Małopolska li-

czy około czterech miljonéwlud

ności Prawie tyleż Wschodnia,

licząc od Sanu do Zbrucza

Czytelnikowi z Garwood, N. J.

Macoch częstochowski zmart w

więzieniu.

+00 k

Czytelnikowi K. B. z Linden,

N. J. -- Dzieci urodzone wSta-

nąch Zjednoczonych są obywate-

lami tego kraju chociaż rodzice

nimi nie są. ›
«0.0%

CzytelnikowiJ. H. z Brooklyna.

Zmiana nazwiska to kłopotliwa

historja. Można to zrobić, ale

trzeba wziąć adwokata, Jeżeli

chodzi o nasze zdame, to nazwie

sko swoje własne zachowajcie sz.

ob. Takich nazwisk o niemiec»

kiem brzmieniu jest moc w Pol-

gee, a nikt z tego powodu nie ma

prawa robić jakichkolwiek lowe.

stji.

Szczęśliwy pomysł: pchania

się na wschód

Korespondent moskiewski „Nor

den News Service" uzyskał sze-

reg mader ciekawych informacji

od Lenina w sprawie polityki ro-

skiej, Lenin uważa za pod:

stawę polityki rosyjskiej fakt ten,

czy Rosja ma się trzymać ocjen-

tacji ~w swych dążeniach na

Wschód, czy na Zachód. Lenin

jest za polityką wschodnią. Na

tej podstawie powinny sowiety

jaknajprędzej zlikwidować swoje

inferesy na Zachodzie Aby

twit ko sprawę na Zucho-

 

   

 

dzie należy postarać się zdaniem

Lenina, o dobre stosunki z Fran-

cją, gdyż Rosja i Francja tą na-

rodami, które są stworzone do u-

trzymania równowagi w Europie.

Co de stosunków z Anglly, to

sprawa przedstawia się gorzej,

gdyż Anglja, tak jak i Rosja jest

polęgą wzjatycką. Umowa z to-

warzystwem„Urquarta" jast obe-

cnie niemożliwą, gdyż Anglja

sprowokowała jawnie Rosję, nw

Bliskim Wschodzie.

 

 

Baczność Polacy!

BIURO  DETEKTYWSKIE

Jetelt Was kto okradt, oszuka!
lub skrzywdził, jeżeli macie nie
porozunilenia w małżeterwie,
zgłoście się do

William Lazarek

133 Second Avenue

POLSKI DETEKTYW
który załatwia sprawy po ce-
tych Stanach Zjednoczonych, i
w Kanadzie
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w użyciu. To znaczy, te te a
tyle, jeżeli zacheecie je kupić w przyszłość
ście sapiacić co najmniej dien, roay tle,N
podatku, wielką 1iość tre
na czas: by sobie ten wysoki
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ROSALIE F. JANOER
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, EDWARD DAMESKL .
"Męski i Damski Krawićc
„Przyjmuje ubrania na zamówie |.
"nie. - Modny krój, staranne szy:
sie. Ceny przystępne, Reparacle
i © 434 E. 15th St.

NEW YORK CITY
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Ale lod mote być wielki jednego dnis,

(Ciąg dalszy ze str. Sef) przybył do Francji, rzekli: "Oto gto»wiek, który przynoslktóry prawo ludzkie powołuje dQ ży»ola! Le jour de glolre est arrival -(Dzień chwały  nadazedD®. ..4Wyście to sprawili, moi pagan.
1

 

Jost to jeszcze jeden z tych wiel.
kich długów, jakie ju i każdy czło-
wiek zaciągnął w waszej _ojezyżnie

 

2 mały i lichy drugiego Owot mu-
steliśmy studjować mapy, góry | rze.
ki 1 tym podobne rzeczy, gżeby zro-
zumieć co z tego, co przedfóżono nam
do rozważenia. Delegaci grzychodzi!i
do nas, by nam coś powiędzieć, o to

 
Tol. 2048 W,

Helena A. Sitkowska
388 Columbia Are, Pasesic, N. I.

:
# Alugalatety praktyka: erMarie xi ap    

 
  

 

yofeplmaint tuissa tomy «8 66.000

wę, jedną z najbardziej. wzruszają«
cych 1 ofidefonalnychi mów, jakie kie.
dykolwiek słyszałem. Płakali, gdy cię
słyszeli, panie Paderowski.

rządzonych. człowiekowi
wieka 1 widmo zdrad popełnionych.
Musiete to zrozumie , Oczywiście A.

" glin weszła dla racji angielskiej, A-
Architekci i Budowniczy meryka dla racji amerykańskiej. By.

||to teh fobowlgzkt
Ale racje te musieli złączyć z racja.
mi Innych krajów, musieli je zmie.

lub owo prosić i bylem świadkiem,
jak w Imieniu swego
kraju z ogromną swadę wygłosił mo-

Ukazało się nam wio krzywd wy.
przez cxld.

Aak postąpić. --

 

 

my o miewa
, donn a. STANKIEWICE rzyć i jeśliście pragnęli przyjść, to
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EUL nte pewną, czy byłaby
przyszła, gdyby Belgja nie była po.
gwatcona .!
dla Dolityki izolacyjnej. Faktem jest,
że Anglia zawszo - nie ganię jej za
to - starała się być rozstrzygającą,
która ule pozwalała
zbyt rośnąć w wite, by mogły wywie.
rać sws wielką potęgę. Mnlej' więcej
przed'roklem byłem w Londynie
miałem sposobność widzieć się z je.
drłym z wielkich mężów stau doby
obecnej.
wojnie. Powiedziałem mu, że sądzi.

wla z nam! już nie jest.

scrémy popełniii błędy; jest to rze-
czę ludzką. Ale my musimy czerpać
naukę z naszych błędów, I powinnić.
my wyclągnąć lekcję z wojny 1 sta.
rać się w jakiś sposób o to, by nie.
których z tych błędówunikać w przy.
szłości,

Anglia pothogh Niemcom wnie-

jest wycszekwowany, co pozostaje do
zrobienia? Widzicie, dokąd Niemcy

(| teraz doszły. Niemcy zaczęły od nie.
wykonania warunków traktatu. Przy.
kro mi, że muszę powiedzieć, iż mo.
carstwa pod presją Anglji zgodziły
się na to!i myśmy oddali wszystko,
cośmy zyskali przez traktat, o. przy:
najmniej Iwi część.
tak, bardzo. nadtaryora
cy to wyzyskały? To był początek, a

„reszta przyszła potem i powiedziano
nam, że mulsmy się zadowolić ducho-

| minieter finansów, rzeld
' my słowo odszkodowanie",

armat, że wyrabiają maszyny were.
dzie? Niemiec płaci podatku $13, po.
wiedzmy 814 - a Francuz $45. Jest
ustęp w traktacie, który mówi,
Niemcy mają płacić tyle, ile Aljanci

(wiedziałem Lloyd George'owi
wojną, Niemcy przygotowują wojnę

dziejeż Czyż nie czytacie pism? -
Jakto, czyż nie słyszeliście o umowie
między turkami, niemcami | rosjana-
mi? Spójrzele na tę cenią wytwórczość,
jaką rozwijają Niemcy. Mówię wam,
że general Ludendorf i Hindenburg
przygotowują wojnę, domo ;
ażeby zgnieść niemiecką demokrację,

mniellście, co prusacy zrobili po Je.
nie, jakto z 50,000 żołnierzy zwaliii
Napoleona? Otóż teraz idzie taka sa.
mp gra. Jest to wypisanę, nikt temu
zaprzeczyć nie może.

go. chcę. Nie chcę sprowadzać Jakle-

eos, coby naraziło cywilizację na nie-
bezpieczeństwo w wsrwnkach,
musiałyby być gorsze; nlżrpoprzednio.

-Zagwarantowano nati dobrą granicę.
Anglja przyrzekta tą gwarancję. Nie
otrzymaliśmy jej.
(wiedział, że Amotyka zrobiła tę samą

i (nie dotrzy-obietnicę i że również

tylko jegó obwinia6

Pakty: s4 następuj

starania u Wilsona, żeby 1 od niego
to samo- uzyskać. Pań Wilson bardzo

dos dzić się, śle oczywiście, banie to ta.
C , |teżne od przyjęcia przez kongres

AVIV SCHOOL * Tak tedy 205 polegało na Augijt.
Pakt, -że Stany. Zjednoczone nie :po-
szy za nami, nie jest powodem, by
przyrzeczenie nie miło być dotriy-
mane preeAnglo. | czy wy przypu.
szczacie, że dla tego !t nasl sprzymie
rzeńcy nie dotrzymali tej obietnicy,
my istotnie zaniechary dalszych kro
ków. i zostawimy najze granice ot.
warte? Nie, nie!

być jasno pos
do Jest to prawie, że kwo
stja zaufania 1 bankowości, ale nie
zależy to od bankierów, by się wy»
tworzyła sytuacja, która nam pozwo-
Ii zawrzeć przyjażń.) Gdybyż Amery-
ka mogła w jakiś kposób przemódz
się i wznowić kon
i z Francją, nie
w niczem, coby angatowalo prz

ić w czasie wojny?

 

w wyższym

któ.

Byla to wspaniała chwila

fnnym krajom

Mówillśmy oczywiście o

lem w dota zawieszenia broni, Iż An-

Każdy kraj popełnia Więdy, wszy.

wypełnieniu traktatu.

Jeżeli nowy porządek rzeczy .hie

1 esy jest: to
fnem, .to: Niem. -

 Schoeder,

Czy wiecie, że oni fabrykują setki

wszyscy inni...
Mówię wam Gtwarcie, tak jak po.

przed

ponownie. Cryż nie widzicie, co się

wg wojnę

jeśli to będzie możliwe. Czy zap.

' Niedofrzymane obietnice.
A teraz muszę wam powiedzieć, cze

okolwiek tarcia między waszym kra-
m a moim, Nie chcę, byście zrobi

które

Lloyd George po.

 

zcałym «
dzięć mu y Mews 4) m cl.

. Peynegd thnix. Ligydo-

 

ozsądnie rzeki, że Jest dktonny zgo-

Tego niędy nie robllikmy. Rzeczy
wiono, Wrócę

rsację z MN?!

 

  dając przyrzecz

 

ość, a czego nie miała intencji zo.

 

 

NOWA BYŁEGO PREMIERA + .

FRANCJI J. CLEMENCEATA

 

My wiemy, żo Ameryka Interesuje
się tem, co się dzieje w innych kra»
Jach. Aleć nie leży to w naszej mo.
ty żyć szczęśliwie, w zadowoleniu i
bogactwie w Ameryce, skoro wiecie,
że znaczna część reszty świata cierpi,
że niektóre kraje krwią osiekają, ne-
dre znoszą | zarazę, Gdybyście mo-
gli mieć zautanie 1 po prostu powie-
dzieć: ustanówmy jakiś plan, co na-
leży zro bló, a gdy to ustalimy, weż.
miomy pod rozwagę gwarancje tego.
Z chwilę, gdy to się, stanie, przy-

czyni się ono ogromnie do przywró-
cenia rzeczy do bardziej normalnego
stanu, 1 ja wiem, że nie zadowolicie
się trzymaniem się z daleka 1 że nie
pozwolicie, by tyle innych ludów w
Europie cierpiało, gdy sami macie tak
wiele, ;
Ja nie chcę, byście cośkolwiek ry.

zykowali, Wy nic nie ryzykujecie.
Tyle o tej sprawie na razie. Pozo.
staje teraz kwestja bezpieczeństwo,
Jn nie chcę bezpieczeństwa. Ja nie
żądam go. Ale czy nie jesteście tego
zdania, żo gdy granica jest chronio-
na po naszej stronie, wy chyba wie-
cie, że rezultat by był także i ochro-
ng dla Niemiec, Jeżeli będziemy pe-
wni, że Niemcy nie mogą nas zaata-
kować, to i one będą pewne, że my
ich nie zaatakujemy, bo byémy .sig
pozbawili naszych przyjaciół, a tego
my nie zrobimy. Gdy mnie po ukoń-
czeniu wojny zapytano w izbie posłów
w Paryżu, jaką będzie moja polityka
po zawarciu pokoju, odpowiedziałe
„ta sama, co w czasie wojny: pozo.
stać z Anglją i Ameryką w takiej tą-
czności, jak podczas wojny",

 

Błędy Ameryki

Opuściliście nas, gdy traktat był
skończony i powiedzieliście nam, by.
śmy go wykonali, jak sami możemy.
Przypatrznyż się temu; bo przycho.
dzę do sedna rzeczy. Otóż popełnili.
ście tutaj błąd. Opuściliście nas, nie
dając jakiejkolwiek proporycji. Gdy
ludy zmieszały krew swoją - nie mo-
wię tu o dobrach świate - iocz wła.
sn krów na polach walki, to nie m
ją prawa opuszczać nas nie postara.
wszy się o wyrównanie różnie, jeśli
jakieś różnice istniały.
Zorwallście wszelkie więzy ekono-

mieznej solidarności. Oto tak, bank
Jakiś jest sainteresowany w jakiejś
fabryce i chce ją opuścić. Ma do to:
go prawo. Nie pójdzie do swych przy
jaciół 1 nie powie: „jutro w ponte
działek bank ma "się zamknąć. Nie
znamy was już więcej".
Powiedziano nam, że okoliczności są

tego rodzaju, iż musicie odejść, A ja.
kież to były te okoliczności? Okolicz.
ności te były takie, że się zdawało,
iż otworzył się wielki rynek zbytu w
Niemczech, a może w Rosji, a Fran.
cja nie mogła się ruszyć, ona miała
20,000 fabryk zniszczonych. Pomyśl.
cie o tem. ;

Oczywidcie ona nie byla kandydat.
ką do tych rynków zbytu i natych.
miast byliśmy osamotnieni, A teraz
tyszymy, że najlepiej zrobimy, gdy

zapłacimy, co Jesteśmy winni. Z pe.
wnością. Nie chcę, byście mniemali,

te jestośmy narodem, który nie lubi

  
  

 

płacić swychdługów. Ta kwestja'po |
prostu nie istnieje.

Naturalnie, każdy  dzisłaj prawi
nam o solidarności naszej z Niemca»
mi, Prawda, sle jeśli ma być solidar.
ność jaka z Niemcamt, to Francja
musi przedewszystkiem dostać od Nie
miec to, co się jej należy, o będzie
mniej niż polowa tego, cośmy stracili.
Wrócę ,do tej sprawy niebawem, -
wzmiankując Jo tata) tylko po to, aby
podkreślić, że nie jesteśmy narodem,
wypierającym się swych długów.
Zobowiązaliśmy się, płacić wam

20,000.000 franków rocznie. .Wyko-
naliśmy nasze zobowiązanie  dotych-
czas. Jest to niewiele mniej od tego,
co Anglia sama Wam wypłaciła, Zre.
sztą rzecz to molejszej wagi. Nio
spodziewam się wcale abyście które»
ro pięknego dnia powiedziel! nam:
płaćcie dzisłaj, lub jutro naraz. -
Zapłacimy Wam, bądźcie pewni.

  

Co Francja straciła

Mam tu w kieszeni notaty, na czy.
tanie których nie będę Wam zabie.
rał czasu. Oto ich treść: Straciliśmy
90 procent naszego przemysłu baweł
nionego, 90 procent przemysłu stalo.
wego 1't.d.; wszystkie nasze produ.
kta, a z 18,500.000 zmobilizowanych
zolnierzy, stracliliśmy $,000.000. Gzy
nie sądzicie, że nielada to cyfra; -
5,500.000 zabitych i rannych i 00,000

ych z więzień _niemieckich,
umierających z głodu i suchot?
Jak sami widzicio, sprawa nie jest

tak prostą, jak to się wielu , zd
Myśmy są tymi, którzy ucierpieli naj.
więcej, straszliwie ucierpieli. Jesteś.
my tymi, którzy straciii największy
Ilość ludzi. Ale wykazaliśmy moc na.
szego czynu 1 wykazaliśmy żywotność
naszego narodu. Ale nie można tego
wykazywać stale Straciliśmy wszy.
stko, cośmy mieli.
Niemcy zniszczyli i spiądrowali zie.

mie nasze. -A mimo to; co się stało,
Oto pod naciskiem Anglji skreślono
z długu Niemiec względem nas. całe
pięćdziesiąt procent. Wy, ameryka.
nie macie poczucie sprawiedliwości.
Macle dużo roboty w domn, intere.
sow prywatnych i publicznych. Moż
na Was gdy popełnia.
cie błędy, ale w każdym razie winni.
ście wprzód zbadać sprawę, zanim o
nas sąd wydacie,

   

 

 

Francja wyzwoliła świat.

Przeciw, komu się zbrolmy? Prze.
cle nikt z nas nie ma na myśli wojny
z Ameryką lub Anglię, Przeciw komu
więc? Zarzucają nam, że chcemy pr.
nować nad światem. Mle my przecie
Jesteśmy właśnie tymi, co świat wy»

W jaki więc śposób dążyliś
my do panowania nad m, wy.
zwoliwszy go uprzednio? Spytajcie
narody wyzwolone w Europie, szy Eu.
ropa bol się mllitaryzmu. inna Ao be-
dzie melodja.

Nie wiem, co Ameryka myśli, ale
nie dziwiłbym się, gdyby myślaik -o
przyszłości 1 starała się przyszłość to
zabozpieczyć

 

Imperjalizm ekonomiczny
Am

omicaie klauzuleMiltarne 1 eko
zwykły często się

  

  

] stem pewny, czy
Nie je. J

katem nie jesteście
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Rev. William P. O'Connor z
Cintinnati jest nowym kape-
Ianem wojskowym Amerykań

skiego Legjowu,

dotknięci o.
omicznym. Wykazaliście zaiste nic.co Imperjalizmu, skoroście karaz pozakończeniu wojny pórzuciii nas. Ma.

cie największe bogactwa świata, W
I Anglin. Nie mniej jednak uważali.
ście, żo będzie dobrym, gdy
pieczycie Wasze granice Mle stwier.
dram, że mając najlepsze _granice,
gdy my mamy najgorszą granicę od
strony Niemiec, postarallécie się o do
datkową gwafancję granie Waszych
przez annulowanie traktatu angiels.
ko-japońskiego, a Anglja postara
się o nową gwarancję, zezwalając na
zatopienie floty niemieckiej w Sca.
pa Flow.

    

Potrzeba gwarancji dla Francji,

Wróćmy do gwarancji. /Przypusz
czam, że prawo do gwarancji mamy
przecie i my, aby zapobiec najazdom,
które miały miejsce uprzednio. Czyż
możecie myśleć, że chcemy komukol.
wiek grozie? Gzy myślicie, że chcemy
mieć wisiką armię

 

Ii, nikomu .
przeświadczenie, .te .nie będziemy
chcemy być bezpieczni, chcemy mieć
znowu w tej. samej pozycji, co uprze.
dnio

Odszkodowania.

A teraz, co do odszkodowań, Przy.
puszczam, że mamy przecie prawo do
prawo do odszkodowań za straty wo-
odszkodowań, Mamy niezaprzeczone
jenne, doznane nie z naszej winy.
Stwierdzam, jednak, że to, co Niemcy
kiedykolwiek nam zapłacą nie wy.
niesie połowy tego, co nas wojną ko.
sztowała. Nie szukamy awantur, -
chcemy tylko być pewni, że nie bę
dziemy zmuszeni do nowej straszliwej
Jak ta, z której dopiero co wyszliśmy.
Sądzę, że mamy po temu prawo

Kto da gwarancję pokoju?
410 ę Ie jie nace -

Bezpieczęństwo?_ Mieliśmy zawsze
bardzo nie grantó@, jeszcze od Rzy.
mian, Zawsze grozli nam najazd ze
strony Niemiec. Przyjezyjcie się do-
brze granicom naszym, A teraz, weż.

«ele pod uwagę ową Nową Europe, o
której mówiliśmy. Nię sądzę, aby
choć jeden z nowych narodów, zapyta-
ny, na kogo może liczyć, gdyby był w
niebespieczeństwie dai inną odpo-
wiedź, niż: „NA FRANCJĘ". A ja,
gdybym był zapytany dziś wieczór,
powiedziałbym: NA AMERYKĘ.

 

Co jest Ameryki godnem.

Owe nowe pańktwa w Europie, są
tam nowe państwa, myślą i czują jak
Wy, jeśli macie miejsce w uczuciach
Europy. A jeśli myślicie, że możecie
pędzić zamknięte w sobie życie, że
możecie zabezpieczać wasz dorobek
od reszty świata, i robić t)lko to, co
się Wam podoba, to nie byłoby tym,
ookcie powiedzieli w roku 1778, Wow.
czas nie było jeszcze.. no, nie ghcę
tu mówić nie złego o' doktrynie Mon.
roe. Zrobiła wiele dobrego. Ale Wy
nie macie racji. Polityka dojrzałego
człowieka, nie może być polityką
dziecka,

  

  

Wnioski.

A teraz, przyjaciele moi, przecho-
dzę do konkluzji, Nie winię Was. =-
Niechaj przeszłość przeszłością poco.
stanie. Przyjrzyjmy się sytuacji obe-
ene} w Europie. Wojna czteroletnie,
która przyntosła z soby najstraszliw=
sze w historji świata zniszczenie, -
skończona. A traktat, który miał u.
twierdzić nowy porządek rzeczy, nie
wykonany,
Nie wierzylem w Ligę Narodów, ale

mógłbym w nią uwierzyć, O tak, -
mógłbym, Czy nie sądzicie, że był to
przecie początek jakiej takiej
racji? Pomówmy praktycznie. Zawsze
mówiłem, zwłaszcza w Isblo Doputo-
wanych w Paryu, że.nie wierzę w L.
#5, jako sposób zapobieżenia wojnom.
Nie widzę wogóle możności zapobie-
żenia wojnowi wśród ludzi. Ale wie:
rag, że Liga męgłaby wiele pomóc w
unikaniu wojeń, jeś!i byłaby mośli»
wość tego, dając czas narodowi do na-
mysłu, do rozwagi, zanim na czyn się
zdecyduje, „W" teń sposób. możnaby
znacznych rzeczy dokonać.
Widziałem 'się tu w New Yorku z

banklerem pewnym, który mi! powie.
dział:: „Ułóżcie się z Anglią, wb
czas my się wtrącimy" -
NIE CHCĘ SIĘ WTRĄCAC,

Mur. chiński w Ameryće

   

  

ty jesteście tego pewni, że chce.
cie źbadować mur. naokoło: waszego

oodosobnić się do cywilizacji?
A jednak; gdybyście doprowadziii
Niemcy do rozumu, gdybyście wet.
wali ich do pokuty, w granicach roz.
sądku, gdybyście to zrobili, wówczas
zjawilaby się dobra wola. 'Trudnoby
mi było wymówić to -słowo, alebym
je wymówił,
Po takiej wojnie ludzie nie mogą

walczyć dalej, nie mogą walczyć wie-
cznie. Istnieją zresztą dwie"

 

  

gugient , Ale są infe
Niemcy, kochające sie w wojnie, -
Niemcy co się niczego nie nauczyły,
przygotowujące rewolucję, czy też

{: awp  

\November 26th) 1922 ;

NEWARK,N. J.

KS, KNAPPEK W KŁOPOCIE

Na kazaniu ubiegłej niedzieli,
ks. Knappek, proboszcz parafji na
dole miasta, ogłosił uroczyście i
ze smutkiem, żę w Polsce socja-
liści uzyskałi większość w wybo-
rach i objęli rządy. Będzie źle -
biadał ks. Knappek - szkoda na-
fodu, bo on najwięcej ucierpi.
Ale mam nadzieję że to długo nie
potrwa, Zginie Polska. 1. plott
księżyna, plótł Bez sensu, .a lu-
dzie słuchali i słuchali...
Skąd ks. Knappek ma wiado.

mości, że socjaliści rządy w Pol.
sce objęli, Czy z Berlina? Praw.
dopodobnie tak, bo bardzo szwa-
bów miłuje, a choć sam górno-
ślązak dat na sprawę Górnego
ląska aż... jednego dolara.
Socjaliści w Polsce zdobyli jak

wiemy tylko 41 mandatów. Dzie-
siąła to część Sejmu (444 po-
słów), poco więc kłamać ludowi
i to jeszcze z ambony w kościele
Czy nie lepiejby było gdyby ks.

Knappek zamiast zawracać lu-
dziom głowę kłamliwą polityką,
opowiedział namile jest prawdy
w historyjce opowiadanej w Ne-
warku i okolicy, jak to proboszcz
ulubionego swego pieska przeje-
chanego automobilem przy przy
wielkim ołtarzu pochował,

Polsce daj ksiądz spokój. Da
sobie ona radę bez pouczań
Knappków, Manteufflów i wszyst-
kich tego rodzaju „kapłanów"
rzymsko-katolickich.

Parafjanin.

 

BAYONNE, N. J.

Dom Narodowy Polski w Bay-
onne, N, J. kupiony! 23g listo-
pada b. r. roku został podpisany
kontrakt przez Dyrektorjat Domu
Narodowego Polskiego, który za-
kupił na West 19-ej ulicy 4 loty
rozmiaru 100X102, na których
stoją dwa domy po 4 familje pn.
15-17 i 19-21 za ogólną sumę
$18,000. Rent z tych dwóch do-
mów przynosi  $200,000 miesię-
cznie.

0 D EZ W A

Do wszystkich Polek i Polaków
w Bayonne, N. J.

Rodaczki i Rodacy!

rzeń naszych spełniło się. Mamy
swoją własną Chatę, swój własny
kąt, gdzie będziemy mogli się
zbierać i radzić nad swoją dolą
i niedolg, bawić się, jak na spo-
łeczeństwo cywilizowane przy-
stało, jakoteż radzić ) działać dla
dobra Ojczyzny naszej kochanej
Polski. Ież to uciechy, ile ra-
dości zabłyśnie w oczach a-
szych, a ile dumy narodowej, ze
Polonja w Bayonne przecież nie
ostatnia, bo posiada swój własny
Dom Narodowy czysto polgki!
Ale musicie także zrozumieć. że
kupiwszy tą realność, wzięliśmy
na swoje barki dług i to nie ma-
ty, bo na kilkanaście tysięcy do-
larów. Dług ten musi być pc»
kryty a później trzeba jeszcze du:
żo grosza, aby taki Dom Narodo-
wy wybudować, jaki dla polosji
tutejszej jest niezbędnie potrze»
bny.
Rodaczki i Rodacy! Dyrekto-

rjat wzywa wszystkich _którzy
mają akcje jeszcze niewyplacane
i tych, którzy jeszcze nie kupili,

   wojnę domową „przeciw w
clom, aby. potym rozpocząć wojnę
przeciw państwom europejskim.

Jaki jest obowiązek Ameryki?

Bóz względu na to co się ma stać
pozostaje INTERWENCJA AMERY-
Kl; jaka; pozostawiam to Wam, _To
wasza rzecz, nie moja, Wasza rzecz.
Byliście świadkami jednego z najwię-
kszych dramatów świata. Może na:
wet nie rozumiemy co ten dramat
znaczył i co przedstawiał, - z
Znajdujemy się obecnie w damym

środku największego przesionia. -
Nikt nie wie, w jakim stopniu niesz.
częścią Europy odbiją się na zamoż..
ności Ameryki. Oznajmiliście światu,
że go wyzwolicie

.

Zaznaczylikcie to w
traktacie Dolor?!“

A wtedy zwróc los

resto, że uczuliście sig zagrote-

w diy pu to, aby innym pomóc? -

Czy po to, aby wyzwolić cierpiące na:

rody, 1 Jak to powiedział prezydent

Wilson, zabezpieczyć demokrację, czy

obnegot

"323.331. mi, jaki z tych punktów
został przez Was osiągnięty przez tę
wojnę? Jesteśoie dziś w tym
niu, dzięki szczęśliwej fortunie, że ma.
cie'czas na myślenie. No, czytole się
namyślii, czyścle przyszli do konklu-

r

 

  ię do was 1 za-

 

  

i
z det nd wna nie żydą żadnej ofiary,
ani poświęcenia ponad zapewnionie
czy chcecie utrzymać wśród narodów
świata to wielkie miejsce, któreście
dwa razy w historji zajęli.

Jeśli je zajmiecie, to ujrzycie wiel.
kie wzruszenie wśród narodu, wol.
ność, wyzwolenie. Jeśli nie, perapek=
tywa jest ciemna i grona: Ale może.
ole być pewni, że my nie poddany się

 

 aby tego końca uniknąć

Jedno z najważbiejszych ma-

jej, bez najwyższego uprzedniego wy.
 

 

  

uby to jaknajprędzej zrobili, bo
Dom ten będzie służył całemu o-
gółowi, a nie jednostkom i cały
ogół musi się starać wspólnymi
siłami go postawić.
Do dzieła więc kochani rodacy!

Kto chce kupić akcje, niech się
uda do biura sekretarz Jana
Manowardy pomiędzy 5-tą i 7-mg
godziną wieczorem, w Studio Fo-
tograficznem ob. J. V, Radeckie-
go pn. 37 E. 21-sza ulicapa tam
otrzyma wszelkie informacje, któ-
re sekretarz Manowarda każdemu
chętnie udzieli i wszelkie
dze na Dom Narodowy przyjmu
je (sekretarz Manowarda jest pod
kaucją 82,500) i możecie mu beze
piecznie wszelkie wpłaty powie-
rzać, a on Wam pokwituje.

 

 
Nie traćmy więc czasu.  Każły

co może, niech dołoży do dzieła

rozpoczętego,a. stanie Dom Naro-
dowy Polski w Bayonnetaki oka
zały, że inne miasta zazdrościć
nam będą.
Za Dyrektorjat Domu Narode»

wego Polskiego w Bayonne:
8. Fryczyński, presos,
J, W. Manowards, seki,

37 E. 21st St, Bayonne, N. Ji, ,

 

ARYSTOKRATKA W CZYTELNI

Dorobkiewiczowa, - Proszę pa-
nią o jakąś dobrą książkę! ....
Panna. - A jaką mniej więcej?

Czy powieść, czy coś
o? ,
| POK - T bym
chciała jakiś romans, w którymby
byli sami hrabiowie i hrabiny, bo)
ja lubię być w eleganckieni tówa=
rzystwie! NG

 

 

Filadelfya

 

 

  i Obolc_

  

B&-.TYLKO JEDEN RAZ!

TEATR POLSKI
Z NEW YORKU

WTOREK,

5-60 GRUDNIA

MOOSE AUDITORIUM

GEJSZA

Operetka w 3ch aktach
  

WYKAZ OFIAR
NA LISTY SKŁADKOWE
ZWIĄZKU SOC, POLSKICH

 

 
Zebranych na przeprowadzenie
do Sejmu Polskiego posłów robo-
tniczych przez Komitet Okręgo-

wy Zw. Soc. Pol.

(Dalszy: ciąg)
Lista No, 103, kol: W. Tyl.

W. Tyl

    

  

  

A. Lewandowski
A. A. Truchel
K. Brzeski
B. Dorzeński
J. Rocowski .
F. Nan ...
H. Majewski ....
W, Susrejewskt .,
A. Grons ...
J. Ziemak .

Razem

 

ista No, 163, kot
M. Schiller
F. Soniller 1.0
W. Smpkowsk.

  

Razem ..

 

Lista No. 187, kol. M.
M Stantatinenid
K. .
A. Dylewski .
A. Kucieński
M. Wieceń

   

   

  

   
   

  

   

   

Lista No. 12, kol.
St.
K , Olszeroski
J. Przychodni
8. Stoktisz
M. Sekula

Wróblewski

 

A. Lukaszewski -.50
3. Loboda -.50

Razem i.. 31,50

A1. Palamerowski .
M. Dudek
P. Cieśluk
W, Krussewald .
T. Mangaange ..
B. Grochowski .
B. Wojtkowski .
L.. Poprawski ..

 

M Razem . $14.25

 

Lista No. 7, kol. St.
M. Czypiła .

------------
pali Tejeton Kena: 2451

Dr. Franciszek Trygar
ant mCHmoN® st,i nia, Pa.

Kosiński;
mojej 100

 

  

  

 

  

W. Kulskowski .
J. Madeja ...

  

M. Matlak

Rozem .............+ $10.00

 

Lista No. 108, kol Rzeziński W
W. Nzeztński ......  

  
„Lista No, 9, kol. 

St
A
1.
St
1
st

  

  

     

    

 
102, kol, 8, Majewski "

32.00

M. Kamieński, .
J. Dyska ..
Ratejerenid:
W. Jankowski ,

Razem ..

1. Predel
3. Brzoska.,
A. Zietóki

.. Chmielewski

  

  
  

J. Supiński
1. Górki
#.. Wobonski
A. Węgrzynowski .

 

Razem .

 

 

PEL rk

odbędzie się dnia 26-go *
o godz. 5-ej popołudniu w Domt
Polskim, przy Fairmount <A%e;"
w : „Kraj:
chiński, jego. ladzie i ich ›obycza. ..
je" inżynier Stanisław Kapa, ,
Zapraszamy wszystkich. . -
Wstęp: wolny,

  

 

  z

SPECJALNA WYPRZEDAŻ...
  

   
Maszyna -gwarantowana yna. >.

3 miesiące. Poślijele po betplat: )
ny katalog polskich majdowe! :3A ;

  

 

227. SOUTH STREET,. z
PHILADELPHIA,, PA,

 

 
Tel: Kensington 2102.

8. ZALESKI -. a
Pokrywa duchy smolg. lub blach4.
Reperuje i ustawia pleco (Cogric:
wacze. Robota gwarantowaga,

„3014Almond: Ave,
Philadelphia, P

 

 
 

'KAwgvązxktmz' hp
Karty markt Béo; Bioride; Steam
boat; _Blue-Ribbon, Tully-”$.!” f
"ndway; karty-Wedtblarakle 1209
ne książki Magiczne sprzedaję do
pokazywania sztuk, _Nilustrowany:
katalog kart ta 10 <. F. ZAKOSKI
610 Rast. Girard, Ave. (Dopt-6)

Philadelphia," Pa
   

 

a

 

obficie zaopatrzony, zabawy żywe,
gająca kałość! i
    

  

   

f OSTATNI

NA ZAKONCZENIE SEZONU.

Komitet Obrony Narodowej w Filadeliji, Pa.

29-go LISTOPADA, 1922 ROKU
A ILB THfNKSGIVING DAY! 4 {

w DomuCaplin: 211Fairmount Ave.Filadefia. Pa
Serdecznie zapraszamy rodaków i rodaczki na tę rabawe, ktorg jako

ostatnią w tym sezonie przygotowaliśmy ładnie, davag

Komitet Obrowy Narodowej.

   

   

   

  

   

 

    

   

    

IEC

Muzyka pickna bufét
wszystko razem wytworzy przycią-

    

   



  

   

(cię
Zaledwie wypowiedziąłem o ostatniez  

  

mi sig upow
w Kubie uf

 

ie -unikano
mogącej za

t
escie zauważyłem, ze low:
słuchał. Jego błyszczące oczy

patrzyły wdal. a
<-- 77 Jaki był twój pierwszy przydział?
- spytał nagłe. -< ~

uxonne.
. niał się,
© - Auxonne. Złote wybrzeże. Depar:
tament Dijon, sześć tysięcy mieszki
Zona dowódcy szwądronu przyjmuje we
czwarlki, a kapitana w soboty. Co do nie-

iel: pierwszą w miesiącu wolno spędzić
yżu, trzy w Dijon. Teraz rozumiem

wój sąd o Flattersie,
- Mój pierwszy przydział był w Bo-

ghar. Tam to wylądowałem pewnego p %
dziernikowego poranku jako dwudziesto-
letni podporucznik :1-ego bata)jony Afry
kańskiego, mając na czarnym rękawie bia:
ty pasek. Bogdar! Już na dwa dni przediem
dojrzałemz pokładustatkuląd Afrykański.
Żal mi tych wszystkich, co, ujrzawszy po
raz pierwszy męlne zarysy jego skał, nie
odczuwają wzruszenia na myśl, że łąd ten
ciągnie się na miljardywiorst.. Byłem wó-
wcząs jeszcze prawie dzieckiem, miałem
pienią i kilka dni wolnych. Mogłem je
spędzić w Algerze na zabawie. A Judnqk
jeszcze legoż samego dnia wieczorem sig-
diem do pociągu do Berruaghia. f

0 sto kilometrow -od Algeru kończy
się droga żelazna. W prostejlinji pierwsza
znajduje się dopiero na „Cap", Poczta kon-
na kursuje ze. względu na upały w nocy.
Po drodze wysiadłemi szedłem pieszo o-
bok pojazdu, starając się wyczuć w tej no-
wej alrmosferze pieszczolg powitalnego
tchnienia pustyni. ;

„Pierwszy odpoczynek był około pół.
nocy w „Camp des Zouaves". Jest to ma:
legki posterunek, położony ponąd wy-

doliną, z której unoszą się upojne
zapachy oleandrów, Był tam oddział kar.
nych formacji, prowadzony :przez strzel.
ców głęboko na południe. Jedni - filary
więzień Algeru i Duery- byli w mundu-
rach, inni po cywilnemu, Ci cywile to re-
krycj z ostatniego roku, sutenerzy z Cha:
pelle i z Goutte-J'Or.

,,Wyruszyli w dalszą drogę przed na-
mi. Ale dyliżans dogonił ich. Widziałem z

w świecie księżyca na Ue żółtej dro:
gi ich zbitą czarną, masę w obramowaniu
konwoju. Po tem usłyszałemjakieś głuche

zwięki, Nędznicy śpiewali, Jeden z niech
ał smutnym gordłowym głosem zwrol

kę. piosenki, której dźwięki unosiły się zło:
wieszczo w błękitnej przestrzeni.

reszta pdochwytywałi chóremstra
n. »
lizans ich mijał, przyjrzałem

im się z bliska. Był straszni, Twarze mieli
blade i wygolone. Oczy ich świeciły zlo-
wrogim blaskiem, Gorący kurz tłumił im
w gardle ochrypłe głosy. Opanował mnie
rozpaczliwy smutek, >

2 dłęgn=de siebie dopiero, gdy
„powóz ich wyprzedził. {

„Dalej, dalej na południe! Tam dokąd
nie sięgają straszliwę zmory: wpływu cy:
wwilizącji. . y

, lekroé jestem zmeczony, gdy przy-
chodzą na mnie chwile zniechęcenia i bie-
rze mnie ochota odpoczynku, stanięcia po
drodze, jaką sobie wybrałem, przypomi›
nam sobie karny oddział z Bęzruaghia i za-
raz ruszamdalej,

 

  

   

   

  

  

  

 

   

 

 

      

    

  

  
 

  

  

«.I jak gowicie zogłaję wynagiędzony,
gdy znajdę się w jednem z tych miejsc,
gdzie zwierzęta nie płoszą się, bo nigdy
jeszcze nie widziały ęzłowieka, gdzie pust-
ka jest tak bezmierna, że stary świat mógł»
hy rupąć w przepaść, nie naruszając spo-
koju gni jednej chmurki, ani jednej diu
ny.

- I ja także - szepnąłem - odezu-
lemto niegdyś na pełpej pustyni w Tidi-
Kell.

Do Jej pory nie przerywałem mu unie-
sienia, Nazbył późno zrozumiałem, jaki
błąd popełniłem, wtrącająę to nieszczęsne
zdanie.

Zaśmiał się znowu swoim złym ner-
wowymśmiechem),
- W Tidi-Kelt naprawdę? Proszę cię

- mój drogi, w twoim własnym interesie.
jeśli nic chcesz się ośmieszać, to unikaj
lego rodzaju mninlsrcncfi. Przypominasz
mi Promenting, lub tego biedaka Maypas:
santę, który mówił p pustyni, ponieważ do
tart az do Djclfa o dwa dpi drogi od ulicy

ab-Azym, a o cztery dni,od Avenne de I'
Opera; i który, zobaczywszy wpobliżu Bu
Saada jakiegoś nieszęzęsnego zdychającę-
go wielbłądą, wyobrażał sobie, że jest w
głębi Sahary na pradawnym szlaku kara-
wn. Tidi-Kelt i pustynia!
- Zdaje mi się jednak, że In-Salah..,

- rzekłemnieco podrażniony.
- ]n-Salah? 'Tidi-Kel? Ależ mój

drogi, kiedy przyjeźdzałem tam tyleż sta-
rych gazet i pudęłek od sardynek, co w
niedzielę wlasku Vincennes.

. ~* Zapewne - odpartemzłośliwie -
ja nie dotarłem aż do...

Zatrzymałem się, ale było już za póź.

      
 

 

  

  

no.
' Patrzył mi prosto. waczy.
- Dokąd? - spytał łagodnie.
Nie odpowiedziałem.
- Dokąd? - Powtórzył jeszcze.
- Aż'do Ued-Tarhid - dokcięzył

sam, poniewąż w dalszym ciągu
lem.
- WUed-Tarhid w dolegtosci stu ki-

lometrow od Timissao, pod 23 stopni czy
25 stopni szerokości północnej, był według
oficjalnego raportu, pochowany kapitan
Morhange.
- Przysięgam ci Andrzeju! - krzy.

knąłem niezręcznie.
- Co mi przysięgasz?
- Że nie miałem najlżejszego zamia-

ru.
- Mówić o Ued-Tahrit? Dlaczego?

Dlaczego nie miałoby się mówić wobec
mnie o Ued-Tarhit? *

Wzruszył ramionami wobęc mego bla
galnie zakłopatanego milczenia.

- Idjota - powiedział poprostu.
I odszedł, zanim zdołałem coś odpo-

wiedzieć. a +
Cała moja pokora nie zdołała go roz-

brojé. Prukonu¥em się o tem nazajutrz, a
sposób, w jaki zamanifestował swoje uspo-
sobięnie względem mnie, był dość niegma-
czny.

- Zaledwie zdążyłem wstać, gdy wszedł
do mego pokoju,
- Czy możesz mi wyumaczyć co to

znaczy? - spytał.
| Miał w ręku jeden z registrów admi-

nistrącyjnych. W okresach nerwowógo po-
draznienia przeglądał je, wnadziei, iż znaj

pod względem wojskowej dyscypliny.
Tym razem przypadek sprzyjał mu,
Otworzył register, Zaczerwieniłem się

gwałtownie, ujrzawszy tam słabo 'utrwalo»
ną odbitkę dobrze mi znanej fotografji.
- Co to jest? - powtórzył pogardli-

wym (onem. z
Nazbyt często zastawałem go w mym

pokoju, przyglądającego się fotografii pan
ny de C.., abym nie był przekonany, że
zupełnie świadomie szuka teraz zaczepki.

Powstrzymalem sig jednak i schowa-
Jem do szuflady nieszczęsną odbitkę.

Spokój mój nie był mu po myśli.
- Staraj się proszę odtąd, nie rozwłó-

czać swoich czułych pamiątek uo urzędo
wych papierach,
- Nie należy dostarczać Gourrutowi

środków podniecających - dorzucił z hez.
czelnym uśmiechem:

 (Clog Oaieży
 

  |
|

dzie :ahy się okaza¢ nieznosnym|

 

  

   
 

  
PRAKTYCZNY KURS

ma:

JĘZYKA ANGIELSKIEGO

DLA ROBOTNIKA --9%

M. F. Węgrzynek.

Lekcja Trzecia

I made a cage in five days

(Aj mejd ej kiejdź ym /fojw dej)

Ja zrobiłem klatkę w pięciu dniach

  

  

Mary -gained. a nice prize

(Mejri geind ej najs prajz)
Marja -zyskała -ładną -nagrodę

Joseph 4s -a -genfle child

(Déousef yz ef kent} daild)

Jozef jest grzecznym dzieckiem.

(ii; kills} pain; siek - children eat cake

(dżynk.kiłs pejn; syk ćyłdren ijt kiejk)

wódka zabija ból; chore dzieci jedzą ciastko.

I fired my gun; I killed a mule

(Aj fajrd maj gan; Aj kild ef mjuut)
ja wystrzelijem moją strzelbę; ja zabiłem muła.

Teraz przystępujemy do powiększenia alfabety, który będzie
rósł z każdą lekcją, podając równocześnie przykłady.

 

a =- (ej) - cake, bake
& == (a) - car, far

gi == (e)) -- pain, chain
ay = (ej) - day, pay
b == (b) -- (zayaze jak polakie b)
tu== (9) - mice, slice
c == (k) - care, cake

ch == (6) -- child, chain
ck == (k) --- sick, kick
d == (0) -- (zawsze, jak polskie d)
e - (ij) - shę,, me
© == - ten, pen nz
0 == - (nieme) hat(e), .bale)

ea = - eat, dear
#8 ma "-- street, meet = 5
1 == (£) -=- (prawie zawsze, jak polskie £),
g - (g) - gold, green „"
g == (d) -- gin, cage
h == (h) - (prawie zawsze, jek polskie h)
i -. (@) - like, wine ź
i = (y) - sister, ls
j = (df) - June, Jack r
k ==. (k) "- (prawie zawsze jak polskie k)
1 =-: () -- -(zawszę, jak polskie 1)

m == (m) - zawsze, jak polskie m) (

„ n == (n) - (zawsze, jak polskie n)
o == (ou) ~- old, home

ou = (au) - house, mouse
p = (p) -- (zawsze, jak polskie p)
ph = (£) -- Joseph, phone
== (n) -- rain, green
8 ==/(8) - sister, street
s == (a) -- is, days

sh === (6). - -she, shake
t =: (t) -- (zawsze, jak polskie £)
u = (a) ~-, gun but
u == (juu)- mule, pure
Yos (w) - lives
w a= (u) -- wife, wine | /

y == (al) - mF

W powyższych zdaniach mamy kilka nowych dźwięków, które
opiszemy, Zauwałą czytelnicy, że przytączamy tylko te słowa,

w których spotykamysię z wymową liter, dotychczas nie objaś-

nioną.

Cage Litera g wymawia się przed literami ę, i jak polskie dź a

nię jak dż, a więc słowo gin wymawia się jak daiś, oczy-
wiście n na końcu. Przed spółgłoskami i przed samogło-
skami a, o, u, litera g wymawia się jak polskie g, na końcu!
słowa, jednak pamiętać należy, źe g w języku angielskim
wymawia się twardo, a nie jak w w słowie Bóg. Polak
zwykle zmiękcza g na końcu słowa na k: Należy tego uni-

kać w angielskiem.

Dotychczas y wymawiało się jak aj, jak w słowie my. Te-

raz spotykamy się z wymową, jak polskie i, zwykle w gło-

wach dłuższych.

Gained Litera g wymawia'się jak g, ponieważ jest przed Uterą a.
Prawidto to jest podobne co i prawidło tyczące się litery
e. Dwugłoska ai wymawia się zwykle jak ej.

Literą.p wymawia się zawsze jak polskie p. Wyjątęk sta-

nowi połączenie z literą h, w którym to wypadku obie wy-

mawiają się jak polskie f. Litera z używana jest tylko w
niewielu słowach 1 wymawia się jak polskie z.

Mary

Prize

Child Ch wymawia się zwykle jak polskie €; wyjątkowo -tylko

jak k. _
Sick :D ck wymawia gię jak k. JEDYNY 

 
POKŻND

b4p.ciu:
inu.wenn I handlo-

ovcinek
do Miesęcenika .,ROLAND!053 Third 'Ave." New.

 

of sonemoney order(- jako pretumes
mnię rocena (12 memertéw) nos  

waniu 1 t.p.
polskim przez

Czytelnicy "POLĄN

Wypeló załączony,
z dwoma dplaraml, °
Rocznie tylko $2,007)

 

 

Jej sprawom politycznym, artystycznym, wycho<) 409WNOW© premłia: prosz im. I ind J r z nike 4
Wydawany w języku angletakim 1). JP

to, którą zaznaczy lem kreyży»
AMERYKAKSKO POLGKĄ 1ZĄĘ HANDLOWĄ

w Stanach Zjednoczonych P
Każdy nunier zawiera wiele. zajmujących i

ofekawych fotografi, w których. widzimy Polskę.
D% sę wszysóy

Zostań jednym z nich Zaprenumeruj "POLAND"
odólnek 1, prześlij go nam

. Zeszyt poledyhory 26c.

węmu: Polskie waay od Dies. mlenlana, Jac

kiem1) piekna o8tkę „obrazumarssnika, Polski Josek: Pile
5 ladnie skreślony: mapę

polski.
mnię | .
Wiles ...

       

Eat
jak e.

Przystępujemy teraz do ponownego powiększeni@ naszego
alfabetu. s
Gun .Praystepujemy do litery u, którą wymawia się w dwojaki

sposób. Najpierw krótkie u wymawia się jak krótkie pol-
skie a, w słowie „baran" pierwsze a jest nieco dłuższe od
drugiego a. Otóż angielskie u wymawia się jak to krótkie a.

Mule Drugi sposób wymowy litery u jest jak polskie „juu". Jest
. to u długie. Gdy to przyswoimy sobie, pozostanie namjuż

niewiele dźwięków do przyswojenia sobie.
Dla odróżnienie krótkiego a od długiego, a jak w słowie
„far", w wymowie będziemy używali na krótkie a, litery

 

    

kiem u gory, &. - [" =

 

Dwugłoska ea wymawia się zwykle jak ij, śniło jednak |.

| Przebgdowa _
tp
Powiększenie

SKŁADU
nie przeszkodzą

WAM

w. nabyciu

MEBLI!

„ NA KREDYT
po cenach
niesłychanie

nizkich

    

 

i M I ' | .. ł .if .

Rękojmia rzetelności

naszej, są lata nasze.

- go istnienia -:

. wyk

 

I

Tylko zadowoleni

goście odchodzą .

od nas

 

'sklep otwarty.Dla wygody pracujących rly
Arn a allelwieczorami w soboty i

 
PRZYJDZCIE, PRZEKONAJCIE SIĘ. - NIC

WAS TO NIE BĘDZIE KOSZTOWAŁO

-- OBSŁUGA NASZĄNIEZNA RÓŻNICE -

Chas. Kosches!
SKLAD MEBLI *=

232---]st Ave., róg 14-ej ulicy
New York, N. Y.
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i Meserole.
 

Suma Kościoła Narodowe
ŚPIEWANA BĘDZIE W NIEDZIELĘ, DNIA 26-go LISTOPADA, W KO
930 zrana. NIESZPORY o godzinie 4-ej po południu. - Kościoł mieści się przy Leonard ulicy, pomiędzy Calyer

KS. GAWRYCHOWSKI, Proboszer648 Leona"? Street.

?o w Greenpoit
CIELE CHRISTIAN EVANGELICAL, o godz.

Wielki skład Ubrań
gotowych i na zamówienia
BR. C. & A. GOLDSTEIN

 
 

TOWARRZYSTWO
__ KSIĘCIA

J. PONIATOWSKIEGO
a Im

KÓŁKO TEATRALNE
„WOLNOŚC"

urządza
W BROOKLYNIE

 

BANK Z DUSZA
 

DZISIAJ!

W DOMU NARODOWYM
261-7 Driggs Avenue

PRZEDSTAWIENIE

I BAL

 

  
AGENCI FEDERALNI NAJBŻ-

DZAJA WYSZYNKIRachuje się tylko to
# co Wam zostaje

Człowiek, który zarabia
6100 tygodniowo 4 wydaje
wszystko jest biedniejszy od
człowieka, który zarabia $20
tygodniowo i odkłada z każ-

| wypłaty $2 „na jutro".
Gdy _nieszczęście _nachodzi
pierwszego, gdy traci posadę
albo zachoruje - staje się
ciężarem przyjaciołom i kre-
wnym, albo społeczeństwa,
Iktory

jest oszczędny odkłada
wae, Najnose n
robku może śmiało patrzeć
w przyszłość bez najmniej»
szej obawy.
Nigdy mie jest zapétno na

Agenci federalni złożyli wizytę
22 wyszynkom w Brooklynie, -
skonfiskowawszy wódeczności na
sumg $50,000, pozostawiając poz.
wy sądowe 36 osobom, aresztując
dwie.«Przebrani za robotnikow-
weszli do salonu pur, 174 York
ulicy, który przepełniony był ma
rynarzami .i ich tówarzyszkami,
Usiedii sobie spokojnie przy sto-
le - żądając od kelnera wódki.
Gdy im takową podano, areszto-
wali właściciela, konfiskując za-

początek.: Otwórzcie konto pas na sumg $500, W innych mm
oszczędnościowe, w której» scach aresztowani zostali pomię-

koliiek z naszych fili. dzy innymi: W.. Oldfield, 57
i płacone od depóry« Driggs Ave., Andrzej Górski, 1139
' 4% tów w śumie $0. Manhattan Ave, Adam Grocki;~

lub. więcej.
$1.00 otwlera honto, Pie. W
niądze deponowane przed
S-cim dniem miesiąca
-----
1

\ 243 Bushwick Ave, Sam Piskur,

1111 Manhattan Ave, _Wincent

Klimaczewski, 152 Driggs Ave.-

John Mc Goldrick, bartender i W,

Jantowski, 195 Greenpoint Ave,

Jan Geneskii Jan Reiss, 12 York

ulicy, Frank Bojer, 552-3rd Ave.

Klopotu mają wszyscy wiele,

 

 

| Wysyłamy pieniądze .do
; Polski 1 wszystkich części
| -świata bezpiecznie.
i

 

 

ii BROOKLYN
"227 Havemeyer St,
110 Grand St. WYPADKI
" Broadway §

41 Bg'g’; Pani. Marja Pansins, 448- 16: tej
ie postradała wezo.1696 Myrtle Ave,, Ridgewood ulicy o malo ni

4 MANHATTAN raj życia," przez zaczadzenie się
481 Eighth Ave. gazem. Okazało się, że pani P_an-
189 ami"! sins zaświeciła gaz, ponieważ jed-
 nak ciśnienie było bardzo słabe,

płomień zgasł, a gaz powoli na-
pełniać począł kuchnię, w której
kobieta drzemała spoczywijąc w
krześle. Gdy córka jej, Marja, we-
szla do mieszkania, matka jej by-
ła już nieprzytomną, przywołano
dr. Me Grath ze szpitala norwe-
skiego, który przy pomocy pul-
motoru przyprowadził ją do przy
tomności.

Pani Anna Ganz, lat 37, zmarła
onegdaj w strasznych boleściach
po zażyciu przepisanego jej lekar-
stwa, Okazało się, że aptekarz Sa-
muel Borkowitz, który receptę
wypełniał, wmieszał przez pomy!-

manufactmrs
@rust

  

 

 Ta. 4819.DR. 8. REINHARDenonony uszew! aanotA

  

6-1 po
GowludnluW niedziele: xxl—u rano.

«

 

SFoRb A ) I
ste „mm'$i Resim£. TYLKO

6313.

DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSTA - GHIRUkG
ase axpromp Avmru»

ter. Korth 45 B
Wiliemavargh.

DETEKTYW

siE JEST NIGDY BEZ

PRACY BARDZO DO-
BRZE PŁATNEJ!

„Mcesz zostać detekty-
Tl.: Oresupoiat. 4008, wem pod gwaranriq, w

Ist487, NiE ||||bardzo krótkim czasie?

"Wy0SH" ||||Pisz dzisiaj, lub przy-

HEDOFF OPTICALco. chodź natychmiast do:

pest POLSH

AMERICAN

DETECTIVE -

scoot |

 
 

  

 

 
cierriacy ;

NA SŁABY WZROK
LUB BÓL GŁOWY

©

Gruntowe badanie oczu 143-17th STREET

 
     

kg doze strychniny, Berkowitz zo.
stał weszlowany z polecenia sę-
dziego i czekać będzie wyniku e-
gzaminacji zwłok,
 

ZGINĄŁ STRASZNĄ ŚMIERCIĄ

John Rist, robotnik firmy Kni-
ckerbocker Ice Co., 443 Dumont
ulicy wszedł do otworu windy, ce
lem oczyszczenia dna z kawałków
lodu, tamujących ruch tejże, Za-
jęty będąc pracą, nie spostrzegł,
że winda naładowana lodem, po-
woli spuszczała się ku. miejscu,
gdzie się znajdował, Windą ope.
rował Józef Katiczko, Rist, widząc
grożące mu niebezpjeczeństwo -
nie mogąc się szybko z pułapki
wydostać, począł krzyczeć głośno,
chcąc'zwrócić uwagę operatora-
lecz napróżnoCiężka winda przy
gniotla go, łamiąc wszystkie ko-
ści, Przywołani strażacy wydoby-

li ciało na wierzch

Ostatnim! czasy nowy polski sklep

muzyczny został otwarty na Williams-

burgu, którego właściolelem fest mło-

dy T. A. Hines, syn znanogo Poloni

członka miejskiej policji. Młody H.

nós zna Interes muzyczny doskonale,

Ponieważ praktykował lat kilka w naj
lepszych amerykańskich firmach mu:

zycznych; że zaś przyjaciół 1 znajo.

mych ma mot, jest przytem ćwiczę.

cym sokołem, należąc do gotazda Nr.

14, na WIlllamsburgu, przeto spodzie.

wat sip należy, że polacy poprą mło-
dego biznesistę fak na to w pełni za.

sługuje. życzymy powodzenia,

Z PARAFII NARODOWEJ

 

Praca w nowej parafji narodo-

wej pod wezwaniem "Zmartwych

wstanie wre gorączkowo.

Komitet parafji*wraz z ks, bis.

kupem elektem Gawrychowskim

proboszczem nowe} parafji - po

uzyskaniu kościoła Christian E-

vangelical, przy ulicy Leonard po

między ulicami Meerolle i Cal-

yer krzgta się nad ukończeniem

pracy organizacyjnej nowej para-

ji. Dotychczas zapisało sig do

Narodowej parafji kilkaset ro

dzin i dalsze zgłaszaję się codzien-
nie. Jak wielkićm uznaniem cie-
szy się Narodowa parafja ha
Greenpoincie jest pierwsze nabo-
żeństwó, suma i nieszpory odpra-
wione w niedzielę 12 listopada, w
którym wzięło udział przeszło ty-
siąc osób.
Tej niedzieli 26-g0 listopada

porządek nabożeństw w parafji
narodowej przy Leonard ulicy po
migdzy Messerolle i Calyer ulica-
ini będzie następujący.
Suma w języku polskim punk-

(ualnie o godzinie 9:30 przed po-
ludniem,

Nieszpory o godzinie 4 popoł.
Szkoła dla dzieci od godz. 2-4

popołudniu.
Pierwsza godzina od 2-3 hi

ctorja Stanów Zjednoczonych w
języku angielskim.
Druga godzina od 3-4 kate-

chizm i historja Polski,
W przyszłą niedzielę, 3

nia, pierwsza msza o godz. 8 ra.
suma o godz. 9:30 przed po-

  
n. s. SoMELSTEN S0. BROOKLYN, N Y. ›

k 1“ Manhattan Ave. FIRST udniem, Nieszpory o godz. 4 po
W z _ południu i szkoła od 2-4.

~-- 
 
 

* -_. KAROL FHAKOWIG .
wracam uwagę Szan, Publiczności, iż mam doborowy wybór poct«

Mk i listów świątecznych z kraju. Znopatrzyłem też ukl-dw zapas
fwiężeczek do nabożeństwa oraz mykulbw dewoeyjoy zelkiego
rodzaju - MAM KSIĄŻKI POWIEŚCIOWE-PRZYBORA' SZKOLA]!

oraz PIĘKNY WYBÓR POLSKICH REKORDÓW

Zabawki - Lekarstwa Patentowe - Biżuterja

  
87 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

  

BACZNOŚC

RODACY 1
 

Tow. Ks. Józefa Poniatowskie-

go i Kółko Teatralne „Wolność",

w Greenpoint Brooklynie. urzą-

dzają dzisłaj dnia 26-go listopa-

da b. r. w sali Domu Narodowe

go, 261-7 Driggs Ave., Brooklyn,

N, Y., przedstawienie i bal.

Odegróną będzie komedyjka ze

śpiewami, w trzech aktach, na tle

 amerykańskim pod

 

 

~

5: RQ:

£ 32 e:
MO m

== $ 5&8& z -
Odegrana będzie kome % *§ £ 5 3

P (gs 885
dyjka w 3ch aktach 5 Sz 3 % g

ad R & 6

bat south \ RH $ w ~

„On musi się żenić §; ig

ka & «+
Początek o godzinie 1138 Manhattan Ave.

+ .. róg Boz St., GREENPOINT, .
7:30 wieczorem Tel. Greenpoint 0667

„ON MUSI SIB ZENJG» _POLSCY LEKARZE___

Muzyka z rozmaitych oper Tel: 4718.

prof. J. Mroza. Kasa' otwarta o

godz, G-) wiecz, Początek o 7:30 Dr. Ludwik Grycz
a a i% 126 Eckford St, Broo!

wieczorem. Cena biletu $1, i 50 r Yyś,

 

tów.

w i tom 1|Yaoyn,

isiaj isiaj Tulston A817 Greanpotat.

""We! W&W” DR. JÓZEF GLAMKOWSKI
soslnt-ciu ava €:

Koło: P. S, L. "Wyzwolenie" na

 

 

godziny:
Grechpolncię zwołuje wielki wie ws',rm'”:"+3
ludowy w niedzielę 26go listopa- "prad _!
da, b. r, o godzinie 2:30 po po-
ludniu w Domu Narodowym W zau: seo
Brooklynie, przy 261 Driggs ull«
cy. Przemawiać będą: Gen. Sekr.
P. $. L. Wyzwolenie, ob, Z. B.
Dybowski i redaktor Nowego
Świata, A Korona z New Yorku,
na temat; Wybory w Polsce i no-
we nasze zadania na
Będzie poruszone także wiele in

nych spraw ludowych. Roznieśmy

LS
Bt. M. Lewandowski, M. D,

erea

  

 

MACYSBROS. FURNITURE(0;Mając zamiar kupować meble udajcie się do. nas, naszznamy na wylot. Znając się na materjale, n robocie i wxrmdmebli,
gwarantujemy, że za Wasz otriymatle pełną wartość w wwa:
rze. Zna nas cały polski Brooklyn,

 

 

Sklep m.my znacznie powiększony, wybór mebli doskonały. Sprzedajemy
jo na latwe spłaty tygodniowo i miesięczne. Towar dostawiamyszybko
do wszystkich dzielnie New Taka, mm, - Zasadą naszego interesu
na! więc zadowolić gościa w zupełności, też przyczyny, kw raz

Brooklyn, N. Y.

POM. DRIGGS I BEDFORD AVE.

 

 

został naszym odbiorcą i ynyjlddem, zawsze nim

198-200 DRIGGS AVENUE

   

  

WĘDLINY
mego wyrobu posiadają w sobie smak, które-
"W 111:ch się nie zapomina. Już lex-vu,
kąsek nęci.! Do wędlin używane jest“jum-
sze, zawsze świeżo mięso. Żądajcie od swegę
kupek gwarantowane produkty.

149-151 N. 8th St., -Brooklyn, N. Y.
 

wieść o tym wiecu naszym sąsia-
domi stawmy się wszyscy gro-
madą.

 

Illllnlęnllhnllll'ul
a

wiesie

Komitet Koła. 

 

 

Telefon: Orewuyetni 427%,

 

 

UNION ROOFING CO.

1tuin 20th, Dachówki, Tabliczki Eupkowe » Asta
wdo Dachówsk, Rynny, Drabiny strychowe.

RYNNY DRABINY l"bKiLlqub"
  

 

 

  

  
    

   
      

anitone} dopéld zapas nie wyczerpie się. Z tej okazji każdy powinien
korzystać, Przyjdźcie i przekonajcie się. Mam wielki wybór rekordów,
Och, śpiewane, grane do tańca, oraz kolędy na Boże

Prześliczne Dr. Marion R. Słudziński L 270272Oakland Street
oopzpiy, oriśowz:= - wy«ry BRO

OBRUSYNSTOŁOWŚIE ; vfin’vfi‘vfiblllfl‘q“ Taleton: Newtown 0476 Talefont Greenpoint, EQKL‘N NIF:
wysiywane recenle w róne dczenie Weve

. » #.

jełtohtat "~ Moke(RP
wiesta. - s

<

"zur”ż'm,117353332? - PI&NINA I POKNOGRAFY ...-im najdrośrzym Dr. Franciszek W. 590 noty & tym, « b; tale zamaOwoitury w &
J. SZOSTAK tm ., guan Ea fi, fie z

586 Manhattan Ave.

-

2233,$ nws... 2 $Z. Noty -
uwagi?;Nawnświe, Tal 3195 i 1403, 5} yay o mes 1 z E & ii Szew £1g 2 rame #8 8 9 R R Pak 55

- 5 $ fre tre BEEĘĘĄ ‘fffm.m..§§z Airy CottoweEXTRA! EXTRA! EXTRA! Es af fi=== §" £13 MuUrges g+ o,

-

Dremuane Ltt & R §" limina25% |T A NIEJ femy 2. Mar zo "RGramofony „Kimbery" będą sprzedawane przez krótki czas po cenie 16
NASZE MEBLE SĄ GWARANTOWANE

    
UWA Przy zakupie rekordów będą rozdawane w prezencie

piękne kalendarze ścienne.

Brooklyn, N. Y.K. GLIWA, 643 Third Ave.,
 

    

    

 

   

   

   

  
  wakai: rocznie w wmlję Bożego Narodzenia odwiedza |W;

.meczne dziadki św. Mikołaj - dając iim w prezencie |
| różne piękne upominki. Upominki te, a więc, wózeczki |

| dla lalek, bicykle dla chłopcow— koszyczki oraz najroz
| maitsze nbaw'kl zakupuje św. Mikołaj w sklepie mebli (|

| plecionych i

WŁADYSŁAW GILA
|) 601 Manhattan Avenue,
Rome

  
  

  

  

   

 

       

 

  

   

   
  

Brooklyn, N. r.

 

NOWYPOLSKI SKLEP
NA WILLIAMSBURGUPOD NAZWA

Bedford Grafonola Music Shop
Posiada na składzie Columbia Gramofony i najświeższe rekordyzobione w Polsce. Gramofony dajemy na dolarowe tygodniowe spłaty,Śliczny wybór rolek do pianoli, Instrumenty wszelkiego rodzaju sprze-j dajemy 25 procent taniej od ceny katalogu. Muzyka wniesie w Waszdom szczęście i zadowolenie, nie się przeto z zakupem Gra«fonoli, która nadchodzące święta uczyni milszym

TEODOR A. HINES, Właściciel

   

    
    

     

 

  
| #e.mmm Jetnie siatki i simowe okna do domów. Zakiedam FA

  

  
  

:

| JESIEN -

Jest porą roku, w której każdy
zaopatruje się w wygodne, trwałe
obuwie, mające przetrwać całą

zimę.

POTRZEBY WASZE ZASPÓKOÓI W ZUPEŁNOŚCI

POLSKA AKCYJNA SPÓŁKA OBUWIA -

„BIAŁEGO ORŁA"
977 MANHATTAN AVE.," GREENPOINT1-)

=
=

 

     

  

 

  
 

    

 

Yre ~gomn-vmrnm-i-w..T7 zasię - a dai w A-x'm.“
M. [JAUKOWICZ

308 Bedford Ave., , Brooklyn, N. Y.
zomiędey Bedford 418, 1 outh Pint st

 

Tel.: South #239.
z. A. Beck, Kontraktor Ciesielski 1 Budowlany

Ciesielska Dudynkowa robota i reperacja. Robe Comeutore 1 muran

  
 

 

220 Bedford Ave. blisko N. Sej ul. Brooklyn, N. Y. | . -= Wszelkiego rodzaju dachy i ropóracje tychią,
mse] I SV;-Mh Ave. Bo. Brooklyn, N. Y, .

g ' 

POLSKA FABRYKA SKRZYPIEC
ZAŁOŻONA W ROKU 1905

Instrumenty mego wykonania sprzedawane są przez największe
firmy amerykańskie - znane będąc z dobrocii tonu. Korzystaj.
cie z cen fabrycznych! Sprzedaż hurtowna i detaliczna, Ceny na

żądanie. Moja gwarancja długoletnie doświadczenie

€W. WILKANOWSKI

     

         
    

   

   

    

     
  

68 Nassau Avenue, Brooklyn, N, Y.
     

 

A. CISEK

KontraktorElelmyw

568 Manhattan Ave. Brooklyn; N. %,
Tel.: Greenpoint 635¢.
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W ŚRODĘ,

WIECZOREM

NOWY ŚWIAT_ Niedziela, 26-g0 listopada (SundayNoveinber

O Listopada!

Stow. Studentów Polskich

Umwersytecluch
urządza

 

 

 

Studencki Bal Indyka |

 

  

._

W DOMU NARODOWYM
19-23 St. Marks Pl., New York

Kto ma szczęście wygra
indyka! - Wstęp 75c
 

- Tow. Dram. i Brat. Pom.
Gwiazda Wolności
w Nowym Yorku, N. Y.

 

Przedstawienie i

B A

Kronika

_

miejscowa

Dzisiaj - Piotra,

 

Dzisiaj -- Pogoda.
 

Dzisiaj

„GEJSZA%
TEATR-POLSKI

podaje do. wiadomosei, że premierapięknej. operetki „GEJSZA" odbędzie
się w niedzielę 26go listopada. o, go-azinie Bej wieczór w Washington Ir-
ving High School przy 16¢) ulicy w
New Yorku. Wapiniala operctka egto
tyczna otrzyma "wspaniałą wystawę
piękne dekoracje, malownicze kostju-my, piękne tańce śpiewy -chóralne.
Wystąpi szereg nowych sił grtystycze
nych, Dwadzieścia pięć osób na. sce-
vie. Rolę Gejszy odśpiewa p. Wan-dyczowa, Ryszardu oficera marynar-
ka odegra. p. Ochrymowiez. Amerykan
ką miljonerką piękną Molly będzie p.
Mirska. Katana oficer japoński p.
Kallini. Rolę Markiza władcy japoń-skiego odegra p. Muhlrad. Wunkaj,
właściciel herbuciarni: japońskiej .p.
Ulatowski, -Konstancia -amerykań-
sku lady, p. Kuczaba. Urzędnik ja-poński Takamini, p. Huk. Licytator
żupoński p. Tui. Urocze gejsze śpieSaezki japońskie punto: Jorkowa, Siz,
korska, siostry A. i W. Herik, Cin"

Lenke. Panowie: Czaja, Dro-zdowski, Ciupiński, Tuz, goście her-
bociarni. A akciedrugim taniec kla-
syczny „Mak pąsowy" odtańczy p
Noguszewska, mlodzlutka tancerka,
ulubienica Brooklyna.
Pamiętajmy o tej wspaniałej pre-

Zaprasza wszystkichDyrekcja.

   

 

Menażerja polityczna ,
W Park Mustc "Hall prey Columbus

Ave. występuje gropt Imhortowanychtancerek anglelshich. Chéreystki bio-
rąco udział w przedstawieniu, zazna:
czyć trzobu amerykanki 95 procento-we, wypowiedziały wojnę angielskim
tańcerkom, Doszło do wymiany zaku.
Nsowych wyzwisk 1 wzajemnego bombardowania sig pantoflami, pudetka-
mi 1 Justorkami. Sprawa oparła się w
sądzie.  
Wsekretariacie dla spraw zagrant.

cznych w Waslingtonie panuje powazne' zakłopotanie zachodzi bowiem o-
bawa, 20 LioyGeorge za przykładem
Clemencenu'a prayjodtie do Amuryld.

Byly gab-emator
 

Dyly gubernator SHller wynajął: w
Now Yorku -mieszkanie, -składające
się z 14 poo! prey Park Avo. podnr.
250.

TOW. WZ. POMOCY

„NARAJÓW"
urządza

WIECZOREK

FAMLUNY

W NIEDZIELE, DNIA

26-go LISTOPADA

W DOMU NARODOWYM

19-23 St. Marks Place
w XEW YORKU

Bufet własny zaopatrzony
w smaczne przekąski.

Droxacenne fanty i inne ró-
źne niespodzianki
MUZYKA DOBOROWA

POLSKA

Pocz. o 4ej po P

 

Przed świętami
 

Zo względu na to, iż z okazji nad.
chodzących świąt spodziewany jest
nadzwyczajny wzrost przesyłek pocz.
towych, zarządzono, ~aby -wszystkie
samochody towarowe armii, marynur
kt fnnych.departamentów rządowych
oddano do dyspozycjt! pocaty, -iżby
przesyłki, szczególnie do' małych miej
scowości okolicznych, .nle .ulegały
I

\

 

Cnota w kozie

Panna WvelynFlynch spacerowała
po 8 ulicy i zauważyła, to dwaj męże
czyźni ta nly się wloką. Wóbec tego,
że yła moralnością pierwszorzędną,
uważała obecność obu mężczyzn na
tej samej ulicy za niebezpieczną 1 za-
alarmowała straż ogulową. Strażacy
przyjechali na miejsce wypadku 1 ob.
sypali warjatkę miedelikatnemi obel.
ami, poczem oddali ją w ręce polt
cji.

Mayor MET,“ Klux
Klan"

Major Hylan wystosował list do ko.
misarza. policji
Ku Klux Klan.

„Dowiaduję się z gazet, że organi.
zacja Ku Klux Klan rozwija się w
New Yorku. O tle to odpowiada pra-
wdzło życzę sobje, aby pan tych prze-
wrotników traktował jak „czerwonych
1 bomblarzy", „Proszę, ich z miasta
wypędzić, gdzie tylko się ukażą. Naj
zdolniejst ajenel policyjaf powinal za.
jąć się wyszukiwaniem nazwisk osób
i organizacji blorących -udział a na.
zwiska to podać prasie, aby ostrze.
gała publiczność przed
mae

* Złoty cielecv

Okręt Cunard Line, Mauretania
stracit kontrol: nad sterem 1 śruba»
mi w pobliżu kwarantanny _ Kapitan
wywiestt Więc flagę G.1; co znaczy,
stracilem Kontrolę. Nikt nie odpowia
dn. Dał znać że ma 930 pasażerów.
Nikogo to nie rozczulało: Doplero gdy
dontócł, że w kasie okrętu miości się
4,300.000, dolarow w złocie, wysłano
pilota i statki 1 tryumfalnie wprowa»
dzono Maurotanję do portu.

 

 

 

„Idź do djabła" - 250 dni
więzienia

Joe, Rokowski otrzymał _ wezwanie
sgdowei do sądu się nie stawik, Gdy
gu detektyw aresztował, powiedział

pd 1 do sędziego do djabla';

za co skazanyzostał na 250 dolarów

grzywny lub na 250 dol kosy

Poszedł do'kozy. - Na sutlclo celt

więziennej czytał nastpujące. misty.

czne zdanie. to cnota nad eno.

tain -- trzymać język za zgbami".

 

 

Pierwszy śnieg

Wczoraj w nocy spadł .pterwszy

śnieg. Porządni obywatele, którzy o

tej porze spall, weale o«tem nio we-

dzieli, gdyż mało śniegu spadło. O-

cjalnie zima zawitała,

 

W zwierzyńcu

W zwierzyńcu -w Bronx Parku,

światło dzienne ujrzała mała żyrafa,

eśreczka więźniów Romen i Juljl. U):

rzawszy kraty klatki zamiast przy.

rody 1 twatze stróżów, zamiast so-

dziny yrafiej „Peziscope" tak ją na-

zwano nie przyjmowała pokarmu i

po jednodniowem istnieniu przeniosła

się do raju zwierzęcego pozostawiając

w smutku pozrążonych rodziców.

W "świecie zwierząt" często dzieje

się jak w świecie ludzkim,a w 6wie:

cie Tudzkim Bardzo często dzicje się,

jak wśród zwierząt.

Enrighth w sprawie-

 

Struk

Rulmtnlc) w przemyśle budowla»
nym, około 125,000 osdb, w ponledzia-
lek wyjdą na strajk wskutek niepo:
rozumieńta między pracodawcań; a>
robotnikami: Budynki rozpoczęte ~z
nakładem 100 miljonéw dolarów, nie
zostanę wykończone, aż sprawa zo-
stanie załatwiona.

Kłopoty prohibicyjne
 

Tawn, przysięgłych zajmie sig pro
cesem długo przygotowanym, w któ-
rym 28 osób prywatnych 1 sześciu a-
jentów problbieyjnych występuje w
roli oskarżonych o.. preemytnictwo
wódki na wielką skalę,
Nie dziwimy się osobom prywat.

nym, ale njenci probibicyja! w roli
bootleggorów, to coś zupełnie niemę-
drego.

Ecce Homo

William S. Glibort x Trenton, N.
J. obecnie stróż nocny, dowiedziaw»
szy się, że pięciu. robotników skaza.
no na śmierć za rozruchy w Herri,
wystosował. list do najgłówniejszych
zakładów więziennych, ofiarując. swo-
jo usługi w roll... kan. Za jedną
egrekucję w Sing Sing żąda $170, w
młastach 'poza New Yorklem 'za po-
wieszenie $200,1. t.4. GHibert wychwa
la swoje zdolności na tem polu. Jego
żona wytłumaczyła reporterom caly
sprawę w następujący spo
„Mój mąż musi zarabiać na życie;

"dlaczego młałby pracować za 40-50
contów na godzinę dla kapitalistów,
gdy w ten sposób może bez trudu i
pięknie zarobić więcej. Zawsze znaj.
uci zajęcie 1 dobrze płatne.

 

 

W SOBOTE, DNIA

* 2-g0 GRUDNIA

Baczność Jersey City, N. J.
«---

Wniedzielę dnia 26z0 listopada, w
kościele przy Jersey Ave. 1 #ej ulicy
o godzinie 4.) po poludniu ciekawą
naukę wygłosi Ks. Ludwik Adamus
z East Arange,

Niechże nikogo z przyjaciół | sym-
patyków nie braknie na tym zebra»
niu. - Wstęp: wolny.

W DOMU NARODOWYM

19-23 St. Marks Place

| New York, N. Y.

 

nycz
«ohmuxunu

a ano -
b groernia na. sprzedaż w

ses nokie do,
, Jersey Cy, X

tas
TANIO sprzedaje! wszelkie" umeblowanie
do 1 Mur, coyntere.
leeboxen, shelving tuna
zamówienie;: 310Nawarć SC, Houoken

ain
CANDY, eiear, statlonery sklep z dwo-
ma pokojami, rent #90, cena $179,

polskiej dzielnicy, #9 Cnton Sa., Mob
ken. aso

 

 

BIURO DETEKTYWNE
Detective Bloom daje do publicatie}
wiadomości, że się teraz znajduje
my

799 Broadway, pokój 230,
#dzie zostało otworzone ›główne
biuro. Inwestygacje w sprawach
cywilnych 1 kryminalnych. Jeżeli
macie, jakieś: kłopoty, to! udajle
się dó mnie po poradę.

Bloom: Detective: Agency
799 Broadway, Pokój 230,

róg 11.6) ulicy,
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PIERWSZORZĘDNY

Zakład Krawiecki
GzyJĘ UBRANIA 1 PALTA

z najlepszych. materji po tenie
atorownej -dla _każdej : kieszeni

ODNAWIAM, czyszczę,
i PRASUJĘ GAROEKOSĘ,
tak męską Jak 1 żeńską.

A. MICKIEWICZ
125 E. 7 ULICA, _NEW york

 

 

(poniżej. kościoła.
   

E.LUBUN x#"Poradw. darmo.     

 

 

DO SPRZEDANIA tenio candy store igrorernia w polskiej dzielnicy naprze-
w, i16 E. ema. atBayonne, N,

 

CANDY i stationerysklep na sprzedaz„ powetu wyjeru -do, kraju. Thirdtlisko 68 ulicy, Brooklyn: (22)
PIEKARNIA NA SPRZEOAŁ

m. ta wiaścieiel zdruszony Jest w

ses

 

uwypieka. się przek mąk!" tygodniowo: s1 do rorwosenia chishns 3 way,jeszaniś ciasta: ina

 

licy. ane nw i adale ju!
pekanie Jet Wiesia jak" na
lot) Cone 313

modaz puwieki
Real. EmS

19% Clarence Street. nin whport, Conn
iefon Barnum 6 

",I‘OKMUVH mmmfla nous
hry, duży: k

wany."     i
do wota w dona" sw

Aira ziemi, 1% mili do stacji kolejowe
Cona 1500; Charles Voegelin, Pine Bur
Grange C., N.

  
260)

   
MEBLB a 4 poke! ma. spraed c

200. Czynsz 325. miesięcznie.. Htorow»
oo. din mateetetwa. Menaley
168 Bugle St. Greenpoint (

 

s goleń domrzetoniu: 19F
Załośgenia. do Jani

GRAMOFON a płyte
dunia, pietro
Irvin wazk,

     
  tanie, do try

RW th
   

BUCZERNIA na kprzedaż w dobrej oko-
lies z i ogkolemi; czrow 145. 186 Nor

man Ave., Brookly G»

ZOSTANIhI?!)BGRANĄ SZTUKA
Y

„Bolszemcy pod Warszawą"
brazek wiejski z 1920 roku przez Marie
Czaplińską. - Poraz pierwszy w Ameryce

TULEM:
Pocz. 0 godz. 8ej wieczorem
Bilet 50c i 75¢ z garderobą ||Do licznego współudzisłu zapraszaKOMIT

Muzyka Doborowa PolskaLu

   

   

  

   
   
  
   

  
  

 

WIEDIA ›
za: ..„my(

   

  poan-
„mmm 46, 606 si wo

 

pokoi,

 

  

    

    

da wam niezaleimoit.
Kupcie lotę i wybudujeie na niej
dom.

 

mi r Nikt jeszeze wie stracił na no-
LN.i calnoteit Inno: siadaniu sołasnego domu.
Paa t Pa ain Sates Ait Nie odktadajcie, -- Jeżeli nie ma-

12000, roschód roczny 11744 czyste cie zńajomości - szukajcie 2a po-wo. zysku 1236, wotowka, 14000
room" tom, we
w aobrej oknie

średnictwem DROBNYCH OGŁO-prze:
ir SZER: w „NOWYM ŚWIECIE". 1

    mino0 co a ml! fie3 ss Bie
cl. Rent miesięc
gotowkt 5000
Insurance 1
chód 41, emu-:~. (mmm, fuse

GAWLINSKI & COMPANY

  

    

 

o K A z 4 Ai
2 familiny: dom. oraz   hatew

sts routAve? Rohs. " wy:
 

 

(So buszernia w PumH-Id. « x powe

BHSmet? meres," 3kf " Sina V
1400 , ®

yplaty zakupi, Wara 6F DOMY 50 symw Panz
kmnllukwnumm około domu,tin 10000; Tolkienw wisoONSINIE Sodo reimias dwulvuntlljny tom.

dro ial C19100. lekki: ueprzenie, o
Kilkadziesiąt farm 40 1 s

40tki po $2,200 - 3200 wplaty,
po $3,200 - 3300 wpłaty:

$1500 wpikto skupi ladny dom awo
K ;:;uynmmJ—r Neamond nm. Lome
ineo,prz olejowej. górnej. >-

Wszystkie z budynkami, drobnemi
narżędziam! 1 Inwontarzem. mi”; 31500 zks :.:—„(muuu AZare, „kadym Ziemia gliniasta. ?;iA"',",P.Ł'„t*Ę„: f wigs soksey ast Piękna okolica. Dług

|

Suid Mi mo Barnerao 12000. ConeQ whe 1 doental dgna 00 15000. Cera  splat
Grunta dxlkh- ud mdo $40 za w dANPi skie: murowany na gat

kier. Tylko $50 wpłaty/ód sn, Cem
orku; camas 11400

 

DROBNE OGLOSZENIA

ORGAN mały, prawie nowy na sprzedaż,
Anos'Rpiętzo na, prawo, 068 Morte

sop Avo. Whim. ._(26)

 

do wys. $500 wate: |10 anropent. 5 piętrowyje
nej wpłaty po oczyszczeniu 5 akrów |Wert Hinc, # pobot  Iwania dia. rodas
własnego gruntu. rent 4512, cena 190000

MILO1 murownoy, 

Pracadla Kobiet
(Help wanted Female)

MUSZIG sprzedać natychmiast sklad co-

zabaweke, w
Tyne szyje kope
Aye., 'Brook

can cmr-palm'
 

   
w PEOPLES DOLL Corporatio wa spit/FDA: tanio nowa ts Tole«

PIEENE ZA NADOBNE ith Mt. sorfoooomuhkule pamnypi do chante do 55 fontów Nadaje
nel n „PreSo Serien

regetes GMM)hlrrlehwk m IMM-klm V225}? xx pot cont. nia, 156 Deatord"Au”

Józio nie z

 

 

swegoznajomegow domu;napi:

sat na drzwiach numkanh-„uO-l
sie! {
Nazajutrz, spotkawszy go, upy-

la:

- Cy wiesz, że byłem wczoraj:

wciebie?

- Wiem, wiem- odpowiedział
zapytany - w r zostawiłeś
mi wój bilet wuytouy

 

  

BACZNOŚC KLOAKMAKRZY!

Rusko Polski Oddział Unji Kloak-
makrów zwołuje generalno zgrómodze
niedl6 nominacji kandydatów do ko.
mitetn wykonawczego, .Joint. Board,
Lokal 1.135, do Relief Committee, 1
na sekretarca organizator. Zgroma
dzenie odbędzie się w. w Pontedzia.
tek, dzin 27 listopada, o godzinie 1:6)
wieczorem w Domu Narodowym, 315
ast 10 New York.
Proszę 6 przybyłe nu czw z. uuij.

ng kstążeczką.
Sekretarz A.E: Sanlich. .

- Gin
 

NAUKA I KAZANIE
na temat

„RELIGJA 1 WIEDZA"
(Ctąg' dalszy) .

w niedzielę, dnia 26.90 Listopada

o gudume480po lpołudniu.
Iny

Ka.ĄZim-km
164 Second Ave., przy 10 ulicy.
Czytajcie Pismo święte!
 

ZAWIADOMIENIE

Posiedzenie Głównego Zarządu
Ekspozytury P. S. L. Wyzwole-
nie odbędzie się w niedzielę, 26go
listopada w Domu. Narodowym,
przy St. Marks Place, w Nowym
Yorku -- o godzinie 10tej rano
punktualnie. Uprasza się całą Dy-
rekcję o przybycie - sprawy bar-
dzo ważne, ›

Z, B. Dybowski, Sekr. Gen.

I RZA mnw
yhadn?"um

calliewmw~m,

ROWIETO Tśziecsayódo oftine
mowe}  roboty, Mrw. Horowitz,

ve., Precian: Sto
J as-
um

subway utr

 

bo Praca dla Mężczyzn
(Help. wanted: Male)

POSZUKUJE się Polska ir re:

 

heel-1 rutynę w prowadzeniu vlrrvuuo-
go. Interes. Interessiunl mort

ty nia adres OPRRT
owy aw

  

  rzyjmojem:
2 a Pana Camden, 28.
wor, Pac Na załośrenia z koś
nie będziemy wesię odpowietać.

nager ponoc, l
Plug o Inoomech

1 ches, pop
take.. ho inform

quench, Ty
Fa CBhi N. Front Ht,

KOWALI potrzebę: do wyrebionie, sta
w miej Wrath tron: Work,

  

   

    

  

  

  

rorastam Elev»
BiB Whtowave 8:

(rim

 

WTELRT ©O8ZOL petricinie
agente do wprzedawanta: kogut. nellie
fpc oooan mabe noł
1» Wielkie wartości

w
ware,

WibioY BLR 2) I

 

pucerRNIA m w. rowe} )
meryiagaide}datrtniow,rent 198 i do-

Dy h Age., Brooklyn. (15)

  GROSERNIA 1 buezernia i tune
sprzed]! tanio LIMprzyjme

ka acle Nowy Ali

  

    

 

   

  n en
x mmmdllelnlry z row

ny: złe róg Java
point, Brooklyn - 

 

CHAna sprzedaż x powodu
adu Interes dobrze: wyrobiow

ndumiednlm mie Tpoiniow)
1350do160. - (an  
Grose

on
tin. 58 trailer Ave.

  w tomo, w
"Hiets:
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Na sri

 

drewniany: dom 1 ten:
rownież dolilny, 2. sklep

16. St. [
(ch

   

   a nw sprzedaż
321. o

 

  

 

ALON dosprzedanazpowodu wyle-
zu do kraju,logze pa 3 Inta.tand rent

to Nasu Hrooklyn G)  

 

GROSENIA «o ”mama—may
dzielnie nteres. acyroblon: reed

  z powodu wyjazdu do kraju
A a
  festa 3A. poloteDory interes: 11 Say 8C. Brookisn,

> (36
  na Tub preving

walks t. malhm kepitalem. fop
finovilte, Port Bicimond, Staten nm.-4

  

AURAGIA do npm-num Tub: prza»
a, fio mie yo angdeintw
BMC 0 hew Toi tt 

maca !
1800 potAnów ”convmwo znow

ze stało ently Tmod
[Met-ma orderów po Aptelasch 1. Pol:

  

wich, mn val tentemans
Lekarat tester,taper
nok»,z, Jest kaucja

Inference. Oferty

 

nro
ruWools ne aire

‘hmmyl14. ‘h 5-4 Douglas SL

robotnikówdo pricy, tto:
Mid e do pana Zarriek 1 Mone

trix Ave., firookly n: (m)

BACZNO®® RODACY! Dosnnednll
w. dobrej _dzielicy w Greeupolnt,

Brooklyn 1 okolicy, pomiędzy Polonią
1 bąźdzo tanio: Candy store. Buczeń
nia: Groseroia i Dolikatesen, Piekar
nia, Sklep Krawiecki, zakład Szewski
Dry goods store; Salon lid. jako tek
w. dobrem położeniu Loty i Parmy.-
Niepłaścio tak wysokich rentów bo ja
sprzedaję domy, na 2;9;4;5;8;8 tamy
Ii}; na. mate wpłaty i wygód 36 spłaty.

„ W.. Wolański, Reel Estat 311 Du
pont St.. Greenpolnt, Brooklym N. Y.

 

zwracamy za bliet ko r: przetnie „w:to
tejowy. uznani-„edvin,rent siden,

Roboty w pobliżu, *;inych niew Yor
Pisać po polsku po , infor A TINE now !sy .

York, Brookiynie i oko»
1 arterie ag 1 = 3%

macje wprost do właście

 

temi we be mew
Wlsconsm-Columzatłon Co, |ide Poot i zorg,Jerre, od 200 aktów. Zabudowanie, na-SALES DEPT rzędzie, Łatwy sbyt produkto sko
EAU CLAIM WISCONSIN kolel i drogi. Bardzo tanie ce

nierce wanych prodmy o

    

g naszego ofis tub napisanie
ato.

rawióśe: FAR a kie; n Farmdo«
Long y w mletole.dobre. ke- tre „www...-x... cena 31200.
o 3 akrów „chicken tatu" zabudowanie w

dobrym stanie,. narzędzia. 19.00.
15%.

Wise innych. term mojejęzych | withs
nare w amsh Nek
z New mm. "owa
waraiks | wrarvizpne ceny

cAWLINSKT &co.
REAL ESTATE pROKEAs

426 East 16 8t., N
dru orwarty“mau'f'ffi‘fifik‘”9 rane do s ma22 tta.
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m. om nn

t giei 1 65 ~os 008| droge Cera
b c. koń, 100 Kor: wszelkie

ceny, tylko ‘lInOD
- Paul Kutynakd, 260

15 16 ullcaml, New Yofk
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TvLONG ISLAND BLISKO
do rprzedawia bardo wnio domy, totyjest poda,jean olek

 

kawo.GROSERNTA 1dellkagruen, pokoje do w«zamięrzkanta,went423 wpolekiej 1 w- argus anmerdleatnide) d  

 

  

 

«.s crmy dobre} tiem! wNew
daria: leko fubryki, w której
możecie mieć dość roboty 1 dobrypłacę praez cały rók
Cena $399, $50 na a re.sztę 19 miesięcznie,

Nuplnclelub zgłoście się do:

AsOROWsKI
is Churghsum

 

    

      

      

    

 

PRZESTAŚCIE
PŁACIC ZAMIESZKANIE

Your
60 fabryk pełne roboty, dorm pla.

ca, także loty 25x100 od $150
Poszukiwania

 

i wyiej - Mala rata na miejscu,
miesięcznie.

x.y-„uc mykwa» się 55 srczedty Gi m Wanted)
AckE REALTY o. zTHOLIGATOR shecnle neri reining, . Show ais sekige ur if zajęcia poo
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Towarzystwo Bratniej

THANSK

W DOMUNARODOWYM,

 

Pomocy „Ognisko" -
GRUPA No. 4 ZJEDNOCZENIA POLSKONARODOWEGO . 4

W ŚRODĘ,DNIA239-GO LISTOPADA,l922 ROKU

19-23St.Marl“ 'Place
w New Yorku, N. Y.

Początek, o godzinie
|

7:30 wieczorem J ;
ORKIESTRA DOBOROWA POLSKA

Cena biletu z garderobą 50 centów od: (ms!
Fal nasz obfitować będzie w mnóstwo niespodzianeki zabaw, które

pozwolę .hzdemu nu miłe i wesołe spędzenie czasu, za com
TET:
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(Real Extate fop Sale)
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Fandango

Nowy

_ Taniec -

 

 

fr uważane za
sztukami, -

ug taca, przedstawia.
Lili? na była z Nrą w ręce i z wieńcem na

/ głowie. Muzyka grecka, prymitywna, a
9!) śadstorna w rytmice, wymagała rytmicf

diych wdzięcznych ruchów ciała.
5% Taniec był woleleoiem muzyki, »

* [47muzyka! była wyłącznie rytmem, Z cza.
som Terpsychora oddała wieniec 1 Nirę
masom, któro nie stosując się do mu-

f; A :

; (F9 -ryki, tańczyły, by wyrazić sta- duscy
L „$$.

«rtoki: P
Ofernóty, u dziki skoczny taniec zajął miajśce

wo ud
  

   

 

  

 

  
   

      

    

   

   

  
  
     

   
  

  

Jost raczej pantoming. -- Rosjanie
air arboWint . figur 1 jaskrawomi kostfomami,  jakotez

treść zdarzenia, dramat bez słów, operot
; ke ruchami ciała. Wobec tego, iż bardzo sto-
< zugóżkły jest, stal się międzynażodowym 1 powszechnie
) ubikiwm

trancuski, srtystyczny, prawdziwie klasyeny
skomplikowanem uzmysłowieniem muzyki

że muzyka współczesna. oprócz rytmu"ardzo urozmai
1 uiestałogo, posiada ! specyticzno cechy, Jak ko

lor, cieniowane, myśl muzykalną 1 td., odtwarzanie
muzyki przez tanieć staje się sztuką wymagającą zroru
mienia muzyki,. kultury ciała 1 estetycznego ujęcia clo.
śl €o podnoś szkołę francuską na najwyższy stopień,

 

  

„Upajający" taniec hiszpański Bolero i

Balet polski ogranicza"się przeważnie do
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„zapalający" taniec F a n d a n g o

zastąpią wkrótce amerykański

najnowszy taniec „J a z z"

Międzynarodowo sławą cieszą się tańce hiszpańskie,
szczególnie Chacone, Saraband, Soguidillas, Bolero 1 Jota
Aragonesa.

Żywiołowe wyładowanie temperamentu dzikie roz.
kiełznanie, szał niepohamowany, zupełna utrata kontroll
1 woli - oto taniec hiezpański we wszystkich odcieniach.

Nadmiar temperamentu hiszpańskiego tędy znajduje
«woje ujście. Grzechotanie 1 wybijanie taktu obcasami
zastępują dzikie okrzyki wydawane naprzykład przez wę-
grów tańczącychczahrdaszu

Jaskrawe kostamy, czerwono pończochy 1 pantofelki
A szal kwiecisty to dekoratywna strona, usmystawiająca
tem drastycznie, iż taniec hiszpański, to głos ulicy, to
gorączka szyku, Najnowszy taniec Fandango wkrótce
zastąpi amerykański „Jazr". Królowa Mszpańska Victoria
1 król Alfonso, zapowiedzieli wizytę do Stanów Zjednoczo«
nych, Z tej okazji, nowy tanier uroczyście Inaugurowany
na. ziem! @Kolumt› zskko manifestacją patzjo-
tyeang. Pose! pisali o Bolero | Fandango. -
Fandango mogł być tanczońy w Paphos lub w świątynt
Nemuw'z

Udar olektryczny, oszołomienie i rozbukanie bez pa.
miget o przestłóści 1 przyszłości.

„Bolero" upajk jek: staro winb -- „Fandango
° gak język ogila oferalającyduszę 1 clalo". =)

i Konus

 

 

  



   

 

 

  

   

  
  
PRZEPISY KUCHARSKIE |-

Jajka faszerowane |
a v) .

Jeżeli jest pod ręką trochę po- |
zostałego mięsa albo szynki, po-
siekać drobno a tak samo posle: |

 

kać na twardo gotowane jaja, o- |
solić, opieprzyć, kto lubi może do |
łożyć trochę cebulki przysmażo- |

- Masą tą nakładać skorupki |
jaj, które powinny być makra-[
wane wzdłuż. Dobrze jest mieć na
zamiar kilka przepłukanych sko-
rupek od dnia poprzedniego, gdy |
masa się nie zmieści, |

  

 

I
Legumina ze śliwek suszonych |

Kwaterkę mai: pszennej lub |
krupczatki rozprowadzić zimnem
mlekiem, niebyło gru-
dek, postawić rordelek na ogniu /
i mieszającciągle, wlewać pó tro-
chu gorącego mleka tyle, aby cine |

vlo gęste jak na kluski,
mieszać kilka razy i odstawić do
ostudzenia, wbić 6 żółtek i dodać
pianę z pozostałych białek. "Od. ,
dzielnie ugotować:pół funta su-
szonych śliwek z kawałkiem cy»
namonu i skórki cytrynowej. Głę-
Doki półmisek lub" rondelek wy-
smarować masłem, włożyć polo-
wę ciasta, polem ułożyć śliwki,
które nakryć resztą ciasta i wsta-
wić do-gorącego pieca na 20 mi-
nut. Gotową leguminę posypać cu
krem z tynamonem i podać gorą-
cą na stół,

   

 

   

  

"hosoś z kartoflami

Posiekać drobno łososia z pusz
ki, aby było półtorej filiżanki, do
dać trzy czwarte _potłuczonych
kartofli, zwilżyć pół filiżanką roz |
topionego masła, dodać soli i pie-
przu do smaku, formować małe
kulki, które osypać mąką i sma
żyć w rozpalonem tłuszczu, aż do
brze będą zrumienione. Wykładać |
na papier,aby ociekty z tłuszczu i |
podać na stół *

Nadziewane jabłka pieczone

Z jabłek umytych wydrążyć śro |
dki, położyć, na plaskiej foremce. |
Nałożyć z@dzynków "Sun -Maid
Raisins, „słek&hych. orze.

 

pu z brubajnego;eukru i nalać do |
środka i,na jabłk@ii wstawię do |

pieca. Można podać lub
śmietanką.

 

 

 

 

Święć się rok, miesiąc, dzień, i bądź mi święte

  

c» UJ

wilulummlMMM

Godzino, chwilo tego dnis, a dla niej
Święć mi się miejsce, gdzie mię moja Pani
W niewolę słodką swem spojrzeniem spętał.

... się tęskno, to coś jest w piersi mi tehnięta,
odkąd. z miłością w jednośmy zbratani,
I ty, cięciwo, której pocisk rani
Tak, że go dusza wieczny czas pamięta !

Święćcie się ut mych słowa! W was ja przecie
Rozniosłem dźwięczne imię jej po świecie,
Tęsknoty własne, żądzę, bolość łzawą!

* Swłęćcie się rymy, z których za jej sprawą
, ., Sławy nabyłem; - wreszcie myśli moje,

- Które wyłącznieLaurą niepokoją!

JANINA GŁOWACKA

-- DWA WNIOSKI

 

W ostatnim i przedostatnim
niedzielnym numerze "Nowego
Świata czytałam "Listy" kobiet
nieszczęśliwych i wzruszające
szczerością i prostotą odpowie-
dzi. W każdym niemal liście by-
la inn i łam po-
dobne koleje."

Z tego wynika, że bardzo wie-
le kobiet nauczyło się wiele z sa-
mego Życia, Podobna wymiana
myśli i doświadczeń, dzielenie
ię własnem życiem mogłoby nie
jedną zagadkę rozwiązać. Nikt
lepiej nie poucza; i nie tłumaczy
jak Życie. Nawet najprostsze
życie i najprościej wyrażone za-
wiera w sobie ty! ści ile opo-
wiadania powieściopisarży.

Dlatego stawiam wniosek, aże
by w dziale kobiecym "Nowego
Świata" pod rubryka "MOJE
ŻYCIE" czytelniczki wypowiada
Ty się, podając własne doświad-
czenia jako przestrogi dla In-
nych. Będzie to najwierniejsza
książka, czerpana u źródła.

Nie szkodzi wcale, gdy listy
będą źle pisane, Powierzono mi
ten dział i z przyjernością po-
prawię i przepiszę Każdy list, -
"MOJE ZYCIE" będzie wymianą
myśli i podaniem przyjacielskiej
w

    

  

oki.
Każdą czytelniczkę do współ.

udziału zapraszam.
Drugim wnioskiem byłaby or-

ganizacja polek w New Yorku.
Oprócz istniejących towarzystw
żeńskich możnaby zacząć z bar-
dzo sympatycznem grupowaniem
kobiet według. pochodzenia, Tak
naprzykład kobiety pochodzące
z Warszawy, Lwowa, Krakowa
itd; powinny zebraćsię w klubie"

 

Warszawianek, Lwowianek Itd.
W takim klubie spotkałyby się
kobiety pochodzące z jednego»
miasta, bez różnicy przekonań.

Raz w miesiącu możnaby spo-
tkać się w Domu Narodowym,

a; =Dog 0
krajufurządzić herbatkę, wie-
czornicę lub bal, nieść pomoc od-
nośnemu miastu itd.

Inne narodowości posiadają po
dobne kluby a zaznaczyć trzeba, ;
że spotykanie się, towarzyskie
współżycie ogromnie miłe jest i |
pożyteczne.

Wystarczy, jeżeli jedna z czy-
telniczek wystosuje apel,
adres i zaprosi n. p. wszystkie
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   0 CZEM DZIEWCZĘTA
MARZĄŻ
 

Na jednym z uniwersytetów a-
i merykańskich dano studentkom,
jako temot do rozprawy kqnkir-
sowej sasłępujące pytanie: "Jaki
typ męsczyzny |pragnglaby pani
poślubić?"
Z wyjątkiem dwuch, które wy.

mienity marszałka Focha i Dełu-
psey'a - wszystkię wypowiedzia«
ły się za słynnymi aktorami ki-
nowymi. . Prawdopodobnie, gdy
by to samo pytanie zadać stu-
dentkom w Europie, odpowiedź
wypadłaby identycznie.

Ideał mężczyzny w marzeniach
| dzięwczęcych ulega zmianie sto-
sownię do prądów przenikających
daną cpokę.
Na początku XIX wieku rycerz

odzyskuł pełne prawa w
ku dziewol. Romantyzm: wysunął
suchotnika, potem bandytę-Wre-
szcie tenora. Pozytywizm;opromie
nił głorją lekarza i inżyniera.

Wielka wojna wyłoniła lotni-

 

ka
 

| Po zawarciu wojny na pierw
szy plan wysungli sig taneerz i

| sportsman,
Obecnie na arenę miłości tny

umfalnię wkraczają "gwiazdy"
| męskie ekranu....

Lwowlanki lub Warszawiankido |
skomunikowania się.
Może na pierwszem zebraniu

spotkacie starą znajomą? Cho-
dziłyście może razem do szkoły
i nie wiecie, że ona też w New
Yorku lub Brooklynie mieszka.

Spróbujmy.

List z Ron-ii

Jan Kieron (West Oneonta N. Y.1)
Sonder St., 116 otrzymał list od
Pranciszka Kieronia, -zamieszkałego

Rosji. List do odebrania w
nistracji Nowego świata.

KAŻDA POLKA
znajdzie

w „Dziale Kobiecym"
" niedzielnego

„Nowego Świata"
Rozrywkę

Poradę
i Naukę

 

Być może, iż tajemnicą uroku
bohatera filmu jest fakt, iż suge-
stjonuje on kobiety urokiem i grą

| mimiezną, a nic nie mówi. . . Przy
tem podnfeca on wyobraźnię nie»
wieścią przez dokonywanie nie-
zwykłych czynów, które łączą w
sobie poezje rycerskości 1 zuch»
wałości akrobatycznych. czynów.
Jakże nie podziwiać śmiałka, któ-
ry skacze z piątego piętra, rzuca
się z mostu w.spienione fale rze-
ki, biegnie za pociągiem i waka-
kuje na jego dach, z pośród mmo.
rza płomieni wychodzi nietknię-
ty jak salamandra, łańcuchy rwie
'niby nie- jest tak piękny, tak
szlachetny, tak odważny i tak nie
realny... A wszak miłość jest
wiecznem poszukiwaniem ideału...
 

DZIĘKI BOGU 1 DZIĘKI BOGU
 

Tramwajem jadą dwie wieśnia-
czki i taką prowadzą rozmowę:
- Wasz mąż w wojsku?
- Nie, nie mógł pójść do wol-

ska, bo był dzięki Bogu, ciężko
 chory. A co z waszym mężem?

ADAM MICKIEWICZ i
(Umarł w Konstantynopolu 26 LISTOPADA 1855 r.)

DANAJDY**

Płei piękna! Gdzie wiek złoty, gdy za polne kwiaty,
Zahaftowane klosem majowe sukienki,
Kupowano panieńskie serduszka i wdzięki,: i
Gdy do lubej gołębia posyłano w swaty? +

NOWY ŚWIAT Niedziela, 26-go listopada (Sunday November 26tb) 1922 .
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Dzisiaj wieki są tąńsze, -a
Ta, której złoto daję, prosi

Danaidy!

A choć mię dotąd: jeszcze
Choć jeszcze was opiewać

PRACA

Kapitalizm zrobił kobietę nie»
wolnicą maszyny i kantoru, Ka-
piłał pociągnął do kierowanych
przezeń warsztatów liczne rzesze
kobiet i dzieci. W pogoni za tanią
siłą roboczą "brał swe dobro tam
gdzie je znajdował"

Mniej ruchliwe, potulniejsze -
nie posiadające kwalifikacji rze:
mieślniczej, a przytem w większo
ści wypadków "dorabiające" do
zarobku głowy rodziny kobiety i
dzieci pracowały za mniejszą pla-
cę, pracowały dłużej i w gorszych
warunkach, na które nieraz nić
zgadzali się mężczyźni,
Upośledzona w swychprawach

obywatelskich, gdy jeszcze nie po
wstawałi myśl o nadaniu jej
praw politycznych, kobieta zdo.
była prawo sprzedawać swą siłę
roboczą, prawo być
ną przez władcę świata - przez
kapitał.

Coraz liczniejsze rzeszę kobiet
napływały do warształów, fabryk
biur prywatnych i urzędów pań-
stwowych, W wielu gałęziach prze
mysłu i pracy biurowej, gdzie nie
dawno. jeszcze kobiet pracownic
nie' było! zapełnie,+lub stanowiły
nieliczne wyjątki - teraz stano-
wią one większość. Wojna wszech
6wiatowa wpłynęła ogromnie na
rozszerzenie pola pracy kobiet.-
Niema prawie gałęzi przemysłu,
niema zawodu, w którymby ko-
bieta nie stała obok mężczyzny,
jako współpracownica.
Nieduwno jeszcze rozlegajqce

się głosy, że kobieta winna wró-
cić do zacisza domowego ogniska,
zamilktyteraz bodaj zupełnie.
Przełom się odbył stanowczo, o-

statecznie. W całym szeregu kra-
jów, gdzię do niedawna namiętnie 

 

GŁUPSTWEM JEST

"TRAGCWhosy 

 

GABRJELA ZAPOLSKA:

 

LA LK A
 
350. „Dandarine" zachówa wasze

włosy - niszczy , łupież
Rozkosznytonik

  

Niejczekajcie! |Każda
/ Tysina się tylko od Kilku
wypadających włosówi trochę łu.
pieżu prędko wlosy ›za-
czynają cienkie, sudejaż na:

i :reszcie zjawia się ta Straszna ty-
   grzechem, daw:

lub znoślć niszczący łup
temu wszystkiemu można: zapo-
biedz butelką rozkosznego Dan-
derine,

Miljony mężczyzn i Kobiet zna-
- ją czar Danderine; jak ›ono leczy

tWuste, pełne łupieżu, swędzące
głowy i pomaga włosom rosnąć
grubo, mocno i bogato. Danderine

- mie lepi się, anl nie Guci, Jest
to tonik do leczenia włosów, któż
ry się sprzedaje w największej
ilości, dlatego że nie jest to ża:
Jen humbug.› Kupcie butelkę w
<ażdej aptece: w % L0 

   

 
Często, gdy słońce świeci i złotą strugą ziemię opływa, śledzę

z mego okna idące na spacer małe dziewczynki.
spokojnie, grzecznie, cicho niosąc w objęciach swoją lalkę.

Niektóre piękne i bogule, eleganckie, ot - małe damy,różne.kalki.
podobne do swych właścicielek,

Wiele z nich idzie
Są to

Jasnowłose, białe, różowe, obra-
mowańe błękilnem rondem kapolki - mie wiadomo, która z nich
laikaz.» dziewczynka żywa, czy ta maseczka z kartonu?. ..
niają wygląd inwalidów z pola walki.

Inne
Odrapane, czasem bez nosa,

z kosmykami wlosów na czubku głowy, a mimo to serdecznie tulone
do drobnej piersi, w której już budzi si

Lalka! - magiczne słowo.
macierzyńskie serduszko.
już, później znacznie, gdy  

nawet jesień życia stanie u progu naszego istnienia, nawet gdy białe
włosy otulą twarz kobiety śniegiem zimy, w której tumanach maja-

  

czy cmentarny kr
się uśmiecha, W

sławami sklepowemi.
- Co pani tu robi?

| +- Mic...

mi, jak
ni,

  

- jeszcze na widok lalki, kobieta mimowoli
iałam kobiety samotne, nie mające dzieci, ko:

biety, zmęczone życiem | złością ludzką, zatrzymujące się:przed wy»

przypatriję sig lalkom. ..
Te nieme, cicho,. nieruchomo siedzce istotld' poza

pową w swych bickiinych i różowych altasach, z 'oczyma
perly czarne i. tajemnicze, mają wielki czar,, wspomnienie

jeśli nie szczęśliwych, tochoć trochę jaśniejszych. .To są pier.

szybą skle
twi q

wsze ukochania kobiece, to są pierwsze powiernice Jcz, czasem na-

wT

wet bardzo gorzkich, mułej dziewczynki, to pierwsza jej przyjażń i
nieuchwytna, a przecież już tak bardzo potężna przegrywka do naj-
silniejszego uczncja, które życie kobiety wypoinia -:do mablerzyń-
skiego jej posłannictwa. 3
- W boleściach rodzić będziesz!
W boleściach rodzić, chować, drżeć o każdy krzyk; o każdy krok,

o każdy kaszel posłyszany wśród nocy. W boleściach. widzieć bę-
dziesz później, jak niewdzięczne dziecko twe odsuwać się będzie od
Iwego seres, dążyć do obcych sere - jak z czasem zapomni o to-
bie... jak z czasem nawet nje będzie wiedzieć, czyś miała, o matko,
oczy w trumnie zawarte na wieczny, długi sen!... A te trumienki
malutkie, błękitne, białe... te karawaniki modre, jak bławaty ste-
brem osypane... te małe groby, na których kjęczą kamienne aniolki,
tak duże, jak ten drobinzg, pod ziemią ukryty...
W bolesciach rodzić i grzebać swe dzieci będziesz.

R » »
A przecież - uniknąć tego losu niepodobna. Są kobiety, które

Buca miaierzyństwem chronią się za kratę klasztorną i tam szepcząc

i
bs

pacierze, czekają śmierci.
kapturów tulą sióroty do swych

ad astral
wa, ta większość macierzyństwo

dziewczęciem swe młodsze rodze

temu celowi cud nad cudy: ciało

Czyż więć całe wychowanie,

czyła się gó uważać za świętość,
żyć powinna?

w piersi i powiedzmy prawdę.

Maluchna ku Jalce wyciąga ramiona.

Tymczasem - jak jest z naszem wychowaniem? Uderzmy się

jest: pozostawione na ostatnim planie.
, dziewczęta, niż. bigjeny i powinięcia dziecka.

nad
"nic umiejąc wziąć do ręki tej istoty, do której przyjścia na świat
powinnyśmy. być stopniowo przygotowywane - jako do: obowiązku
koniecznego, i świętego. do spełnienia.

 

Inne - okryte białemi skrzydłami swych
dziewiczych piersi, Jeszcze inne,

nie będąc matkami i żonami, pozostają na świecie i dążą - wysoko
Ale większość - fundament, na którym ludzkość spoczy-

ma za cel swego istnienia i życia.
Okrywa ją - tuli, Potem

ństwo do siebie garnie, prowadzi.
Czem, kim ma być więc kobieta?

Na kogo ją prnémnczyln natura? Na - matke! +I data jef ku
tak uksztaitowane, że jost w niem

cała poezja, cały hymn przepołężny twórczości i siły najwyższej.
a przynajmniej główna jego pod:

Sława, nie powinna dążyć do tego, oby kobieta znałą swój cel, nau
za to, do czego cała jej istołu dą:

To - że kobieta ma być matką,
Tańczyć się uczą prędzej

Ileż z nas stanęło
więceile umiejąc p

Zastanówmy się, co dzie-

Tu, której serce daję; żądała mej ręki;
Ta, którą opiewałem, pyta czym bogaty. ,

Rzucałem w bezdeń waszej chęci
Dary, pieśni wę łzach roztopioną duszę:
Driśjz hojnego, jam skąpy, z czułego szyderca.

wczęta, które idq ramąż - umieją? a właściwie czego ono te bie-
daczki.nie umieją? Panna z wyższem wykształceniem chodzi już z
pewną pompą. Czasem matka dodaje zdumą: "moja córka sama

|sobie tę sukienkę uszyłu". Ito już się nazywa praktyczne wycho-
wanie. A dzieci? dzieci? - czy córka pani wie i umie prrzygoto-
wać się na przyjście na świat swego dziecka? Czy córka poni wie,
jak się z niem obchodzić, gdy już na świat przyjdzie? Poco? jest
piastunka! Nie - piastunka jest ciemną kobietą, często małą dzie-
wczyną, głupią 1 niedoświadczoną.

Tu właśnie owa "panna z wyższem wykształceniem" zostawszy
matką, powinna czuwać nad piastunkg, rorciqgad nad nią dozór i
uczyć ją tego, co dla bygjeny dziecka jest konieczne. Już widzę
oburzoną minę tej i owej pani. Ależ pońny wtajemniczać w to

ystko, to niep 1 y im tirok i nietwl 66
dziewczęcą. |Urok pozostanie urokiem, a lepiej, że w dzień biały
otwarcie, szczerze, rozumnie z ust małki lub nauczycielki dziewczę
dowie się 0 swem szczytnem posłannictwie, niż ukradkiem od sług,
od. koleżanek, wśród niezdrowych i fałszywych szeptów.  

 

    

   

  

       

  

 

        

   

 

droższe zaplaty. ;
o piosenki, \

nadobna twarz nęci,
i obdarzać muszę:

Lecz dawniej wszystko dałbym, dziś wszystko, prócz duszę,

KOBIET:

zwalczano myśl o udziale kobiet
w życiu publicznem, 0 obdarzeniu
ich prawami politycznemi, uzy»
Skały one wszystkie prawa oby- (2
watelskie, przysługujące mężczy»
znom,

Prawda, nie wszędzie. Sporo
jest wśród państw _cywilizowa»
nych takich, w których kobieta
pełni praw obywatelskich nie po-
siada, Sporo też wszędzie bez wy-
jątku pozostało przezytków praw
nych, ograniczających kobietę w
stosunkach majątkowych, rodzin»
nych etc. Nie ulega jednak naj-
mniejszych wątpliwości, że zupeł-
ne równouprawnienie kobiet jest
kwestją czasu i to niezbyt długie
go.

Przewrót ten odbył się w ciągu
30-40 lat ostatnich.  Wywołały
go zmiany w układzie sił ekono.
micznych, zmiany, zaszłe w życiu
gospodarczem świata,
Rozrost produkcji wyniagał co-

raz większej ilości rąk roboczych
a zmiany zaszłe w technice stwo-
rzyły obszerne pole do zastosowa
nia pracy kobiecej.
Z zacisza domowego wyrwała

kobietę maszyna, Pochód ku zdó-
byciu pęłni praw obywatelskich

kobieta ra terenię pra-
najemnej.
A jednak do dziś dnia kobieta
ozostaje tu ogromnie upośledzo-

ną, Pracując narówni z mężczy-
ng, wykonywa w ogromnej więk
szości wypadków tę samą pracę
za mniejsze wynagrodzenie, Tak
samo przy maszynie w zakładzie
przemysłowym jak i przy biurku
w kantorzę prywatnym lub w u-
rzędzie państwowym.
Ponieważ kobieta zgadza się na

gorsze warunki pracy, więc też je
ymuje. Taka się w y

praktyka, taka jest opinja publi-
cznn świata kapitalistycznego, że
pracę kobiet opłaca się niżej, niż
mężczyzny.
Te same stosunki ogólnie pa-

nują, Wskutek tego kobieta była
uważana przez mężczyzn za nie-
bezpiecznego konkurenta. Do dziś
dnia tula się po niektórych za»
kutych głowach myśl, że należa»
łoby zabronić pracy kobiet w tej
lub innej dziedzinie i to wpłynę-
toby na bardziej. pomyślne u
kształtowanie się stosunków dla
pracy najemnej.

  

   

 

MŁODOCIANE SZANTAŻYSTKI

12-letnia Zosia A. i 18-letnia
Halina B., chodziły po ul. Mar-
szałkowskiej i przywabiały męż-
czyzn, których prowadziły nastę-
pnie do sieni pobliskiego domu,
gdzie na jednym z pięter oświad
czały: "Albo pan daje 10,000 al-
bo krzyczę i wzywam pomocy po
licji z powodu gwałtu". I często
ta sztuczka udawała się: prze-
rażeni poszuki uciech pla-
€ili okup uchodząc szybko. At
wreszcie jeden z odważniejszych
zdemaskował dziewczynki 1 od-
dał w ręce policji.

Zezmaly one w komisarjacie,
iż robiły "to" z rozkazu swych
motek, dostarczając im w ten
sposób pieniędzy na utrzymanie.
Sąd dla nieletnich pomieścił obie
w zakładzie "Mugdalenek" przy
ulicy Żytniej.

(Kurjer Poranny.)

Odpowiedzi Redakcji

Wszystkie odpowiedzi na „Listy"
nadesłane do Redakcji zostały
tzone mutorkom, Zwracamy uwagę
na artykuł p. J. Głowackiej pt. Dwa
wnlośki i mamy nadzieję, iż Sz. Czy-
telniczki chętnie zasilać będą rubry›
ką: „Moje życie",

 

 

 

 

 

  

  

     

 

PRZYJEMNE ZAJĘCIE DLA '
DZIECI
 

( Każda matka wie, że zabawki
odgrywają wielką rolę w życiu
dziecka, Nie są to wyłącznie przed
mioty służące do zabijania czasu
lecz posiadają specjalne znaczenie
wychowawcze tak duchowe jak i
fizyczne. Lalka budzi w dziew.
czynce kobiecość, zamiłowanie do
opieki nad dziećmi, uczy ją roli
matki. Dawniej chłopcom dawano
żołnierzy i armaty atoli dzisiaj po
dobne zabawki zanikają, gdyż woj
ny wyszły z mody a zamiłowanie
do zawodu żołnierskiego maleje,

Dzieci należy trzymać zdala od
ulicy, Niemożna ich jednak trzy-
mać w pokoju nie dając im odpo~
wiedniego przyjeninego zajęcia.

 

 

Wzór powyższy" przedstawiają-
cy ramki do fotografi wycięty
został przez &letniego chłopca -
według wzoru kupionego w skle- ,
pie W. L, Wild, 171 Ave. "A."

MATKO!

Przeczyść żołądek dziecka za po-
mocą „California-Fig Syrup"

 

 

 

Nawet chore dziecko lubi „owo-
smak „California Fig Sy-

rup", jeżeli mały języczek jest
obsypany, jeżeli Twoje dziecko
jest niechętne, złości się, gorącze
kowe, zaziębione, ma kolki, ty-
żeczka nigdy nie omieszka go
przeczyścić. W kilku godzinach
możesz się przekonać jak doszczę-
tnie ono pracuje nad zatwardze-
niem, zakwaszeniem i nieczystoś-
ciami i masz zdrowe, bawiące się

iecko napowrót,
Miljony matek mają „Califor-
Fig Śyrup" pod ręką.

, że 1 łyżeczka dzisiaj może
zapobiedz chorobie dziecka jutro.
Zapytaj swego aptekarza o praw-
dziwy „California Fig Syrup", na
którego flaszce są wydrukowane
wszelkie wskazówki dla niemow-
ląt, i dzieci wszelkiego wieku.
Matko, musisz wyraźnie zażądać
„California" albo narazisz się na
otrzymanie podróbki syropu fi-
gowego.

n

ven

FARBUJCIE SPODNL-

CE, PALTA,DRAPERJE

W DIAMOND DYES

Kazda paczka „Diamond Dyes"
zawiera sposób użycia tak dosię-
Tnie, że każda kobieta może far»
bować lub kolorować, swoje wy-
noszone spódnice, suknie, bluzki,
pala, swetry, pończochy, firany,
draperje, i odnowić je. Kupcie
,,Diamond Dyes" - nie innego
wyrobu - a doskonałe, domowe
farbowanie .Jest gwarantowane,
jeżeli nawet nie farbowaliście ni.
gdy, przedtem, "Powiedzcie apte.
karzowi czymaterjał który chce-
cie farbować jest welna, jedwab,
płótno, bawełna, lub mieszanina,
Diamond Dyes nigdy nie daje pa-
sów, nie pełza, nie plami, ani nie
cieknie, (Ogt).
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w Worchester

Sensacją był

Na karlennym piedestale
w parku, w pozie bóstwa
Stinks, letału tancerka B o d i Io
R o s i n & przez całą godzinę ku

bergrani¢znemu .zachwytow
«.dobroezynnej publiczności,

NIERAZ mieliśmy :sposobność

Prawdziwą stosacją był
wieczór francuski, urządzo
ny pod gołem niebem, w
Enopyunym paru pani J,
aldwin _w -Worchester

County. Dochód przezna-
czońy. na ,,Westchester
County Children's Associa-
tion"; '

Zaproszenia wysłano do
najlepszej śmietanki towa-
rzyskiej. Przyjechało kil.
kaset bogatych Osób, któ-
rey ha cel dobroczynny chę
tnie zloiyli po kilkaget do-

, larów, tem chętniej, 12 pe-
było, że sprawozda»

nie i fotógrafje ukażą się
we wszystkich poważnych
sięgtachk

parku u wejścia popi-

Rosstindd sywała się Louise Melo, -

Wade zgrabna tancerka i aktoba-
tka. hackow klorłnbzl kwia-
tów tańczyły klasycz-

yostablle s ne fnmirk! w powifiwnych
tańcaci greckich strojach. Musyka

# Ukryta za żywopłotem przy
i a grywała tajemniczo. Publi-arjentalnych b przyglądała się tol

zajnej, a nastrojo-
rśihnceniu z niekhm’agym

n wytem, -» Najgłębsze
wrażenie wywarł widok po

mnika żywej koblety - Stlnksa~~
Na piedestale komiennym, podobna
do greckiego bóstwa leżała Bodilo
Rosing. U starotytitych Egipcjan,
Sfinksem nazywano bóstwo tajem»
fileze, wyobratams w postati leigce-
go Iwa z głową i Obnażonemi pier.
ami kobiety. W mitologii greckiej
Sfinksem nażywano bajecznego po-
wora, przebywajątego na skale
Sod Tobami | zada gcego przechod-
viom zagadkę, której jeżeli nie od»
radii, zostawall poterani.

Żywe ludzkie bóstwo leżalo na
stedestale, n chod nie odzywało się
pytań nie zadatwało, działało taje-

nniczo, Urok od niego pochodził -
ensacja.

Słynne były zebrania towarzy-
kie arystokracji angielskiej. W pa-
acu hrabiego Malborough, wystę-

artyści i artystki, którzy za
ni: w świecie nie braliby udziału w
przedstawieniach i zabawach pry-
watnych. Ale dla dobroczynności,
szezególnie dla dobroczynności hra-
biego Malborough robili ustępstwa.
Zasłynęła wtedy klasyczna tancerka
panna Rosalinda Wade, w kostjurnie

czytać w gazetach polskich
* ogłoszenia podobnej (treści:

Slegotki syberyjskie umierają z gło-
du i zimna na śnieżnych pustyniach
Sybelrji. Matki zobijają wlasne dzie-
ci, nie mogąc patrzeć na ich cierpie-
nia. Przyjdźcie dzisłaj na wieczorek
Towarzystwa ....Ubawei¢ sig świet-
nie; Wieczór humoru i śmiechu. -
Tańce do rana. - Dochód przezna-
czony na ratowanie sierót sybóryj»
skich".

Tańczono do rana i bawiono się -
ochoczo na dochód sierót syberyj-
skich. Bawiono się świetnie na balu
urządzonym na wdowy i bieroty
śląskie. Sensacją sezonu była hucz.
na zabawa z oberkami i mazurami
na „dzieci wileńskie.
W albumie autografów Posłów

Sejmu Ustawodawctego, poset Igna-
cy Daszyński pisze: „Aforyzmy na
cel dobroczynny, podobne: są do
„tańczenia na biednych"i „firtowa
nia na głodnych". Bicdgi i głodni
najgorzej na tem wychodzą".

Isikhawałcby się, że w słoąvvach po-
sła Daszyńskiego oprócz _prawdy
mieści się i nagana. Oczywiście nie-
zasłużona, Chcąc dzieci skłonić do
jakiejś czynności, trzeba im przyje:
mność wprawić i w zantian żądać
postuszefistwa. | Lue
dzie dobroczynni. są
dużemni dziećmi. - I
oni chcą zabawy, ro-
zrywki za pieniądze
offarowane -na _cel
dobroczynny. 'Lety
to już w naturze lu.
dzkiej. Zrozumiały to
panie polskie urzą-
dzające zabawy do-
hróczynne, zrozumiała i arystokra
cja amerykańska i angielsku, która
rzy połnocy reklamy zainteresowa-
m publicznocć i na specjalnych a-
trakejach towarzyskich zfflemh pie
niądze na cele dobroczynne.

Aktorzy i aktorki biorące udział
w programie zazwyczaj występowa-
1i bezinteresownie wiedząc, iż tego
rodzaju reklama jest poplatna i wię
cej znaczy niż pieniadze
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+ Co jakoteż aktorka Mar-

U wejścia popisywała się piękna i jak wiewiórka zwinna (anterka i aktobatka panna Louise Mele. tars;SnagIt-n „bosonóżkA" w ko-

z ' f i Ba led 34 | z „zz „ , ® ' bo|
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County.

     

   

   

   

   

   

   

   
     

      
    

    
  

      
  
  
  

    

   

   

    

   

  

    
      

    

    

    
  

      

Slawna aktorka angielska, patka

Margaret Bannerman, wystaplla

boso w. stroju ,,Perdita".

Z bliskiego Wschodu dochodqu
wiadomości, że i tara dzieci i wdo»
wy z głodu umierają. Towarzystwa
rekwirują armję tancerek, artystek
i aktorek i zabawy dobrotzynnej na
cel dobroczynny urządzają, i
niają puste życie dobroczynnych je-
dnostek, x

Dobre i to,

Kilka figur z przedstawienia

urządzonego na cel dobroczyn-

ny przez panią Baldwin
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Igzvslai zwolna traciła rów!»-
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Kora
 

Sala kabaretu „Czarny .Kot!
pełna gęstego dymu, woni per.
fum i pudru.
Jak we mgle, lub w półnie

dzwaniał brzęk szklaneki dźwięk
gorących swawolnych głosów.

Ociężałość mdlejąca i tajemni
czy dech publicznej rozpusty roz
lazły się po d sali: zwisając
z sufitu i ścian jak głuche opary.
Z timp cieklo znużone światło.
Wentylator dyrkotał nie
szcząc się o nic. Kelnerzy prze-
suwali się jak duchy uśmiechnię-
te z rozmazaną grzecznością na
golonych twarzach.

Stęchie ciepło uprzyjemniało
pubyt w kabarecie.

Siedziałem w kąciku sofkiplu
szowej i filozofowałem jak na-
jęty. Widziałem oddzielone od
siebie światkii mój własnyświa
tek z flaszką węgierskiego. wi-
na na stoliku.

Na scenie pojawiła sig orysti-
nalna Santuzza, wampir ko
cy, rozpustnica pierwszej klasy.
Każdy ruch jej ciała był koci,
drapieżny, przewrotny. Śpiewała
- improwizowah i śmiała sig
na scenie a widać było, że bvłn
w swoim elemencie.

"Moja babka była nplewaczką
operową w Peczyniżynie, i dzia-
dek był Spiewaczką i wujek i ca-
łu rodzina i ja - ha - ha" pro-
szę siadać!"

"Nie dałabym za waszą co-
tę guzika całego - za wasze ini
ljony - ha, ha - marek nie
Aałabym, starej szkarpetki me-
go kochanka....

"Nie wolno wam tu wejść na
estradę ›bo was cnota do "krze-
seek przykuwa, maszkary kocha-
ne. - Zasłaniacie okna i zamy-
kacie drzwi na klucz - a ja -
nie boję się - was zjadaczypie-
czonych kurcząt i kradzionych
całusów.

"Sądzicie, że za 1000 marek
macie prawo oglądania moich ra
mion i sukni - prawda? Zapła-
cBiście 1000 marek wstępu - a
MNIE dopłacają 1000 marek, a-
bym wasze łyse głowy ogląda
ła z estrady i te buzie szminko-
wane ZUPEŁNIE jak moje. -
MNIE dopłanają
Kora besztaico się dało, śmia

la się, tańczyła i opuściła sce-
nę hetmanaburzą oklasków

    

''To pan mi postal wizytówkę?
zupytała energicznie -przybliża-
jąc się do. mego stolika.

"Ja.
"I czego, pan sobie życzy?
w sobie poznać pania, za-

przyjaźnił się, spędzić z panią
kilku godzin, to znaczy drobną
część mego życi.

Zamyśliła się trochę i mierząc
mnie od stóp do głowy usiadła
i po dłuższem milczeniu preemé-
wiła: +
"Z długich włosów pańskich

i z krawatu wnioskować można,
że pan jest poeta albo filozof.
Nie lubię,tej kategorji ludzi bo
nigdy pnemędn nie mają i są
nudni, bardzo nudni. Ja jestem
stworzona dla tłustych paskarzy.
Z zasady nie robię ze siebie jał-
mużny i za piękne słowa nie je-
stem wdzięczna. Kilka godzin ze
mną angine - pan powiedział,
drobną zęść {yam - kosztuje
pana kllkadzleslu tysięcy ma-
rek, bo ja "robię" cechy, to zna-
czypiję, jem a pan ma-placié.

-- Owszem, jeżeli to paniprzy
jemność sprawiu.
- Zaznaczam, że gdy 02:23

zapłacona, wsiadam do dor
3 odjeżdzam do domu a gość -
zakatarzony też jedzie - ale do
«wego domu.

-. Po co mi pani to wszystko
mówi - pytalem. j

- Och panie, bo misię płakać
chcę na widok tej chudej flnsz-
ki/ówina przed panem. Z pana
chudak jakiś a nawet boję się
zacząć, nuż pan centa przy du-
szy nie ma?

Pokazałem jej dolary, -które
przy sobie miałem i franki fran»
euskie. Dotknięta różdźką cza.
rodziejską; Kora rozsiadła się
wygodmś obok mnie i pioruny»
jącym głosem dramatycznie za-

szampanai "ko-
: królewsku.

Milczkfem i przypatrywałem
mę jej, bawiło mnie ogromnie

jej zachowanie. Była przenikli-

; wię mądra, dm‘clpnuvi piękna.

 

© Mię miała w sobie nić prostego,

hiegrdynarnego. ' Była delikatną

  

  
  

 

""No i cóż pań tak siedzi i ha

mnie się patrzy ? To dziwne. Pan

«mnie pasie jak kurę i siedzi. To

Ameryce tak. robią?

Po jakimś czasie Kora tulita

się do mnie i szczebiotała słodko

i mile opowiadala mi o sobie, o

scenie, o przeszłości,  głuskała

moje włosy.

Nie zauważyliśmy jak publi-

czność opuściła salę. _Gaszono

światła, jedno po drugiem. Kel.

ner krzątał się i krążył dokoła

mego stolika.

Zerwała się z miejscu, stanę-

ła przedemną z/ godnością wiel.

kiej pani patrzała na mnie dłu-

go i mądrzę i podała mi rękę z

dystynkcją zakochanej damy.

Podniosłemjej rękę do ust i

ucalowalgm ją z wyrazem mi:

łości i szacunku.

Nie'zapomnę nigdy jej twa-

rzy. Była nabożnie wzruszona i

anielskoczysta. Zatrzymałem ją

na chwilę. Wydobyłem z portfe-

lu #10. i wręczyłem jej bank

not z sztuczną skromności

Kora roześmiała się głośno -

›syknęła wzgardliwie "przecież

jak każdy inny" lecz po chwili

wzięła mnie za rękę i zaprowa-

dziła do ustronnego miejsca. Sta

ngliśmy przed drzwiami, na któ-

rych złocił się napis: "Dla pań".

Otworzyła drzwi szeroko. Na

krzesełku drzemała staruszka.

Kora dźwięcznym ciepłym gło-

sem krzyknęła:

"Pani Józefowa! - Ten pan z

Ameryki ma coś dla pani" - po-

czem wręczyła jej dziesięć dola-

rów i klepiąc ją dobrotliwie po
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Była chwila, gdy poczułem już

na skroni lekkie zimnolufy re-

wolweku, sqzme powoli,
jakby Jseuket cyn-
wla. Wtedy stato się coś arcyza-
bawnego, co  zmięniło zupełnie
kierunek mojej woli. Dzięki te-
mu żyję, od czasu do czasu mie-
wam niesłe Ghwile przyjemnosci.
a co 'mogę pozo- |
stawić Mi@zkościto opowiadanie.
niby dokujnent dla ludzi, mają-
cych pozbawić się życia |,
ze względów'łmelanchohcznych

Bo źródłem mojego ostatecz-
nego postanowienia była właśnie
meląncholja, Z przeróżnych ziarn
prec „mnie wielmożne życie po

sianych, asta melancholja:

moja wyrosła z 2alu. Ogarngl

mnie byt taki straszliwy żal do

ludzi i do.świata o to, że straci-

lem zupełnie poczucie rzeczywi-

stości zamiast miljona miljonów

kształtów i barw, jakiemi ota-

cza nas codziennie przyroda, wi.

działem, raczej czułem tylko śle-

pemi oczyma czarną, bezdenną

przepaść, w którą się mam za-

paść.

Wybrałem broń - ani truci-

zna, ani wisielec, ani topielec,

nie lubię rodzajowości, umrę jak

klasyk - żelazo, rewolwer. -

Wziąłem browning z miękkim,

spustem;  wystrzeliłem co naj-

mniej dwadzieścia nabojów, z rzę

du, aby się przyzwyczaić do hu-

ku i to mi, w wyobraźni, ułatwi

ostatnie pociągnięcie. Każda no-

wość, do której nie przyzwyczai»

liśmy się, jest szorstka, a przez

cież chwila przejściado nirwa-

ny, czy nieba, czy piekła, czy

tego, co tam jest, posiada ton

arcy miękki, jak żałosne orga-
 

Kora mieszka przyulicy Birżań-

skiej pod numerem 56.
* --»

Stróżowa domu omal nie ze-

mdlała, gdy najsamym wstępie

wręczyłem jej 5000 marek. Na

zapytanie czy w tym domu mie-

szka niejaka pańną "Kora", zwin

mie jak podlotek pobiegła po

schodach i : - ymułał się nad

czwartem p, w brudnym 
ciemnym korytarzu. Wskazała

drzwi i ulotniła się jak grzeczna

stróżowa.

Kora siedziała w szlafroku

przy stole i pisała list. W po-

koju krzątała się stara kobieta

o nadzwyczajnie łagodnych ry-

sach twarzy, Kora była brzydka,

znużona, niewyspana. Zdziwiła

się i zerwała się z miejsca obu.

rzona:"

- Jak pan śmie? -- krzyk.

ngła. *

-- Wszak pani prosiła - u-

sprawiedliwiałem się.

-Ja?

- Gdy pukałem do drzwi -

wyraźnie powiedziano "proszę".

- Ach tal

W toku rozmowy dowxednn-
łem się, że ojciec Kory leży w
szpitalu od ośmiu miesięcy, O-
powiadała o wszystkiem lękliwie
jak rozbrojona, zwyciężona, zre-
zygnowana.
Matka wykradln się z pokoju

i nie pokazywała się przez cały
czas, Rozmowa stała się ciepła,
przyjacielska, serdeczna.
Kora była zachwycająca.
Po dwu godzinach zrozumia

tem, że czas udem
Podałem jej rękę. Trzyma.

ła ją długo i głaszcząc ją złama-
nym.rzewnym głosem prosiła:

"Niech pan z mego świata. wyj
dzie - z mojej drogi - proszę
bardzo. Byłabym najnieszczęśli
wszą gdybym pana miała. ko-
chać: Nie wolno mi - a czuję,
jakby się miłość budziła. Może
jeszcze czas - zabić. Niech mi
pan nie przeszkadza swoją obe-
cnością. Pan zrozumie - praw-
da? Nam nie wolno kochać -
Musimy tylko być kochane, Dla-
tego bardzo bym prosiła - nie
pnychnduc do Czarnego Kota,
ani tu kwiatów:lub listów nie po-
syłać - za-po-mnieć. -- Proszę
pana....
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Ukłoniła się ie i opu- [*
Scile sale. ny z

Kelner doniósł mi, że panna

  
Na bezmiernym obszarze od Łaby i Odry,

aż do Dniepru i Wołgi siedział lud cieby i spo-
kojny. Różną mową bogów swych chwalił, ale
„rozumiał przecież braci swoich, nawet daleko
mieszkających, bo z jednego rodu byli wszyscy,

yli gromadą ludów szeroko rozlaną, nad
którą jeden panował bóg, jeszcze podówczas po-
gański. Wyobrażano sobie tego boga w postaci
człowieka o czterech głowach, patrzących na
wsze strony. W pewnych okolicach nosił miano
arowita, gdzie indziej nazywano go Świętowi-

tem, I Radegast było jego imię i Piorun lub Pro-
we. Ale Bog to był jeden, wałdca światłości, -
wielka, jasno, słoneczna, gromowładna potęga,
mocarz ponad chmury i noc ciemną, w której
Bies mieszkał i złe Licho.

Świętowitowi w pośwxęcnnych gnjnch świą-
tynie stawiano, kontyny, jemu kapłan: i lud csly
znosił obiaty, t. j. ofiary.

Na kontynach zewnątn i wewnątn gwarzy-
ły rzeźby o jego potęcze i wystające ze ścian wy-
obrażenia ludzi i zwierząt, w wielu barwach ma-
Jowane, Ku ozdobie i czei Świętowita skarby zno-
szono do jego świątyń i broń nieprzyjacielską w
bitwie zdobytą, dzbany złote i srebrne dla uczty
i wróżby, rogi ogromne dzikich turów. złocone,
miecze i noże i różne sprzęty kosztowne,

Wielki, jasny, na cztery strony patrzący
Świętowit był władcą ludzi i bogów mniejszych,
podwładnych, po całym świecić mieszkających,
tak na ziemi jak i pod ziemią, w wodzie, powie-
trzu i chmurze, równie jak i w starych drzew
dziuplć.

Tych bogów mniejszych, dobrych i złych,
duchów, było bezmała tyle, co ludzi na świecie.

Kmieć, w domu siedzący; wierzył, że tuż
koło niego duchy domowe mieszkają: Bożęta, Go-
spodarczyki albo Chowańce albo Podziomki. -
Były 'do dobre duchy, co krowom mleka dodają,
kurom mnożą jaja, a gospodyni dobytek.

Ale zato na rozstajach dróg i uroczyskach,
strasznie bywale. (Trzy siostry Nędze bowmm hm

tędy chadzały, koścista"Bieda krążyła jęcząc,.

kta na nią spojrzał, temu doba była ciężką na

KAROL WORSKI
 

 

świecie; czasem śmierć - Morowa Dziewica chu-

stą wisła skrwawioną i ludzie marli podówczu.
jak muchy.

I dalej po łąkach i polach różne bomnkl mie-
szkały zwodnicze, z któremi-lepiej nie spotykać
się człowiekowi. Były to Jędze albo Wily, Dziwo.
żony, Południce. Koło cmentarzysk zawsze duchy
zmarłych krążyły, Dziady, którym ofiary składać
należało.

Najwięcej istot nadludzikch mieszkało uo la-
sach, które olbrzymiemi szmatami kraj egły po-,
krywały, jako ogromne pełne dzikiego zwierzk,
puszcze. Ponad wszystkimi bogami leśnymi, naj»
starszy był Duch Leśny, czyli Leśnik, który różne
psoty wyprawiał, a najbardziej nie lubił i mścił
się, gdy chciwi ludzie drzewa wycinali w lesie i
w ten sposób królestwo jego uszczupiali. Obok
niego Rusałki mleszkałv. w leśnych ustroniach,
a na moczarach Wilkołnky Rusałki rozpałały błę-
dne ogniki, wodząc mdłem ich światelkiem po-
dróżnych na manowce. Wiłkołaki zaś piły naj.
chętniej krew ludzką. -/

Nad wodami znowu panował Wodnik, czyli
Król Morski. Dwór jego, w głębinach jezior: po-
łożony, Topielce otaczali i Topielice. Niebezpie»
czne to były duchy, albowiem czyhały na kąpią-
cych się i nieostrożnych wciągały zdradziecko w
bęzdenne tonie.

Pośrednikiem między wodą a chmurami był
Srjok-Tęcza. On to jednem ramieniem swojem
siedmiobarwnem wybiągał wodę z rzek, stawów
i źródeł, a potem niósł: ją wysoko ku. ghmurom,
dostarczam im wody, aby miały czem pola skrg-
piać i łąki. Naskażdej chmurze siedział Płanetnik
i kierował nią, gdy po niebie płynęła, lotna; jak
kędzierzawy baranek, albo ciężka i ołowiana, jak
wówczas, gdy grad spada na plony albo nah
rozmoka.

Pod ziemią wreszcie Krasnoludki mieszka-
ły, drobne karzelki, zwane niekiedy Paluszkami.
Dobry to był drobiazg i zawsze prędzej pomógł
człowiekowi, aniżeli zaszkodził,

Taka była wiara prastarych Słowian:

PRZYSŁOWIA

 

Gdzie lekme są róznego zdania, tam pniem
umiera.

Gdzie pałace śą wspaniałe, tam małe domki
są ubogie.

Im więcej praw - tem więcej złudne!
Wysokość domu można mierzyć po cieniu,-

wielkość człowieka po jego wrogach.
Lepiej mieć dobrych sąsiadów w pobliżu, niż

dobrych krewnych dalekó.
Bez nafty knot spala się.
Twoje zalety znane są tylko w domu. Twoje

wady znane są w całej okolicy.
Tylko piękne ptaki trzymają w klatkach.
Blady atrament lepszy jest, niż -dobra pa-

mięć.
Lepiej nie być niż być niczem.
Lekarze bezkarnie zabijają ludzi,
Prawdziwa cnota nie wygląda na cnotę, dla-

tego też jest cnotą.
Przyzwoitość to tylko podobizna prawd»

 
   
     

 

Wchodzić w życie, raczy wchodzić 'na łąkę
śmierci.

Jednym gwoździem wytrącisz drugi,
 

Zachowywać łagodność, znaczy być mocnym.
Pouczać słowem nie jest trudno.
Jekże łagodną, słodką jest woda - a jednak

młażczy najtwardszy kamień.
Nie wynoście mędrców nad innych - nig po-

niżajcie głupich.
Kto podnosi się na palcach - nle stoi mocno,
Kto zna innych, ten jest mądry, kto znś gle-

bie jest bardzo oświecony.
Jesh sam sobie me wierzysz to i tobie mikt

nie nwiery.
Nie zdradzaj meble y
Prawdziwe słowa są niemiłe, słowa zaś mił

są meprawdzxue
Zamtknij drzwi na klucz, a sąsiedzi nie będą

złodziejami.
Kto ku niebu pluje, sam sobie w twarz spluwa.
Największem upokorzeniem dla człowieka

szlachetnego, jest udowodnić, że jest sflnchemy
- Kobiety zwykle nienawidzą tych, którzy je

kochają, a kochają tych, którzy je menawidn
Nie słuchu radbiedaka.

Gucio i ryby cuchxq po (neck dam 
 

itnemi klawiszami.

Jako prawy polak w koipaku
próżności umrę z gestem, Nie
znajdą mnie na podłodze w czte-
rech ścianach, w kamienicy, -
gdzie zrobiłbym reklamę tej hy-
jenie, która mi cztery razy pod-
wyższała komorne, gospodarzo-
wi. Gotów byłby chwalić się "w
moim domu umiera się bez kosz-
łów lekarskich", Ani na kamie-
miu brukowym. Niechaj te kro-
ple krwi, które spłyną ze skro-
ni, wsiąkną w tłustą rozmarzo-
ną ziemię, którą, jako mały chło
piec, deptałem zwycięsko bose-
mi stopami,
Bylem w publicznym ogrodzie.

Osunglem się na ławkę ciężko.
Pamiętałem jedno, że przysze-
dłem tutaj, aby się zastrzelić-
Zresztą było mi wszystko jedno.
Największą rozokszą byłoby się
teraz wcale nie ruszać,
Zdawało się, że już wszystko

skończone, to, czego należało do
pięro dokonać. Ręka leniwie skra
dała się do kieszeni, do rewol-
weru. Poprzedni rozkaz duszy
walczył z teraźniejszą jej bierno
ścią. Ręka z wysiłkiem niosła
broń.

Jednakże do skroni ją donjo-
sta, ..Swity przeleciały mi,w
mózgu....
"'Głupstwo, panie!" - któś

wrzasnął mi nad uchem: Reka
z rewolwerem opadła, podnio-
stem się cały z ławki.

Człowiek jakiś siedział na dru
gim końcu ławki, a wysungwazy
długą figurę, niemal dotykał
mnie twarzą.

I on stanął. Byliśmy naprze-
ciwsiebie, ja i on, przerastający
mnie co namnie: a głowę. Noc
byłą dosyć jasna. Na cięle Ghu-
dego wielkoluda sterczała d
koścista twarz z koltunami, głę-
boki grymas, uśmiechający
złośliwie. Był ubląupany od do- |,
tu do gory. }

"Chciałeś palnąć sobie w łeb,
he, be!" - Zaśmiął się.

Byłem jakby przebudzony z
głębokiego snu i nię zdawałem |-
sobie nawet sprawy z tego, że
obuurpany wielkolud mnie ty.
kał. On zaś, korzystając z mego
zakłopotania, bez ceremonii -
wziął mnie za ramię:

"Od kilku tygodni wieczorami
szukałem napróźno samobójcy.
Dopiero dzisiaj spotkałem cie-
bie, co za szczęście! Daj pupie-
rosa".

- Nie palę -- rzekłem, odsu-
wając się od figury.

- Szkoda! A cóż pchnęłocie-
bie, do puknięcia? He, he, ko-
bieta?
- Nie zgadłeś pan, to przez

kanaljg....
Przychodzitem .ju% do siebie,

alo tem Izu-dzie„czułem zabaw.
  

 

ne/położenie, w jakiem się zna-
laziem wobec człowieka, dzięki
któemu jeszcze żyłem.

+-Kanalfa? Przez obnydźeme
do samego siebie? Wyglądasz na
to że mogłeś być zbrzydnąć sam
sobie. Bo poza tem, czego ci mo-
gło brakować?

Obszarpanice wypmstowal mę
a kij uniósł zagięciem kugwn-
zdom.

- Czy masz taki cylmder na
/ głowie, jaki ja mam, bezdenny,
"bo ber dim.... Czy masz koszu.
Ję tak doskonale idealną, że nie-
ma jej wcale? Czy masz spodnie,
niewiele młodsze od: egipskiego
sfinksa z dwoma słońcami na
kolanach ? Ale nie zazdroszczę ci
niczego, powtarzam: "niczego"
i gotów jestem zaprzysiąc to ho-
norem, jedynej rzeczy.
Zazdroszczę ci tego rewolweru,
który cię czyni: doskonałym pa-
nem własnego życia..

- Straciłem honor, majątek,
imię, przyzwoite ubranie, aż do
chustki do nosa.

- Zostało mi, niestety, uło-
mne dziecko, sierota, jak ciężar
«- sumienie. Włóczę się z niem
oddawna po miejscach. publicz-
nych, aby spotkać osobę, która-
by mi z litości dała rewolwgr.
Oczywiście tylko po nocy, gdyż
w dzień w tem ukostjumowaniu
stróże bezpieczeństwa publiczne
go nigdzieby mnie nie wpuścili.
Uratowałem ci życie, czyż twój
rewolwer nie powinien być
moim?

- Pluń na tę śmierć; masz
czas, jeszcze do niej nie dóro-
sles. Ja co innego, ja może już
przerostem. Czasami można prze
gotować wodę, przestudzić 1ód.
Proszę cię, daj mi rewolwer.
-Proszę. - Wyciągnąłem re-

wolwer, on wziął:
- Dziękuję, jesteśmy na kwi-

ta, - Uścisnął mi dłoń, czego
nie mogłem wzbronić. Odszedł
kilka kroków, ale powrócił.

- Nie znam twojego adresu,
ani nazwiska. W jakiż sposób
mógłbym przekazać, aby po
moind zgonie rewolwer oddano
tobie?

Powiedziałem mu nazwisko i
adres.

-Doskonale. Teraz mam wszy
stko, czego mi potrzeba. Na
odchodnem powtarzam ci: nie
odbieraj sobie Życia, boś jeszcze
nie doróst do śmierci. Dopóki o-
prócz sumienia masz jeszcze ca-
łe buty, żyj! L... nie oglądaj się
za mną teraz, bobyś się zamie-
nił w słup soli! Chajre! .

Ten człowiek umiał niegdyś
po grecku.

Oddalał się wielkimi  kroka-
mi. Ale ja właśnie z ciekawości
chciałem się zamienić w stap so-
i

Poszediem za nim rgezo.

Odszukałem go. Wielkolud był
w piwiarni. Pomyślnym trafem
biały gałgan, zastępujący role-
tę, opadł nieco i mogłem był,-
wspiąwszy się na palcach, wi-
dzieć co się działo wewnątrz-
Izba była pełna mężczyzn w ro-
boczem ubraniu i dymu z cygar,
Przy stole Łvvszmkowym stał ob
szarpany wielkolud, rozmawia
jąc z piwiarzem, który oglądał
mój rewolwer, Przekomarzali się
o coś, czy targowali poczem klap

| neli się trzykrotnie w dłonie. Go
| spodarz wyliczył dwa papierki,
tamten pochwuxl je w dwa pal-
ce i nie Spieszac się, schował do
kieszeni od kamizelki. Mój re-
wolwer stał się własnością piwia
rza.

Wielkolud rozsiadł się na krze
śle przy stoliku i wyclągnął chu-
de, bocianie nogi na izbę. Po-
' dano mu piwo, chleb i kiełbasę.

Kanalja był tu królem, jene-
„ralem i prorokiem,

W pewnym momencie zerwał
się i poskoczył do gospodarza.
Wziął od niego (mój) rewolwer
1,_usm@omws7) sig w porie tri-
niczne), przyłożył go do skro«

ni....

Napróżno zmrużyłem oczy, -

huku, nie było. Tamci śmie, się.

›frozumiałem, że wielkolud uda-

wal mnie:

Bo za chwilę piwiarz -zaczął

stawiać pełne kużle i wszyscy"z

wielkoludem na czele, który wy-

rastał z nich, jak dąb z

ców, wznieśli piwodo góry z p.

gromnym krzykiem

iByła to zapewne za mom zdm-

z X

 

    

  



   

, Kiedy

„dzi, jeśli się dowiesz, .co się koło :ciebie

  

       

   

  

   

Czesław Łukzzkiem'cz -

Księży Chleb :

z życia polsko-amerykańskiego NMR

(Clog dalszy)

-- Po ustach księdza Banasika przeleciał
uśmiech nieokreślony.
- Pewny jesteś siebie, frater - a-

uwazyt Swieezka, widząc.ten uśmiech.
--Nie, ale podziwiam zawziętość księ

  

  

  

r, i nie wiele' "-Młodyś ji
i myśliszwiesz, co się w świecie dzie

że wszystko świ
- Napijesz się wó
- Dzięki

  

Co? dwa tygodnie tu jesteś i jesz.

 

cześ się pić nić nauczył?
! A nie. M
- No to napij się wina. Ja tam już po-

zostanę przy żylniówce, żebynie mieszać.
Wydobył butelkę tokaja. -|

i - To jeszcze z tych dobrych czasów,
się było w łaskach u pani. Nie ża-

Jowała wtedy wina. Koszami je tu znosiła.
, _Ksiądz Banasik zaksztusił się winem,
a może słowami wikarego, którego ton, ja-
kim mówił o pani Rakiewskiej, wyprowa-
dził go z równowagi. / -

- Pij spokojnie, frater =- upominał
ieczka - nie denerwuj,się, nie nie szo-

  

 

 

C. /
- Cóż się dzieje?.

No, nic strasznego. Nawet powiem
ci prawdę, że nic nie słyszałemo tobie od
nikogo, ale mogę sobie całą historję wyo-
brazic. $

- Co takiego?
- Poprostu baba namawia cię, żebyś

tu pozostał i zajął moje miejsce. Czy nic
prawda?Ksi

 

s .

 siądz Banasik kiwnął głową.
-- Mówiła ci, że Świeczka, to pijak,

lajdak i ordynus? Czy nie prawda?
, - Prawda.: ->
-- Mówiła, ci, że się tu czuje, jak na

pustelni, sama W ród ludzi, którzy jej ni
mogą zrozumieć i że ly jesteś jedyny...
Tak? ;
- Tak. , .
Ksiądz Banasik oczy otwierał szerokG.
-- Kazała ci przychodzić zawsze, kie-

dy proboszcz jechał na karty, albo kiedy

go wysłała'za sprawunkami. Tak, czy nie?

- A! widzisz, frater. Jeżeli zaś pro-
boszcz siedział w domu,to się spotykaliście
w mieście? Prawda?
› ->-. Prawda.

- Widzisz, że wiem wszystko. I kie-

dy proboszcza nie było, pokazała ci swój

japoński salonik, swoją świątynię duma-

nia?
- Ksiądz Banasik kiwnął głową pokor

nie, Mie mogąc dobyć z piersi żadnego:

dźwięku, a wikary-przekrecit sig na k'rzesle

i położył palce na klawiszach organkow. .

-- Spiewaln cie teskna piosenkę o bie-

dnej Hanako? Co? .

Puścił w ruch pedały, wziął kilka'a-

kordów mołowych i ą: z cicha:

„Czekam na ciebie spragnionai drżąca

Codzień od wschodu, do zachodu słońca
I wypatruję w księżycowe noce,

, Czy ujrzę na morskiej zatoce..."

  

 

 

  

 

Ksiądz zerwąłsię na równe nogi. _
- Księże Świeczka!.- jęknął zmie-

nionymgłosem. == Skąd: znasz tę pieśń?
- To moje własne Stowa i moja me-

lodja - odpowiedział spokojnie wikary--

Widzisz, frater, ja czasami, kiedy Sig tak

urżnę urzędowo, jak szewę, to sobie nawet

wiersze kldzę. A cóż ci się to stało?
„Ksiądz Stanisław. nie słuchał.

Nugi się pod nim ugięły i opadł na fo-

tel. Zaszarpało nim coś, tak jak wicherszar

pie -miłodą drzewiną. Zakrył oczy rękami:

Nagle jęknął: f \ «

- Księże Świeczka!
za Czego aniołku? -..... 75 -a
£)-Skąd ksiądz wie tewszystkie szcze›

; )

 
  

  

   

Te szczegóły? Z whsfifi praktyki
1... * ;

%:
ci mówiłem już:

ogl d;;hyŁ się z: piersi

 
„) "Świeczka kiwał nad slim głowa, napił

się! wódki z flaszki i począł mruczeć nad

kańfratrem: :: By, (ot z

v Płaczesz gogatku?/Ano, płacz! Wi
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wiem oni będą pocieszeni. Wpadłeś babie
w oko, boś gładki i postanowiła ci pokazać
życie z ładnicjszej strony. Cóż? nie stra-
ciłeś nie. Czegos się ty od niej spodziewał?
Niewinności? Cobyci z tego przyszło? To
komedjantka doskonała i wszystko, co ro-
bi, to z gracji. ę na tym trochę znam.
Używaj sobie bracie, ile się zmieści, a tym
się nie martw, żeś miał poprzedników, bo
to ludzka rzecz. Jeśli ci baba do gustu przy
padła, to ci moje miejsce odstąpię. Tar:
gowski mnie wezmie, bo on grosz lubii po-
trzebuje wiana dla czterech córek, a<ją
grosz umiem gębą robić. A jeśli się chcesz
babie z oczu stracić, to idź ty do Targów.
skiego. Nie będzie ci najgorzej. Córeezki
durastają, flirtu ci nie braknie, a -podobho
i iostrzyczkami w klasztorku są
dwie świeże łanie, którym będziesz z-urz¢-!
du sumienie roztrząsał. Namyślże się.do: |
brze i zrób, jak uważa a moją dobrą
radę zawsze może yć. A nie miej do:
mnie żalu, żem cię dziś do spowiedzi spro:
wokował. Jutro przecie idziesz przed of-
tarz, to lepiej, że się z Panem Bogiem po-
jednasz. *

Ksiądz Banasik siedział nieruchomy,
jak bryła granilu, tylko głowa zwisała mu
coraz niżej.

Wikary spojrzał na niego z wyrozu-
miałością i życzliwością, uczynił krzyż nad
jego głową i wyrzekł spokojnym, monoton
nym głosem:
- Ego te absolvo in nomine patris et

filii el spiritus sancti - amen.
Ksiądz Banasik zerwał się z fotelu i

kułakami tarł oczy.
-- Piekło! piekło! - jęczał.
Chodził wielkimi krokamipo piękoju. a

Świeczka nie troszczył się więcej 6 niego.
Puścitznowu palce po klawiszach i grał
„Sulve Regina" aż się szyby w oknach
trzęsły. .

Ksiądz Stanisław skierował się ku
drzwiom i wyszedł krokiem chwiejnym na
ulicę. W parę kwadransów dowlókł się bla
«ly i pochylony do farmy ojcowskiej. Nie
przemówił do nikogo ani słowa, lecz pro-
sto poszedł do swego pokoiku i drzwi za
sobą zatrzasnął.

Stał chwilę lxz ruchu przy oknie,
wreszcie chwycił dzban z bukietem róż pą-
sowychi wyrzucił go za okno.

 

 

  

 

 

  

  

    

  

  

nasik, jako szczęśliwy. prymicjant; kładł
przed ołtarzem dłonie na główy swych ro-
dziców i błogosławił im na dalszy ciąg pra-
cowitego żywota

FURTKA NIEBIESKA

Ksiądz Stanisław wyrzucał codzień
bukiety żółtych róż, nadchodzące z pleba-
niji, oraz palił zawzięcie nieczytane liściki,
zalatujące silnymi perfumami

W lakim nastroju utrzymywał się aż
do chwili odjazdu na parafję księdźa Tar-
gowskiego. ;

Pożegnany czule przez rodzinę. udał
się na miejsce pierwszej swojej posady, nie
myśląc o niczym. Postanowił pchać taczkę
żywoła i robić wszystko możliwe, aby tyl-
ko nie wzruszać się zbyt silnie i niewdep-
nąć znowy w coś, co mogłoby się fa nim
odbić tak fatalnie, jak krótki romans z pa-
nią Rakiewską, odziedziczoną po tym pa-
skudniku Świeczce. Po Swicezce! QT
Na nowym miejscu przyjęto go grze-

cznie, i
_ Zaraz pierwszego dnia muważył, że tu

panem domu jest proboszcz i że wszystko
dzieje się jego głowa. t
--: «Gospodyni była na drugim

«Cicha, spokojna i zapobiegliwa, tro:
cząca się wyłącznie o sprawy, do nie}
leżące, ›oraz -o jaknajlepsze .wychowanie
czterech córeczek, z których najstarsza do-
biegała już siedemnastej wiosny.!
** © Władzia była oczkiem w głowie mamy
i proboszcza, który, choć skąpy z natury,
dla tej Świszczypałki, jakją nazywał, nie
szczędził grosza. Sprawił jej wspaniały for
tepjan, 4 to ze względu na jej rzeczywi-
sty taleńtmuzyczny i Władzia mogła swo-
je etiudy wygrywać na tym świetnym in-
strumericie, podczas gdy Minia,Wacia i Sta
sia musiały zadowolić się do spółki starym
Klekotem, rzadko kiedystrojonym. f

"Pannie Władzi wolno (eż było raz
wczas wyjechać do miasta, sprawić sobie
miodniejszy kapelusz, a na zjmę wspaniałe
futorko, podczas gdy siostry ubierały się
skromnie, a Minia stale donaszała jej sta-
re sukienki.

Ksiądz Banasik, który jadał na pleba-
mji i w parę dni oswoił się z panienkami,

' posegregował je prędko, Najstarszą nazwał
i j linię, która marzyła o wy-
ks legkim, siostrą uczo-
13, Wacię, pomagającą 6 każdej porze dnia
"matce w gospodarstwię, siostrą domową, a
najmłodszą Stasię; siostrą, płaczącą: 3
t iis e
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Wiadomości z Polski
 

RZECZOZNAWCA AMERYEAN-
SKI O ŁÓDZKIM PRZEMY-
SLE WLOKIENNICZYM

P. Edward Picard, ckspert ame-
tykański -wydelegowany do Au-
strji i Polski przez: biuro amery-
końskie dla hańdłu krajowego i
zagranicznego, ~w velu. zbadania
przemysłu włókienniczego na miej
scil, ogłosił obecnie wprasic a-
'merykatiskie) .sprawordanié .ze
swych spostrzeżeń nad stanem
przemysłu włókienniczego W o:
bydwu tych krójach. Rus
; „Na, początku sprawozdania p.
Picard zaznacza, że w czasie, kie-
dy włókienniczyprzemysł w Pol-
sce znajduje się w stanie rozkwi-
fa; przemysł włókienniczy Austrji
Traci coraz bardziej grunt pod no.
gami. Przemysł włókienniczy w
Polsce-mniej ucierpiał od innych
gałęzi przemysłu w Polsce. Bar.
dzo szczegółowo ekspert śmiery-
kański omawia łódzki okręg prze
mysłowy.
Okręg łódzki obejmuje najwię-

kszą ilość fabryk włókienniczych,
które pozostały po dawnym zabo-
rze rosyjskim, a bogactwa jego w
chwili obecnej są niezmierne.
Wyroby przemysłowe tego okrę-
gu mają zbyt na rynku wewnętrz
nym lub zagranicznym, a tranz-
akcje w. zasadzię. uskułeczniane
są w gotówce i obliczane według
kursu dziennego dol gdyż wo-
bec wahań kursu marki polskiej,
sprzedaż w walucie polskiej ho-
łączona jest z wielkim ryzykiem,
Fabryki łódzkie nie tylko
kują na zamówienia, ale w swych
składach mają zamagazynowane
wyroby, na które znajduje się do-
skonały popyt. Widoki przemy-
słowców na przyszłość są bardzo
dobre. Odczuwa się wielki brak
wykwalifikowanych tkaczy, spo-
wodowany tem, że wielu z nich,
podczas zastoju w latach wojen
nych, wyjechało do innych kra-
Jw. Naogól jednak łódzkie fa-
bryki włókiennicze stoją na bar-
dzo wysokim poziomie technicz-
nym, a wyroby ich pod względem
jakościowym nadają się nietylko
dla rynków miejscowych, ale rów
nież dla eksportu.
W sprawie eksportu wyrobów

łódzkich p. Picard pisze: Pomi.
mo;* ź8 ilość Wyrobów łódzkich,
przeznaczona do eksportu, jest
stosunkowo mała, wysyła się to-
wary -do -krajów skandynaw
skich, Belgji, i Anglji,. które w
specjalnych _opakowaniach idą
do dalszego eksportu. Ponadto
wysyła się wiele towarów do Nie
mice nieznopatrzonych wcale zna-
kami -fabrycznemi miejscowych
fabrykantów. Jak przypuszczają,
Niemcy zaopatrują je własnemi
znakami fabrycznemi i przeznae
czają je do dalszego eksportu.

 

 

 

 
OTWARCIE WYŻSZEJ SZKOŁY

WOJSKOWEJ

Warszawa, 5 listopada.-Wezo
raj o godz. 12 odbyło się otwar-
cie wyższej szkoły wojskowej. V-
roczystość ze względu na niewy-
kończony lokal przy ul. Koszy
kowej odbyła się w zamkniętym
gronie, w obecności szefa sztabu
generalnego, generała Sikorskie-
go. Pierwszy zabrał głos nowy
dowódca szkoły gen. Gerda-Te-
dorski, Wykózywał on słucha-
"czom cele, ich nauki i obowiązki
w szkole, Następnie przemawiał
dyrektor nauk pułk, Faury, wska
zując na ciężkie zadanie oficera
sztabu generalnego w nowoczes"
nej.armji, Uroczystość, w której
brało udział 140 oficerów szlabu
generalnego, jako słuchaczy, z-

+ |kończył zasadniczem przemówie-
niem szef sztabu generalnego ge-
nerał_ dywizji [WŁ Sikorski, po-

zdrawiając wśród zebranych słu.

cKaczy swoich serdecznych i Wy-

bilnych współpracowników z po

la walki oraz z pola organizacji.

Gen. Sikorski zobrazował rolę i

obowiązki polskiego oficera szla:

bu generalnego, dał zasadnicze u-

jęcie tych zmian, które w dziedzi«

nie strategji $ taktyki wywołała

ostatnia: wojna światowa, oraz

podkreślił potrzebę przystosowy

wania zdobyczy do nowoczesnej

nauki wojskowej do warunków i

możliwości Polski.
 

NOWA

TARYFA DOROZKARSKA
 

Krakow, - W ostutnich tygo-

dniach magistrat krakowski u-

chwalił nową taryfę dorożkarską,

którą zatwierdziło województwo»

Według nowej taryfy, cena za

kurs jazdy dorożką z dworeń Ko-

Tejowego, z koncertów,z tektrów,

 

   

  

  
bałów, kin itp, wynosić będzię w

fh 1000ank, wuoty 1200ko

[

  

Ze wszystkich zaś innych miejsc,

cena jazdy wynosić będzie w

dzień 500 mk., w nocy 750 mk.

Władze wojewódzkie wydały

równocześnie polecenie organom

policyjnym, aby dopilnowały u-

widaczniania przez właścicieli do

rożek cenników na miejscach wi-

docznych.

LODZ

;Prezydent m, Łodzi A. Rżewski

wyjechał do Buska celem wzięcia

udziału w pracach, związanych z

przekozańiem majątku komitetu

'budowy kolonji w Busku dla dzie

ci griźliczych i zołzowatych. Z

pośród 5 udziałowców pierwszym

jest. miasto Łódź, które jeszcze

przed rokiem wniosło 2 miljony

marek 'w tym celu. Obecnie ma-

jątek kolonii wraz z

dowanym gmachem dzięki pomo-

cy ministerstwa zdrowia wynosi

150 miljonów marek. W roku

biet. około 1000 dzieci korzystało

z tych kolonii, Większość dzieci

wyjechała ze strasznemi owrzo-

dzeniami kości, zaś po 2 miesię-

cznym pobycie w kolonjach wró-

city wszystkie z zabliznionemi ra-

nami. Obecnie magistrat m. Ło-

dzi postanowił rozszerzyć zakres

wysyłania dzieci robotniczychdo

Zakopanego, Rabki i Buska

GDYNIA

Powstała tu spółka p. f. „Sto-

cznia w Gdyni". Celemspółki

jest budowa i remont statków o-

raz wszelkie roboty, związane z

budową statków. Siedzibą spół-

ki jest Gdynia, Tem samem, o-

trzymuje Polska pierwszą swą

własną stocznię nad morzem Bal-

tyckiem.

KRZEMIENIEC

W Krzemieńcu otworzył się E-

parchjalny Komitet misjonarski

dla walki z różnemi sektami, sze-

1żgcemi się wśród prawosławnej

ludności. Na czele Komitetu sto-

ją, o. Djonizy, arcybiskup wołyń-

ski i krzemieniecki, oraz o. Alek»

sander, biskup łucki.
 

PLOCK

Rada m. Plocka na posiedzeniu

dn, 2 b. m. przyjęła wniosek na-

gły w sprawie nazwy końcowej

stacji odcinka kolejowego Kutno-

Płock, Nazwa ta ma brzmieć, we

dług doniesień pism, .

Młyn, Rada miejska Płocka wzy.

wa zaś magistrat do poczynienia

starań o zmianę tej nazwy na

Płock-Radziwie. Żądanie to, zu

pełnie słuszne, winno być wzięte

pod uwagę przez dyrekcję kolei

państwowych.

POZNAN

W majętności p. Dezyderego

Chłapowskiego w Puszczykowie,

p. Kostrzyn, wybuchł podobnie,

jak w innych majątkach, strajk

rolny. P. Chłapowski wezwał

strajkujących robotnikówdo pod-

jęcia pracy, lecz bezskutecznie,

wobe czego, gdy strajk się zakoń-

czył, trzech z nich wydalił i

wniósł skargę do sądu o eksmi-

sig. Dnia 25 października r. 'b.

sąd powiatowy w Pobiedziskach

uznał strajk rolny za słuszny po-

wód do wydalenia robotników i

zasądził robotników Michała Roz-

wadowskiego, Michała Frysiaka

i Aleksego Karwackiego na na-

tychmiastowe opróżnienie ›domi-

njalnego
 

SKIERNIEWICE

Na ręce, przewodniczącego tu-

tejszego wydziału powiatowego p.

starosty Gajewskiego, zadeklart-

wali okoliczni obywatele ziem-

scy ponad 1000 korcy kartofli na

miejscowe instytucje dobroczyn-

ne. Za naszem pośrednictwem p.

starosta składa w imieniu obda-

rowanych instytucyj serdeczne po

dziękowanie ofiarodawcomy
 

WEJHEROWO

Dnia 27go października odbył

się w Wejherowie przegląd woj»

skawa-lekarski. Przegląd ten o-

głoszony był na g. 8-j rano. Przy

zwyczajeni do punktualności Ka.

szubi stawili się na czas," Kogo

jednak nie było, to komisji urzę-

dowej. Nareszcie około g. 10-j

raczyl ci panowie przybyć, wy.

słowiając Judzi na niepotrzebną

stratę czasu. Podczas przeglądu

za pruskichi czasów istniał zakaz

sprzedaży alkoholi, Zakazn th-

  

CIERPIAŁ PRZEZ 2 LATA

dowiedział się o tem Weldona" po
wic rial p. Piotr Waselik, zamie-

 

szkaty pod 280 East Houston St
New York do przedstawiciela Wel-

dona w Liggett's aptece.

"Cierpiałem przez dwa lata na

Przedstawiciel Weldona mówi po polsku i tłumaczy o nowym

śródku w brooklyńskiej aptece

"Pragnę, aby każdy cierpiący reumatyzm w plecach, biodrach i

PAN PIOTR WASELIK OPOWIADA JAK

WELDONA ZNISZCZYŁO JEGO REUMATYZM

NA SZTYWNE 1 OBOLAŁE

STAWY. DZIŚ CZUJE SIĘ, JAKBY ODRODZONY

 

kolanach, Był to- straszny bółptzy
każdym dotyku. Byłem cały "za»

bandażowany i wypróbowałem

wszelkie środki polecane
wiąc o najlepszem leczeniu bez
skutku. Nie mogłem chodzić ani

wyjść po schodach i byłem zupet-

nie bezradny, Nabyłem od przed-
stawiciela Welona lekarstwo jeż

ng i przyjemnie mi. stwierdzić; 2
wkrótkim czasie sztywność i ból

znikły: Mogę teraz chodzić dale.
ko, spać dobrze i czuję jakby. no-

'we plecy. Czy możecie się dziwić?

Nie pracowałem przez dwa lała,
dlatego radbym, aby każdy do-
wiedział się co to jest Weldona."

Weldona proste lekar-

stwo wformietabletek którego u=
wolniło tysiące ludzi od tego stra»
sznego nieszczęścia, Przedstawie

ciel Weldona jest wLiggett's apte-

ce pod 456 Fulton St., blizko Hoyt
St., w Brooklynie, Mówi po polsku

i wytłómaczy działanie Weldona
tym, którzy się zgłoszą. (Ogh)

    

 

przestrzega się, Skutków nie tru-

dno się domyślić. Jeśli co, to ta-

kie, postępowanie urzędów na-

szych obniża powagę państwowo-

ści polskiej na Pomorzu.
 

DĄBROWA GÓRNICZA

Zarząd m. Dąbrowy postanowił

zwrócić się do władz o uzyskanie

pożyczki w wysokości pół miljar-

da mk. na budowę własnego szpi

tala, gdyż obecny znajduje się w

budynku szkoły górniczej, z któ-

rego niedługo będzie zmuszony u-

sunąć się, z drugiej zaś strony,

z powodu zlikwidowania szpita-

la epidemicznego na Koszelowie,

ilość chorych znacznie się powię-

kszyła i dotychczasowy szpital

nie może podołać zadaniu. Wra-

tle uzyskania pożyczki magistral

rozpocznie niezwłocznie roboty

przygotowawcze i Dąbro zdoby-

łoby szpital, odpowiadający no-

woczesnym wymaganiom.

 

 

SOSNOWIEC

„Dziennik Zagłębia" opowiada

następującą historyjkę: W prze-

dziale pociągu pośpiesznego zna-

lazt się pewien podróżny sam na

sam z jakąś damą. Jejmość ta,

ni stąd ni zowąd, zwróciła się doń

z żądaniem pieniędzy, grożąc w

przeciwnym razie skandalem za

napad na nig. Kiedy groźba nic

nie wskórała, błyskawicznymru-

chem rozerwała na sobie bluzkę i

chwyciła za hamulec bezpieczeń-

stwa, Pociąg stangł, zbiegła się

służba kolejowa, przed którą na-

dobna jejmość oskarżyła owego

pana o napad na nią, wskazując

na rozerwaną bluzkę i rozezochra

ne włosy. Podróżny nic nie mógł

ytoczyć, :jak

pozostawał

na jego cygarze, co nie mogloby

było mieć miejsca, gdyby się sza-

motał z ofiarą. W ten sposób

szantażystkę zdemaskowana, 4.,9-

resztowano.

  

BCE|

Czy wiecie 0 tem Szanowni
cy, iż został otwarty pierwszarag

 
 

 
dny skład wszelkiego _rodzaj

r Mięsa, Drobiu i Wediin. Krill-2}
| siekana kielbasa z

Kiszki wyborowe
każdego czasu, w niedzielę
te od 7 do 10 rano .1 6 %da SZpĄ2
południa. Spodziewamy się popóre

cia naszej mum]? M a

B. J. i K. D.

1892-2 Ave.
NEW YORK N. Y.

 
 

 

 

KLINIKAPEATNA -LATNA >
Prowadzona [›NOINA

DR. N. SCHWARTZ „

na choroby nerek, pęcherza, żotęd-

ka, pluc, serca, reumaytzm- .|::

skóry, krwi, nerwowych

chorób, także astmę

i ,diabetes"

recast
w

  

1. mecz»

Gobaixy w

Dr. N. SCHWARTZ

cree! 61 ST, - NEW VORK

TWISTSNR

i &

   
 

 

nietwem

 

3263 Third Avente,

pom. 163 a 164 ul.

Tel. Melrose 1835

 

JEDYNY POLSKLFOTOGRAF /-")

W NOWYM YORKU *-

otworzył filję w górze miasta pod No. 3285

Trzecia Ave, gdzie pod osobistym kierow;

w skład zakresu fotograficznego. Zakład jest

, zaopatrzony w aparaty najnowszego systemu,,

jak również jest jednym z naj

kładów fotograficznych w Bronx.

Jest to wspaniałe miejsce dla grup towarzyskich, klubów, grap wes!

selnych, jak również pojedyncze zdjęcia, wa a

Oto proszę nie zapomnąć adresu:

B. BRAWER

B. BRAWER

wykonuje wszelkie roboty wchodzące

największych za:

87 Avenue A,

pom. 5 a 6 ul.

Tel. Orchard 0158

sell
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CENTRAL STEANSHIP

Y

DOKUMENTY

I}: STREET,

  

AGENCJA KART OKRĘTOWYCH, WYMIAN #
KA PIENIĘDZY W DOLARA M MIAĄCŁIDFŚYSYŻ

RÓWNIEŻ DOZSOWIECKIEJ ROSJI. - SPROWA- **

  
  

OBOK POLS’KIEGO KOŚCIOŁA)

został naszym przyj
RCHARD 6400

and EXCHANGE AGENCY -

BRUNO

   

     

 

CH I MARKA

KI 1 ROSJI,
1 PASZPORTY

NEW YORK, N. Y.

WYRABIAMY

 

bez gramofonu jest

uśmiech rzadko wita.

wielkomiejsce wymaga,

Dom

  
 o niema. Wraz, albo nie|

10-a ULICAi AVE. A,

.

Zycxe najtaniej może dać muzyka, &plow i tańce,
'w domu przyniesie szczęście,

Gramofon w
zadowolenie | we.

mno
Przyjdźcie, albo piszcie po katalog do składu gramofonówi re.
kordów polskich, któremu żaden inny w polskiej dzielnicy nie

dorównywa

EUROPEAN PHONOGRAPH€0., Dept N. -

NEW YORK, N: Y.] £

miejącem Gdzie

rogrywki, która

 

    

  

 

 

 

         



 

< OWADÓW

\

  

  

 

 

 

WIEDZA I

 
WYNALAŻKI

Dla „Nowego
Świata"
pisze

ARTHUR
BUDD

 

 

| ENCYKLOPEDJĄ

 

 Fotografie niebios nocą
wykazują wielkie ciemne
przestrzenie, rorzucone tu
i ówdzie, Jest wiele takich
ciemnych -plam wśród
Drogi Mlccznej. Oku ludz-
kiemu -przedstawiają się
one jako otwory w polu

„gwiaździstem, przez któ-
it svogiqramy na bergwie
zdnę przestrzenie poza nią
się znajdujące.
W ostatnich -czarach |f

jednak sądzi się, że te
ciemnte plamy są w rze-
czywistości obłokami py- |R
łu gwiezdnego, albo może
masami zimnego gazu -
które są dostatecznie gę-
ste | dość nieprzejrzyste,
żeby ukryć gwiazdy poza
niml się znajdujące,

Najciekawszą -z /tych
plam jest tak zwany wo-
Tek węgla, który leżąc
blizko Południowego Krzyżai dla
tego widzialny tylko na półkuli
południowej „wygląda jawolbrzy
mia dziura w gwiaździstym bal.
dachimie, Zwrócił on ni

   

nach juz w piętnastym wieku,
Słońca, którenazywamy gwiaz

dami, muszą z czasemsię wypalić
można słusznie przypuszczać, że

ć światło dlatego
ie -jest

mniej tyle ciemnych i wyg h
s W podobny

gławice, które są olbrzy
miemi obłokami, składającemi się
# gazów albo pylu gwiezdnego-
Biogą z czasem stać się ciemne.
O mgławicach wiemy bardzo

  

   

 

 

 

   

 

rzą, nie jest już dzisiaj uważ na
  za pewną. Jasnoś

 

I wpew ch
wypadkach zdaje się być spowo-
dowana przez jasny gwiazdy, u-
kryle w ich środku.

Profesor E. E. Bernard, z ob-

siebie
uwagę podróżników wtych stro- |

  

| przerwaną nieskończoność są w

serwatorjum astronomicznego w
skłonny jest do wierze-

nia, Że czarne plamy, o których
już dawno pisał Herschel miod-
szy, jako o "pustkach", przez któ
re zdajemy się spoglądać w nie-

rzeczywistości ciemnemi mgławi»
cami, odbijajgcemi sig na te ja
snych gwiaździstych okolic i u-
krywające część ichprzed naszem
okiem,

 

Astronomowie skłonni są do
wierzenia, że wszędzie w przest.
worzu znajduje się substancja
niezwykłej delikatności, składają-
ca się z mikroskopijnych i szero.
ko: rozprószonych cząsteczek, Gę-
stość jej wynost może jedną (ry-
Ijonową część powietrza, które
wdychamy.

 

 

 

Stosownie do teorji, to gdyby
śmy byli dość daleko oddaleni od
słońca, pomiędzy nami a słońcem
znalazłoby się tyle tych cząste»
czek, że słońce stałoby się dla nas
piewidzialnem,
 

WAMPIRY

WŚRÓD

Owad, znany powszechnie pod
nazwą "robaka światła elektrycz-
nego" nie był znamy. w naszych
miastach przed zaprowadzeniem
elektrycznego światła. Ludzie, zaj
mujący się badaniem owadów, -
przypusaczali, jest fogatunek
bardzo rzadki, Lecz latem widać
czasem ogromne chniary, v

' e około lamp elektrycznych.

    

Jest to olbrzymia mucha, któ-
ra nin się w muchę rozwinie, jest
jako larwa potwornie wyglądają-
cymi robakiem, napięć cali dłu»
gim, który pełza po spodzie mu-
lastych sadzawek, Mali chłopcy
znają go bardzo dobrze.

Przebywszy zmianę z larwy na
warkę i muchę, otrzymuje po

tężne skrzydła i długi, ostry ty),
składający się z czterech ostrych

| sztyletów wpochwach, Lata tylko
nocą a w dzień zanurza się w sta
wy | atakuje male ryblg, w

sając ich krew. Jest to więc wam.

pir owadów.

Potworna tu mucha napada czę

sto na żaby i zabija je, Przednie

jej łapy przystosowane są do

chwytania, tak, że może trzymać

się swej ofiary, bez względu na

10, jak silnie ofiara stara się od

niej uwolnić. Wepchi ój

  

   

 

 

|

 

 

szczęśliwej żaby lub ryby krew.

Hodowcy ryb obawiają się tej |

muchy-wampira, przeciwktórej z
powodu jej nocnych wypraw tru-

dno zastosować jakieś skuteczne

środki zaradcze. Niedawno na jed

nej re stacji federalnego Urzędu

Rybackiego stałe .rdychaty .od

diuższego czasu młode pstrągi. -

Dopiero po długichi clerphwych

badaniach zdołano dowiedzieć się

że śmiertelność spowodowana by

la przez owe muchy, które przy-

chodziły nocą | mordowały małe

rybki

   

 

Istnieje jeszcze inny owad, ma.

ly, nurkujący  chrząszes, który

przybywa w wielkich gromadach

nocą na sławy. Jeden z nich chwy

ta małą rybkę swemi szczękami,

podobnemi do sierpa, a Inne po-

temczynią to samo, Wpiętnaście

minut z rybki na dwa do trzech

cali długiej pozostaje tylko szkie-

let, resztę objadiy gruntownie

«l ze. "
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__ CZESTY KASZEL

nie fin wyniku czestego zazighienia lub kaszlu. Po-
"Winniście uważać, aby zbudować siłę odporności. \

© SCOTTS EMULSION

przepełnione zdrowptnymi składnikami, pomaga

do zbudowania siły i odporności. Żądajce od wa"

().. szego aptekarza tylko Scol't’s Emalsion |
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SREBRO

Od czasu podboju hiszpańskie
go do dni dzisiejszych kopalnie
srebra w Moksyku wydały prze-
szło trzy biljony dolarów srebra:

MUCHY

Mutha jest jednym z najpo-
tintefarych wrogów ludzkości,
albowiem" powoduje ona niety!.
ko choroby, ale nawet i śmierć
ludzi. W Anglji, według jak naj-adzonych staty-
styk, pozbawia ona życia tysią»
ce niemowląt rocznie, rorszerza-
jąc dziecinne choroby żołądka, &
prócz tego tyfus, cholerę i dy-
zenterję,

SIŁA PRZYCIĄGANIA

Siła przycąigania na słońcu
jest conajmniej dwadzieścia sle-
dem rozy większa, niż na ziemi
i dlatego właśnie człowiek wa-
żący na ziemi 200 funtów, ważył

tów.

SKUTKI WOJNY

Wojna światowa, jak stwier-
dzają rzeczoznawcy, powiększy»
In liczbę wyrazów w języku an»
gielskim conajmniej o dziesięć
tysięcy wyrazów.

PRZYSZŁE CUDA RADIO-
Cf KLEFONU

Wynalazca Marconi tak opisu.
je przyszłe cuda radjo-telefonu:
Z czasem każdy obywatel u-

słyszy "głos swego rządu". W
rzeczy samej, gdy zostaną zbu-
dowanę połężne stacje i wynale-
zione tanie aparaty odblorcze-
każdy obywatel będzie mógł
zdjąć słuchawkęi usłyszeć mowę
naczelnika rządu. Nie wychodząc
z domu, będzie słyszał hałas par-
lamentarny, a od czasu do cza»
su - wymyślanie na jakiegoś
posła.
W oddalonych wsiach i mia.

steczkach można będzie słyszeć
koncerty. Po świecie płynąć bę-
dą fale harmonji.

by na słońcu przeszło 5,200 fun-

 

Tymczasem zaś - telefon jest
dla nas przewaźnie kamieniem
probierczym cierpliwości, a za-
razem źródłem udręczeń,

PIERWSZY "MOVING
PICTURE"

Will Day, angielski fabrykańt
filmów w Londynie  wystawii
szereg przyrządów i rękopisów
świadczących o tem, że Konfu-
cjusz, który żył 500 lat przed
Chrg-stuueLm pierwszy myślał o

W

"Przedstawienia cieni" przez
Konfucjusza były początkiem,--
W roko 1646 Athanasius Ki
cher ogłosił (w języku laciń-
skim) książkę o grze cieniów.

Plateau, ślepy -mieszkaniec
Ghent, wynalazł w r. 1838 obra-
zki szybko po sobie następujące
- pierwsze ruchome obrazki. W
r. 1860 opatentowano zabowkę
"zoetrope". W r. 1872 Muybridge
używał fotografji zamiast obra-
zków. Peynaud, również francuz,
w r. 1877 użył powiększających
szkieł. W r. 1890 wynaleziono
pierwszy aparat. Edison w r
1893 wynalazł udoskonaloną ma-
szynę "kinetoscope."

  

+ NA CHOROBE MORSKA

Słynna śpiewaczka operowa-
Johanna Gadski, radzi aby ma-
łą flaszeczkę wypełnioną rtcią
trzymać na brzuchu przez całą
podróż, nawet dwa dni przed
wsiadaniem na okręt. Środek
ten - jak twierdzi - nikogo
nie zawiódł,

PLATYNA

obecnie najdroższy metal -
przed pięćdziesięciu laty był o
połowę tańszy aniżeli srebro. Ro-
sja posiada najwięcej platyny.

ZABYTEK HISTORYCZNY

mianowicie dom B. Franklina
w Filadelf}i, dokad przybył z Bo
stonu wkrótce zostanie zburzó-
ny te względu na budowę mo-
stu nad rzeką Delaware. Szyby

domu i obrazy ścienne przecho-
wane będą pod opieką kuratora |
Independence Hall. * |

sztuczne wynalazł francuski u |
czony dr. Gabriel Bidon. W miej
seu  spathlitowanych eztonkow, |
szczególnie muszkułów u rak i
nóg elastyczna sprężyna działa
pod ciężarem ciała, zupełnie jak
muszkuły naturalne.

|

W RADJOTELEGRAFJI )
|obecnie używają ciała ludzkie

go zamiast słupów. Dzieje się to
wten sposób, iż długi drut elek. |
tryczny owija się dookoła ciała |
mechanika, co w zupełności za-
stępuja rozplnanie drutówpo słu
pach i masztach.

PODZIEMNĄ RZEKĘ

 

(Niemcy). Podziemna rzekń ma|
solidnie wyZlobione koryto i wpa|
da do Morza Bałtyckiego. |

 

RZADKA KURE

posikda Charles Jemason w
Uxbridge. Kura liczy zaledwie 3
miesiące i 19 dni i już znosi jaja.

ROZWÓJ POCZTY POLSKIEJ

Od dnia 1 listopada r. b, wpro-
wdzona została wytniana listów
z podaną wartością między Pols

| ską a Estonją, Kłajpodą i Rumu-
ują. Pocztowymi urzędami: wy.

| miany są: 1) dla listów,
| nych do Estonji i z Estonji urzę-
| dy pocztowe Wilno III i Danger»
plis, 2) dla listów wysyłanych do
Kłajpedy i z Kłajpedy urzędy po-
ezłowe Tczewi Elbing, 3) dla Ji-
stów do Rumunji i z Rumunji u-
rzędy pocztowe Lwów II i Cer-
nauti
Do Rumunji nie wolno wysy-

Inc koron austrjackich i wegier-
skich, rubli rosyjskich, obligacji
wojennych pożyczek niemieckich
austrjackich, węglerskich, bułgar
skichi tureckich, 
  
 

Seifeddin Bej.
(8, T. Gasztowit).

w Turcji

 

Pamiątki Polskie

 

Grób Tanglewicta
  

Konstantynopol jest tem miastem, gdzie znaj-
dują się dzisiaj najważniejsze pamiątki polskie w
Turcji,

Dom, w którym umarł Mickiewicz, a który jest
własnością rodziny Batyńskich, był zawsze przed»
mmiotem powszechnej czci. Wr. 1909 obok napisu
polsko-fruncuskiego, znajdującego sig na fasadzio
domu, Młodoturcy, po zwycięskiej rewolucji, umie«
ścili miedzianą płytę, na której w języku turecki
wyrażono słowa wdzięczności wielkiemu poecie za
jego walkę w obronie wspólnej sptaWy. Wario
przypomnieć, źe podczas uroczystości odsłonięcia
tablicy pamiątkowej oficjalny mówca Salaheddine
Tej podkreślał z naciskiem, że Turcja nle gun-wah
dotąd i nie uzna nigdy rozbiorów Polski. Od r.
1008 ulica, przy której wznosi się dom Mickiewicza,
nasi nazwę ulicy Adama (Adam Sokak).
W dzielnicy Peru znajdujemy ulicę Polską

(Lech Sokak), obok terenu, gdzie niegdyś mieściła
się polska ambasada. Zauważyć trzeba, 20 z po-
śród narodów europejskich tylko Polska i Wenecja
mają w Konstantynopolu ulice swej nazwy. Przy
ulicy Polskiej znajduje się dzisiaj gmach ambasa-
dy rosyjskiej i kościół katolicki pod wezwaniem
Spr. Marji Draperis.
"- Kościół ten był podobno kaplicą naszej amba-
sady, ale niema na to dowodów.  Przypuszczenie
znajduje pewne potwierdzenie w tradycji,
mującej się po dzień dzisiejszy, Proboszczem, wy
branym z pośród 00, Franciszkanów, obsługój@:
cych kościół, musi być zawsze polak; dzisiaj sta.
nowisko to zajmuje rodak nasz, Ojciec Kiefer, Je:
szeze "przed piętnastu laty można było na kamie
niach grobowych obok kościoła zobaczyć łacińskie

i iadczyce, że są tu pochowani konfedera-
le nazwiska zmarłych były już nieczy»

I j wogóle nie można już odcyfrowuć
napisów -

Znecznie lepiej zachowany jest grób Langie-
wieza na angielskim cmentarzu Haidar Paszy po
stronie azjatyckiej, Składa się on z ogromnego
głazu z angielskim napisem: „Marjan Langiewicz,
dietator of Poland"*); kamienne narożniki symbo-
zują charakter osobi i.

Wracającna stronę europejską, znajdujemy w
sullańskim skarbcu starego Seraju kosztowną por-
celanę, wyrobioną w Warszawie za panowania Sta-
njsława Augusta Poniatowskiego, z Iureckiemi na-
pisami ku czci sultana, któremu została offarowana

  

  

  

   

  

 

  

 
2220:  ; darze przez króla polskiego, | w wspólnym interesie obu narodów,

To mniej więcej wszystko, co z pamiątek na»
szych pozostało w Konstintynopolu i na jego przed-
mieśelich. Jeżeli jednak przekroczymy Bosfor pod
Beikosem i zapuścimysię w Azję, to -w odlegto-
sei trzech godzin drogi papotkamy Adampol, osadę
zamieszkałą przez Polaiów, założoną ongiś przez
ks. Adama Czartoryskiego i posiadający specjalne
przywileje, nadane prze sultanów. Tutaj znajdu»
je się też jedna z najdrższych naszych pamigtok,
grób Śniadeckiej, którą poleciła pochować swe
śmiertelne szczątki w tym małym kąciku Polski.
Złunana kolunina na wzgórzu, dominującem nad
okolicą, opatrzona jej nazwiskiem, oto wszystko,
Co pozostało jako widomy ślad jej romantycznej
i grającej tak doniosłą tolę kobiety. Ona to była
inspiratorką Słowackiego› ona, później udzielała tak
trafnych rad Czajkowskientu, Sadykowi Paszy w
jego polityce tureckiej. Dzisiaj grobowiec ten sto:
niejako na straky polskiej osady, Adampole,

« d 4 >

 

W rozmaitych miejscowościach są też liczne
groby naszych emikrantówz 188 r.; najbardziej
znanym z nich jest grób Bema (Murada Paszy) w
Alepo, \

Prócz uńqrłych także źrjący snują dalej nid
tradycji 1 nuszych pamiątek. Są to potomkowie
emigrantów, a wśród nich ci, którzy przez związki
małżeńskie pomieszali się z Turkami. Genera} En-
ver Pasza Borzęcki (nie ma on nic wspólnego z
słynnym wodzem tego nazwiska) jest synem Pur.

mkl i Polaka, który po kilkoletnim pobycie w
Tureji przeszedł na około r, 180, Przy-
jął on nazwisko Dzemaleddine Pasza, olrrymat sto.
pień generate, pisywat po turecku dzieła history-
czne i religijne, a wreszcie zging! va polu walki w
Czarnogórze. „Pamięć jego po dziś dzień trwa za.
szczytnie Wśród, offomandw,

Podobne koleje przechodziło Wiele Innych to-
dzin. Emigranel z r. 1848 zyskiwali €ztsto w Tur.
cji dostojeistwa i poslubili crk| naj.
Jepszych rodów., Biliński, również emigrant, zmie,
nit się w Vilada Paszę, nie przechodząc zresztą na
islamizm, Jeden z jego' synów, Alfred; noszący na.
zwisko Rustań-Bej, jest w$bitnym członkiem on.
gorskiego rządu. -

Dzisiaj, kiedy odzyskallimy .niepMlegtogé ;
kiedy Turcja również wywaleza sobie wdność, og.
mowienie, i wykorzystanie tycr piedwi

 

  

 

MUSZKULY b

| pianej wycieczce w zaświaty O-
| liverów Lodge'6w i Conan Doy-
low,| low,

I gara i pijących cocktaile niebiań
odkryto w mieście Lubeck | skle, po sowieckich wyklinaniach

| womyślnych" gienjuszów praw-

 

wspomnień i tradycji, staje się «nawinie?:

    

Bronisław D.

Posiedzenie Instytutu Francus-
kiego. - Rene Doumie o obro-
nie dziedzictwa Nauki przed
barbarzyńcami. - Daniel Ber-
thelot o falach niewidzialnych.
- Nad ziemią, wśród skrzy.
towania się fal, - Myśl'ludz=
ka płynąca falą w przestrzeń.
- Zagadkowa formuła Plato-
na: stosunek cyfrowy pomię-
dzy sprawiedliwem a niespra-
wiedliwem.

Niemasz chyba na świecie gle-
bszej radości, poczucia rzeźkiej
świeżości 1 tężyzny pogodnej dla
współczesnego -cywilizowanego
człowieka dławiącego się w dy-
mach i oparach mistycyzmu po-
wojennego nad obcowanie z my-
ślą nieustraszoną Francji. Po
anglosaskiej trywialnej, karmio
nej rozbifem i porterem zakra-

którzy referują reporter-
skle opisy duchów palących cy»

"burtuazyjnych" teor}i matema«
tycznych, po polskich "oczyszcza
niach" uniwersytetów z "niepra-

dziwych, jak Baudoin de Cour.
tenay lub Petrażycki przez za-
krystjanów w rodzaju rektora
Kochanowskiego, oświeża jak po
wietrze górskie, I6ni się jak słoń»
ce na śniegach myśl francuska,

Dość przeczytać sprawozdania
dzienników fracnuskich z ostat»
niego posiedzenia Institut De
France, organizacji poświęcóńćj
naukom i sztukom, łączącej w #o
bie pięć Akademii.

Zagaił posiedzenie Rene Dou.
mie, wskażująć uczonym na obo-
wiązek wytrwania na plicówkach,
swych w czasach tak dla nauki |
ciężkich. Powołał się na refera-
ty w Lidze Narodów złożone
przez fachowców & całego świa-
ta o zatrważających objawach u»
padku badań naukowych skut.
kiem zupełnej i powszechnej o-
bojętności mas względem nauki,
na brak środków, bibliotek, przy
rządów, na nędzę ostatnią bada-
czy, Żądał od uczonych zapar.
cia się siebie, dalszej ofiarności
"w czasach powszechnego fer-
mentu i narodzin nowego świa-
ts."

I, jakby orzeł do lotu, rozwi.
nął skrzydła genjusz myśli i cy
wilizacji francuskiej w przemó-
wieniu przedstawiciela Akademji i
Nauk, Daniela Berthelota. Webit |
się w podbity ostatnio przez na- |
ukę świat fal niewidzialnych. O- |
pisał pierwsze swe spotkanie z |
tym światem, jeszcze czasu woj» |
ny, gdy pod Phryżem wiożył mu
na głowę oficer posterunkowy
Telegrafji Bea Drutu kask słu-
chawkowy i nauczył go rozróż-
niać pod Paryfem podwodne sy-
znały submaryn niemieckich -

pomiędzy sobą

 

  

 

KRONIKA NAUKOWA

   

Kułakowski.

na Bałtyku I rormowe submaryn
francuskich na morzu Srodziem«
nym! Mówlł o wieży trzydziesto-
metrowej, którą wzniósł ojciec
jego w dolinie Meudon dla celów
badań atmosferycznej elektrycz.
ności w związku z rozwojem ro-
ślinności. Językiem pełnym naj-
yższej artystycznej prostoty-

wiaściwej tylko francuskim uczo
nym opisał krajobraz noeny o-
taczejący go dookoła, niebo gwia
zdami wyiskrzone, cisze zupe}-
ną dla ucha ludzkiego, nieuzbro-
jonego w żaden przyrząd, roz-
gwar dla nasłuchiwacza uzbro-
jonego w kask telegrafji bez dru
tu. Rozróżniać mógł narodowość
fal elektrycznych, przesyłanych
prze różne stacje: rytmiczne,
krótkie i długie afgielskie ko-
munikaty o kursie giełdy, o wy-
jeździe okrętów, przesyłane ze
stacji Pola w Bretanii do An-
glji, o Świszczącym charakterze
ogólnym, twarde, siekane depc-
sze niemieckie że stacji w Nord.
deich, ujścia Elby, do statków
na Bałtyku, grzechoczące wprze
strzeni nieba, potym śpiewne to-
ny hiszpańskie ze stacji barceloń
sklej, bębniące sygnały fortów
paryskich, Mont Valerin, Buc,
Palaiseau, a na zakończenie na-
gły wybuch fal, z Wieży Eiffel,
od którego głuchnie jego słucha»
wha.
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 Nowy świat został odkryty --
Wiemyteraz, że nietylko apata-
ty nasze są źródłem i początkiem
fal. Wszędzie na każdym miej-
seu zanurzeni jesteśmy w powo-
dzi prawdziwej fali. Nietylko fa
le aparatów, przenoszące się w
przestrzeni z szybkością 309,000
kilometrów na sekundę, ale fale
z gwiażd odległych, język ato-
mów w toztetce, łkania koneją-
cej materji.

I stawia pytanie, czy zjawiska
nerwowe nie są czasem bjologi-
cng formą elektryczności, czy
dzieci nasze nie uchwycą w swe
aparaty i nie zużyją jako źródło
siły MYŚL LUDZKĄŻ _

Wtedy powrócimy może do
twierdzeń dawnych filozofów gre
ckich że i świat zwany motal-
nym da się także wyrazić w cy-
frach i w rytmie. Może dzieci
nasze odnajdą owe formuły pro-
ste, które słyszał Pytagoras w u.
derzeniach kowalskiego młota i
może zrozumietty owo twietdze-
nie Platona, doprowadzające do
rozpaczy po dzień dzisiejszy ko-
mentatorów, że pomiędzy spru-
wiedliwością a niesprawiedłiwo-
ścią zachodzi stosunek stały, ma
tematyczny wyrażający się w cy
frze: 729

  

Niechaj i do Was, czytelnicy
Nowego Świata doleci ten głoś:
nieustraszony, zawsze w prze.
strzeń, z chorągiewnym szumem
jak atak kawalerji tedący, głos
prawdziwej nauki z jej najwyż-
szego szeżytu, Francji:
 

SZLIFOWANIE

DJAMENTÓW

Aż do czasu wojny było szli.
fowanie djamentów prawie wy»
igcznym przywilejem kilku fa-
bryk  amaterdamskich. .Zydzi
portugalscy, .którzy uciekli do
Holandji podczas prześladowań
religijnych, - przywieźli ten
kunszt ze sobą 1 oni wyłącznie
go uprawiali Przy zwiedzaniu
fabryk takich w Amsterdamie
można się było przekonać, że od
dyrektora do terminatora i por-
tjerazatrudnieni w niej byli sa-
ml żydzi, -Dziś utrzymał Am-

konkurencję w Anglii,
gdzie w Brighton założono szli.
Tjefnię djamentów, chcąc w ten
Bpobdb dkó zajęcie poszkodowa-
nym, przez wojnę. Nauczyciela«
mi, byli. zbiegli przed niemcami
befgowie z Antwerpji. Anglja no
si się z myślą zakładania dal.
szych nietylko w Eu-
ropie, le w swoich minach w po
łudniowej Afryce. Rząd holen-
derski, chcąc dopomódz zagrożć-
nej w-ten'sposób rodzimej indu=
strji, stara się ze swoich kopal:
nji na Borneo dostarczyć jak naj
więcej materjału fabtykom w
Amsterdamie. Obawy, jakoby
zbytnia produkcja obniżająco po
działała na wartość, niema chwi-
lowo, bo popyt na drogie kamie-
nie wzrasta,

 

 MATHEW WOJENNY

wyrabiany w Niemczech wed-
lug obliczeń fachowców przed

 

Z worków napełnionych pias-
kiem używanych przez niemców
Dudczas wojny możnaby zrobić
wał 9 stóp wysoki 6 stóp sze-
roki a długości od Berlina do
Konstantynopola,
Gdyby amunicję dla artylerji

wyrabiang w Niemczech w r.
1917 naładowano na jeden po-
ciąg lokomotywa stałaby w Kon-
stantynopolu a ostatni wagon w
Hamburgu - tak długi bylby
toń pociąg.

 

Niestety jest wiele osób,którzy
śmieją się r y nie-
szczęścin! -Dobry przyjaciel
jednak poradziłby &n: użyć

Ruffles
émiertelny wedg tupiota
Naciernjcio Ruffesemm skórę
glowycodzionnie, mniej więcej:
z tydzien eznsu i lupies wkrét
ce zniknie, Później używajeje

s od czasu do czasu i
utrzymujcie w ten sposób skó«
r$ głowy czystą i zdrową i
iWasze włosy bujnemi i ła
nami.
GB, m i
worm dare wozo-"
F, .::! RICHTER & co,

4-114 S0. ath St.
Brockly, N. V,

 

 

  stawia się następująco: ......

  



 WT

 

 

 

Teffi' (przeklad Juljana Tuwima),

Prawdziwa Legenda

  [ f
JW tych dniach opowiadano mi

zdarzeniu z przed 25 lat. Hi- |d
storja ta dotyczy pewnego guber-
nałora, który, stosownie do zaj- di
mowanego stanowiska, odznaczał
się ogromną kategorycznością są-
dów. i poglądów,

Jest to historja prawdziwa,
leczgobx wrażenie legendy - nie
tyle przez swą dawność (działo
się to zaledwie 25 lat temu!) ile
przez smutek i ponury ton,
Pewnego zimowego wieczoru ws

sali klubu miejskiego, w mieście
„gubernialnem, siedzieli czeigodni
obywatele i grali w karty. Po-
śród grających był kierownik ru-
chu kolejowego i naczelnik wię-
zienia, Ktoś wspominał o za-
lpnćh śnieżnych.

- Ach, to nieszczęście popro-

stu!.- odezwał się kierownik ru

chu. Zasypany pociąg stoi już

drugi dzień w polu - i nic nie |ni

można poradzić. Brak nam rąk

roboczych.

Słysząc to, naczelnik więzienia

zamyślił się.

Po chwili zaś powiedział zda.

nie, które fatalnie zaciążyło na

całem jego życiu późniejszem. ."

- Niech pan ofiaruje sto rubli

na pan-anal. a ja tej nocy jeszcze
poslc swoich więźniów, aby szyb-
ko uprzątnęli śnieg z linji.

Kolejarz ucieszył się i serdecz-
nie podziękował,
- Pan wybawiasz nas popro-

w

   

tem karygodnego?
ich przecież w wagonie dla aresz-
tantów i pod strażą. Taki wa-
gon to to samo, co więzienie,

 

wi
samo, co więzienie.
chin - zuch! Zawołać go tu!

pański Żurawlichin urządził po-
obno jakąś awanturę! Wywiózł
w nocy więźniów za miasto! Ła-
na sztuczka z niego!
Kolejarz zdziwił sig.
- Ależ, ekscelencjo! Cóż w

Wywieziono

- Co pan mówi? - ucieszył
gubernator. - To samo, co

więzienie? Zuch ten Żurawlichin!
Mówiłem, że zuch! Postaram się
dla niego o jakiś awansik lub coś
tym rodzaju. Oczywiście: wa-

gon dlaaresztantów - to więzie-
nie. Okna zakratowane...
Zuch}
china.

Zuch!
Zawołać mi tu Żurawie

Minął tydzień. |Wiceguberna-
tor,, zaniepokojony :powolnością
swego zwierzchnika w
iu srawy tak ważnej, jak bez.

prawny czyn Żurawlichina, przy.
pomniał gubernałorowi tę smu-
tną aferę.
Lecz gubernatór wyśmiał go.
- Nie było żadnego: bezpra-
ia! Wagon dla aresztantów to

A Żurawli-

Wice-gubernator nie ustępował
jednak,
- Według przepisów, więzień

nie ma prawa oddalać się od mu»
rów więzienych na dystans prze-
kraczający pewną określoną ilość

stul. Przecież to pociąg OSODO- sążni, Więźniowie zaś Żurawie
wy, - pasażerowie głodzą Sit china rozeszli się po całej linji
tam w polu! kolejowej. Co fam wagon! Nie
Niech pan będzie spokojny

Wszystko się urządzi.
Naczelnik więzienia tej samej

nocy. wysłał więźniów z lopata«

siedzieli przecież w wagonie, tyl.
go odkopywali pociąg.
Gubernator spochmurniał,
- A to łotr ten Żurawlichin!

mi.: Tor oczyszczono i, Z |Rzeczywiście: nie siedzieli prze-
tryumfem przywiózł do miasta cież w wagonie. Jak on śmiał?
zmarzniętych i głodnych pasóż| Zawołać go tu!
row.
O wypadku tym zawiadomiono

gubernatora,
- Zuch! Co za pomysłowość!

Jaki spryt! Trzeba koniecznie
"postarać się dla Zurawlichina o
jakiś awansik, odznaczenie lub
coś w tym rodzaju. Zuch Zura
wlichin!

- + Gubernator cieszył się, a wice-
gu z p i odczy«
tywał raport jednego z podwład=
nych o tem, źe naczelnik więzie-
nie nocą wywiózł za .miasto

i6 do czego

minim znanego prawa, co się |,

wyraźnie sprzeciwia przepisom i

powinno być natychmiast ukara-

ne z całą surowością obowiązu-

jących ustaw. z

Wice-gubernator pospieszył do |

gubernatora,

- Zuch ten Zurawlichin -- za-

czął plerwny gubernator - trze-

ba się dla niego postarać o jakiś

' awansik, order, czy coś w tym

z

sażerowie zginęli.

w

prosił gubernatora, aby nagrodził
+ od ; z

Po dwóch tygodniach odwie-

dził gubernatora wpływowy ge-

nerał.

Zaczął opowiadać, jak to śnieg |,

zasypał pociąg, którym jechał, i

gdyby nie energja naczelnika wię

enia, to pewnoby wszyscy pa-

Rozpływał się

pochwałach dla Żurawlichina i

Generał był grubą rybą. Gu- |

kernator znowu zmiękt,

- Rzeczywiście, Zuch ten Zu-

lichin! Ja już sam

odznaczeniu lub czemś w tym

rodzaju, Zawołać mi tu Żurawli.

china!

Tak płynęty miesiące i los igrał

osobą Żurawlichina, jaśniejąc

mu naprzemian błogą nadzieją i

mącąc spokój.

Lecz Zurawlichin nie żalił się.

Jak dziecko, przenoszone podług

metody Kneippa z zimnej wody

do gorącej i odwrotnie, albo umie

rodzaju! ra, albo tak się hartuje, że mu już

Wice.gubernator spojrzał 204 |nie i nigdy nie zaszkodzi, tak Żu.

miony. rawlichin zabartował się na
- Czy waszej ekscelencji wia- wszystko,

domó, co on Zrobił ubiegłej no- Lecz biedny gubernator, zmie-

 

 

 

Po powrocie z

Dopóki ten żądny lnterosów franowz sie odwiedził Bolezewji kapitał dzynarodowy mazywal Lexina
mndyty, a dziś, po wizycie Nerrieta, ozoka tylko tej chwili, w której by mógl go uwieńczyć za przyszło w Rosji konoscje,
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Te słowa słodsze są od raj

mnie jeszcze..

Bo ci do Izby Skarbowej napiszą,

tów ciszejjeszcze..

mu od owiedzieć?

pro-l, nie nie wlo

o
Mów do mnie jeszcze.. Niech ludzie mie słyszą

Ona podatki naklada mule-nun,

U pp. Kuhn-Mm“
-- Papo! Pan Izydor profit e'mefa reke. Co mam

y mu powa;że ja do tej ręki, o którą on

Z liryki nowoczesnej

Mów do mnie jeszcze, że masz sto mlljonów
h tonów,

1 w duszy nam. wywoluja dreszcze,

- Mor

be¢ ludzi

Manna-v?)

orycek! Bó
drogi rok w tej state"Sask:fi'ymiwnydrobisz w—

będziesz mógł powiedzieć m-
kończył#yn dwa razy gimnazjum

- Fe, Regina, ty się ik nabrylantowalaś, te ludze
edrazu oznnjl, fet żydówk

z brylantów się,wpoznają?

czy ty umow-m z tem przewietrza»
niemt 21min!) zaraz oko, bo na dworze zimno!

 
- No, a jak zamknę, to czy na dworze będzie cie-

 
Bt. Bandrowski:

Duenmknn pbwuuenlbyćczło-
wiekiem umwersulnypxxx żadne
arkana spraw spół ch nie
powinny mu być d.
W tem przekonany własnej

kwalifikacji, się ~na
targ po mbmł i. inné (Produktu
spożywcze,
- Gosposin - pytam pierw-

szej z brzegu pękalej baby mlecz.
nej - macie gęstą śmietankę?
- No! odpowiada głosem apo-

logety, i z otworu glinianego
dzbanka wykręca szmaciany wie-
cheć. Śmietanka jak kl, niech

Na Lwowskim Targu

-- To się wie, ale to jakoś fe!
- Idź pan dalej, nie zawracaj

pan głowy. Kup se psiego smal-
cu, nie masła!

Odszedłem, Jak umiałem naj-

prędzej, ale z tyłu doszła mnie

jeszcze uwaga jędrnej gosposi:

- Cie go, kapinkę masła kupu-

je i w jedwab mu ją zawiń!

A jej sąsiadka dodała:

- Lepiej niech jęzor wywiesi,

to mu się odrazu na jęzorze ma-

sło rozsmaruje, aby mógł lepiej

nim kretykować!

- Kumo -- szepnęła trzecia, a-

RZECZY

WESOŁE

WSZKOLE
 

Nauczyciel zapytuje uczni:
- Który z was mi powie, co

to jest bajka? Długa chwila mil.
czenia. Z ostatniej ławki podno-
si się Icek Nachtduft, oświadcza»
jąc że on powie.
- No Icek powiedz, co to jest

bajka?
- Bajka panie profesor to jest

jak mówi oszoł z lisem, jak na.
przykład pan profesor mówi ze
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Jan Lemański:

 

Strajk Złoczyńców

  

(UTOPIA)

W roku 2222-im, czyli w roku,
w którym zdarzyć się coś nad-
zwyczajnego było - zda
rzyka się rzecź tuka. -> --
Wszyscy. ludzie, których: pod.

cigga kodeks.pod miano złoczyń«
cow - zastrajkowali,
Były do tego czasł strajki róż-

ne. Był strajk kolejwrzy, strajk
robotników fabrycznych, strajk
listonoszów, strajk wożniców,
tramwajowych, omnibusowych A
innych, był strajk kelnerów,
strajk szewców, stolarzy, -pieka«
rzy i wogóle rzemieślników, iwo
góle ludzi, wytwarzających jakiś
pożytek, jakieś dobro.

Ale żeby producenci ›zła straj
kowali, żeby temu lub pwemu
złoczyńcy, przyszło na myśl -za:
strajkować w swojem złoczyń-
stwie, na to potrzeba było aż ro-
ku tak kabalistycznie skonstru-
owanego, jak rok ów dwutysią-
czny dwóchsetny dwudziesty i
drugi.
Zła nie chce pełnić nikt a nikt.

Niech będzie samo dobro na
świecie - powiadają złoczyńcy i
zwijają warsztat. Złodziej nie
kradnie, zbójca nie zabija, gwał-
ciclel nie gwalci, fałszerz nie fał.
szuje, stręczyciel nie stręczy, o-
szust nie oszukuje, kłamca nie
kłamie, łapówkarz pie przyjmuje
łapówek, zdzierca nie zdziera,
krzywoprzysięzca nie przysięga
krzywo, cudzołoźnik nie cudzoło-
ży, oszczerca, obmówca i
ca mówią tylko o ludziach do-
brze - jednem słowem - złego
nie,

Jakiś kataklizm powszechny
zwiał naraz z oblicza społecznego
wszystkich ludzi nieprawych. Zo-
stali sami prawi, sami prawnicy.
Siedzą i medytują, co tu teraz

robić?
W sądach niema kogo badać,

sądzić 1 skazywać. Siedzą sędzio.
wię za stołem oto, prezes, proku-
rałor, sekretarz, funkcjonarjusze
sprawiedliwości z zardzewialem
obecnie spojrzeniem, które roz-
błyskiwało dawniej na widok
zła, adwokaci teżz próżnemi te-
kami siedzą, również ziewając,
tak, że nawet ochota ich do opo-
wiadania sobie tłustych anegdot
odbiegła; niema publiczności, lu
biycej się gapić, albo dawać tak
ochotnie złe. świadectwo o swo-
im bliźnim; notarjuszów niema,
wożnych sądowych niema, ajen-
tów: policyjnych... :Słowein, cały
ten aparat, skupiający się naoko-
ło zła i z niego, jak roślinnośćz
mierzwy, rosnący, przestać funk»
cjonować.
Tak samo i w kościele -

ka, Nikt nie przystępuje do spo-
wiedzi, bo grzech przestał istnieć:

NIESTRAWNOSC,,

nikt nie słucha napomnień z ka»
zalnicy, bo ludzie wiedzą; jak
żyć, mianowicie: powstrzymać w
sobie zło, zastrajkować w wystę-
pku; dalej - nikt nie modli sig
i nie jęczy: „od powietrza, gło-
du, ognia i wojny wybaw nas,
Panie!" - bo niema ani zarazy,
ani głodu, ani pożaru, ani wojny
na świecie.
Głód jednak, zanim pmstal

istnieć zupełnie, dotknął śmiercią

tych wszystkich, którzy ze zła się

żywili, -Powymierały /towarzy-

stwa asekuracyjne od różnych

„klęsk, bo klęsk zabrakło,

Zniszczył, powytępiał głód 1

dziennikarzy. Bo o czemże mieli

pisać, jeżeli na zło taka posucha,

› Mogliby byli wprawdzie zacząć

pisać o czemś dobrem, ale na to

trzeba mieć co dobrego w sobie,

tymczasem ich ciągła pogóń za

złem sprawiła, że przestali byl

wierzyć w jakiekolwiek dobro,

poprostu oślepi, jak kret, które.

mu oczy niepotrzebne.

Bankructwo ogarnęło jeszcze

jedną sferę: literaturę t, zw. po

wieściową. Powieść najpoczy«

tniejsza jest ta, która daje opia

albo samych tylko złoczyńcówą

albo też - w której złoczyństwa

jest niezbędne dla dania pojęcią

czytelnikom o dobrem.

Romansopisarze i romansopi«

sarki, noweliści przełyć | nowe

listki, czyli ta cała kategorjaj lu»

dzi przeżytych, zaczęła ginąć, o8
wyginęła doszczętnie.

Zaczęli ginąć również fabrykań

ci trucizn i różnych jadowitycjy

preparatów i leków. Wskutek

braku złych postępków, ludzie

przestali chorować, a więc i po-

trzebować doktorów, aptekarzy,

felczerów, sióstr miłosierdzia, po-

gotowi ratunkowych 1 innych

tym podobnych urządzeń, po-

trzebnych społeczeństwu, w któ-

rem panuje złodziejstwo i złoczyń

stwo.

Upadli też ›fabrykanchfszel-

kiego rodzaju oręża. Upadł nie-

miecki zakład Kruppa w Essen, a

to pociągnęło za sobą ruinę bro-

nio-złoczyńców i w innych kra«

jach. A że bez broni niemożebne

jest wojskó, tedy 1 ta klasa wo.

jownicza stała się zbyteczna.

Fach, polegający na umiejętności

najdoskonalszego zabijania ludzi

sobie podobnych, czyli sztuka ho-

mobójcza, przestała być szanówa

ną, podziwiang i nagradzang nae

wet przez mlodsze i kucharki,

nie mówiąc już o damach z, to-

warzystwa, lasych na szlify, na

szablę i na ostrogi. Ta reweren-

cinzostała jeszcze wśród dla ko-

Cały zastęp sił młodych, które
się przeżywały, teraz został (ró-
cony prawdziwemu życiu, -*

- Wi pan co! niech mi pan
uszyje całkiem neutralny, bo ja
chcę żyć ze wszystkimi w zgodzie.

aanorara iGAZY, WZBU-

RZONE ZOŁĄDKI

cy? -Wbrew prawu wywiózi niając wciąż zach na gniew i
wszystkich wxężmów z miasta, To inst

is

an. pan ino sprobuje?
z gniewu znów w zachwyt wpa-

le tak głośno, jakby parę z loko-
- Gosposiu, a czemuż to sto- motywy wypuszczał - powiedz.

mną. ---
 

 

  
~; OE, * 32m sig guberna dając, nadszarpał sobie nerwy (ma w niej pływa? - pytam na-

|

cie ta policajowi, by miał oko na w SZKOLE Muucle uuęxfc tunnczyél

ld:-_ Bel—“1mm Rziczyw‘écm l “an? wopmiail _

|

niego. On mi patrzy na dolinia- „ ...] ".!chign #:”?
pl Nawet na łonie rodziny, zajęty |"- A cóż ma w niej pływać - |rza (kieszonkowego złodzieja)... |W czasie pauzy chłopcy weso- Momentalnie! „Pape's Diapepsln „niece,SAM!

Jak on śmiał? Ja go nauczę!"Za-
wołać mi tu Zurawlichinia!

1 dostała się Żurawlichinowi ta-

reguluje żołądek, i jedzeniesprawami domowemi, nie mógł
jest strawionezapomnieć o Żurawlichinie i, za-

leżnie od okoliczności, albo gde-

Gdzie
pozór,

odcięła się _śmietanczarka. -
Gdzie jest krowa; tam musi być

Ręce miał takie wązkie..
jemu do masła... Dajcie

ło się zabawiają. „Mały Icek Ka-
nodulf zwraca się do swego ko- 177 East 84th Street

; 4 i i słoma. Niech się pam nie bo, |kumo, jakby tu wrócił, legi z zapytaniem. ; hae <ka bura, że przez dwa dni robił raj: 1 #63 A v jakby, 1 Z chwilą gdy zjadacie tabelkę
obi potcmp gorące lody (na ral: to nie słoma ze siemnika... 0,| Nie chcę się upierać, że mój - Ty Lejbuś poczebujesz mi pappy Jaśliska Wasza: niee stany whims,“ d„;,.f,c„„,m

› '
brzuch.
Po kilku dniach spotyka guber

wator kierownika ruchu i skarży
m się na zdenerwowanie.
- Ani chwili spokoju! Ten

    

  

   

   

   
   

   
     
  

 

mie ujmie kobiety w taków
atopiiu, jak gustownie |
na biuteria: Nic innego wie
nadaje się tak znakomicie xa
prezenty, na święta, xa śmie- ($
miny, urodziny albo inne oka»

zje, jak brylanty,
WYBÓR

„U FICK A"
JEST NIEZRÓWNANY,
JAK RÓWNIEŻ 1 CENY
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-- Jak on śmiał? Zawołać go
1tu!
Albo zacierał ręce:
- Zuch! Zuch Trzeba mu ko-

niecznie coś takiego..
Grając w karty, wlepiał nagle

ocgy w byle waleta i szeptał:
- Jak on śmiał?!

mator u znajomych papugę w
klatce.
łał:

Plak kiwał głową i wo-

- Lora drań Lora - drrrań!
Albo:
- Brawo, Lora! Cukru, Lora!
Jakaś mgława, podświadoma

myśl wywołała nagle w duszy gu
bernatora -dziwne skojarzenie.
siadł i gorzko płakać zaczął
- Jak można tak inęczyć pla-

nowczość, oraz kategoryczność w |.
)* sadóchu i Postępowa, ,, .....

patrz pan, jeszcze krowi gnój na
tej słomie widać. To prawdziwa
słoma z obory.
Wykoncypowałem sobie tak, że

człowiek może być i bez śmiela-
ny, a poszedłem zato Szukać ma-

-- Gosposiu, co za tę osetkę? -

pan sobie kupi.
I wyciąga z koszyka jakąś bry

łę w szmatę zawiniętg.
Odwija szmatę; którą ją z naje

większą ciekawością oglądam, bo
spostrzegam, że jest z brzegu ha-
ftowang.
-- Cóż to zd takie ładne płó-

cienko -, pyidm gospodyni.
- Dyć to z koszuli...
- O, pfuj- - wołam z odrazą.

rzecie pan kuma: nk be-

 

  

przetarg o śmietanę i masło pow.
tórzyłem tu z. fotograficzną do-
kładnością, ale chodzące na targ
panie muszą przyznać, że „słom-
ka z gnojem" i „opchlona szmat<
ka z górnej czy z dolnej koszuli"
nie są bynajmniej wzięte ze świa-
ta fantazji!

 

 

MOCNEZAZĘ-

BIENIE ZNIKNELO

W KILKU GODZINACH

,Pape's Cold Compound" działa
szybko , kosztuje mało i

nigdy nie osłabia

i pozbędziecie się Waszego zazię-
| bienia sałychmiest, -_

 

powiedzieć jaki jest różnice mię-
dzy dyszcem a piesem?
- Nu jakie różnice? odpowia-

da Lejbuś,
- Dyszcz szczekacz rynny a

pies szczeka do rynny,
 

 

Najcięższe pieniądze,
 

WRESTAURACJI
 

Gość woła kelnera i pokazuje
mu, że na podanym talerzu są
jeszcze ślady tosu...
- To ja temu nie winien --

odpowiada kelner - raczej nasz
Mektor, bo nie chciał wszystkie
go wylizać...
 

 

nie wiedziałem że Pani jestw bło
 luhwiwm unit

strawność znika. Nie cierpicie
więcej z powodu zakwaszonego,
wzburzonego żołądka. Nie ma
więcej nadęcia, żgagi, lub unie-
szczęśliwiających gazów. Uregu-
lujcie Wasz żołądek za kilka cen-
tów. Każda paczka jest gwaran-
towana przez aptekarzy, że ulży

szył frak,
- A jaki ma być krój - pyta

krawieć - angielski, francuski,
czy niemiecki?

Albo, biorąc lewę, przyśpiewy» pytam baby dłubiącej brudnymi LEKKIE KOBIETY CIĘŻKIE cierpieniom żołądkowym. PO LAUBZEGI-=
wał: palcami w taflach żółtego jak cy» SZCZYTSKROMNOSCI PIENIĄDZE ( (Og.). V WZORY, DRM
- Zuch, zuch, zuch! tryna masła. DZIEWICZEJ-> ; z NEUTRALNY I NARZEDZIA . ¢
Nastąpiła katastrofa. - To nie da: pańska] bushy;ll Łódź;:huligani;a11:51:11;ma”a - Srid Chamalides "pogindt do " .. Póeccie Dom €

, _ replikuje słodko gosposia. - Skromna panna rumienigca się » * › a -
Pyp marnp deserowe masełko, to niech nawidok nagichskał, Bo najlżejsze z nich kosztują krawen oe. fedusion objan tri :| Panama» "wx””Ta
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Dlaczego chorujecie?
Nieczystości w organizmie

większości przeciętnych dolelhwukl
N :Miaczypości te motesununet trike"wtedy„q

 

   

  
      

     
   

      
 

  

 

 

      
    

    

 

   

 

       

    
   
      
   
  
  

re i ka! Przecież to także człowiek! -. min- TRA
6'F'Em'lza Także twór boży! - Czego pan pfujuie - 1:13:22 W kilku godzinach Wasze za. NA BALU Na PIO
4 m“ i Pnie obrażona baba. - Jak jest Daft ziebienie zniknęło, głowa i nos są
7,380 E. 12 S.-) potem otrzymał dymisję z PFA] na srmacie, to widno z tego, źć wyklarowane, niema febry, bólu (Do przekwitiej damy zbliża się

New. York wem Rents mu'uduru 1.9999 górne; koszuli odarte, a nie głowy, lub zapchania, Aptekarze młodziutki chłopak w randze pał

3) Telefon ated z dołu... gwarantują, że te przyjemne ta kownika, angażując takową do 2 działanie na, te organy, pomwgając im
Tak oto brzmi owa legendarna |_ Kiedy gosposin - mówię belki złamią zaziębienie lub gry- wali ' „Mmmm-mdmin-

historja, wykazująca w sposób 2 ; ;- pę o wiele prędzej, jak te wstrę- w sa ; Pierwsza butelkavying-um“. Jun to stary, prosty, 4
R Jak doMorag hardge mug?“is pelt"; 23“ng na. tne kwininy: One Was nigdy nie -WPW w tru od- środek: zawierający mie więcej tylko to co dobrze mó

trudno jest zachować wypływają [11:13:08th wyprang, nim po- osłabiają lub robią Wam niewy» po_ A dun- Po: Manon-hr,

ze

ezee zgrana

cą z obowiązków solowych do. [98 i gode. Kupcie pudetko „Popejs w - , DR.PETER FAHRNEY & SONSCo,szłana masło; Cold Compound" za kilka centów bardzo - rzecze pułkownik,
2501 W
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TE POLISH
 
Namu Swiat

MORNINC woRup
  

   

   

 
Gwiczę się w chodze"
niu po linie - mam

 

Niema nie trudnego
Także sztuka, to dla. mnie.
każdy potrafi. -
Pokaż coś powa-

źniejszego.

 
Zalożyłbym si
o $20, że ni
vrzeniesiez mię
nad wodospa-
dem Ningary
|>

 
 

Czy nas nie przy-
aresztują za to -

Nie bój się!
Niema nikogo
w. pobliżu. -

 

 

Szkoda, że nie
ma fotografa
na miejscu. .

I ja żałuję, byla
by wspaniała

sensacja!
ec

 

 

Przestań
mówić 1

 

 

Kochany
nie patrz
się wdół

Milcz!
i przygotuj
dwadzieścia

dolarów!

 

 
 

Siedź cicho,
do djabła !

 

 
 

 

 

Masz $ 20, - lecz TY bylby?

przegra, gdybyśmy byli wpadli

do wody - prawda?

 

 

 

   

 

 

 

 

 


